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Správa o vedecko-výskumnej činnosti Strojníckej fakulty STU 
v Bratislave za rok 2022 

 

1.  Štruktúra vedecko-výskumnej činnosti  
 
Na hodnotenie úspešnosti Strojníckej fakulty pri komplexnej akreditácii v oblasti ve-
decko-výskumnej činnosti slúžia merateľné ukazovatele ako je objem prostriedkov zís-
kaných z domácich a zahraničných grantov, citačné indexy publikácií, kvalifikačná 
štruktúra a priemerný vek pracovníkov, počet patentov a priemyselných vzorov a počet 
významných diel výskumu. Kvalita výsledkov dosiahnutých vo vedecko-výskumnej 
činnosti má priamy vplyv na postavenie SjF  doma a v zahraničí ako aj na záujem o štú-
dium.  
 

2.  Vedecko-výskumná kapacita na SjF STU 
 
Na vedecko-výskumnej činnosti SjF STU za rok 2022 sa podieľali učitelia a výskumníci 
z 9 ústavov a 2 centier (vedúci ústavov sú uvedení v zátvorke): 
 

1. ÚAMAI, Ústav automatizácie, merania a aplikovanej informatiky  
(doc. Ing. Martin Halaj, PhD.) 

2. ÚAMM, Ústav aplikovanej mechaniky a mechatroniky  
(doc. Ing. Vladimír Chmelko, PhD.) 

3. ÚDTK, Ústav dopravnej techniky a konštruovania  
(doc. Ing. Ľuboš Magdolén, PhD.) 

4. ÚPI, Ústav procesného inžinierstva (prof. Ing. Marián Peciar, PhD.) 
5. ÚTM, Ústav technológií a materiálov (prof. Ing.  Ernest Gondár, CSc.) 
6. ÚSETM, Ústav výrobných systémov, environmentálnej techniky a manažmentu 

kvality (doc. Ing. Peter Križan, PhD.) 
7. ÚESZ, Ústav energetických strojov a zariadení (doc. Ing. František Ridzoň, PhD.) 
8. ÚMF, Ústav matematiky a fyziky (RNDr. Daniela Richtáriková, PhD.)  

9. ÚJŠ, Ústav jazykov a športu (Mgr. Alena Cepková, PhD.) 

10. VIS,Výpočtové a informačné stredisko (Ing. Miroslav Horvát, PhD.) 

11. CI, Centrum inovácií (Ing. Ivan Morávek, PhD.) 

Dôležitým ukazovateľom pre posúdenie vedecko-výskumných aktivít SjF je prepočí-
taný počet pracovníkov s vysokoškolským vzdelaním v tab. 1.  
 
Tab. 1a  Prepočítaný počet pracovníkov SjF STU s vysokoškolským vzdelaním a 

hodinová riešiteľská vedecko-výskumná kapacita v rokoch 2020, 2021 a 2022 

 
Kategória riešiteľov 

Prepočítaný počet tvorivých 
pracovníkov 

Ročná riešiteľská kapacita [h] 

2020 2021 2022 2020 2021 2022 

vedecko-výskumní 
pracovníci 

26,28 
24,91 22,64 

52 560 49 820 45 280 
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Z tab. 1a vidíme, že z celkového počtu tvorivých pracovníkov došlo v roku 2022 k opä-
tovnému poklesu počtu vedecko-výskumných pracovníkov ako aj k poklesu pedago-
gických pracovníkov. Tento stav spôsobil zníženie riešiteľskej kapacity zo 139 810 h 
z roku 2021 na 132 500 h v roku 2022, čo predstavuje pokles zhruba o 5,2 %. 
 
Hodnoty FTE z tab. 1b sú potrebné pri prepočte získaných prostriedkov na jedného pra-
covníka na ústavoch. Z tabuľky je zrejmé nerovnomerné rozdelenie pracovníkov na ús-
tavy. 
 
 
 
Tab. 1b Prepočítaný počet pracovníkov SjF STU s vysokoškolským vzdelaním  
             v roku 2022 
 

Pracoviská SJF 

Kategória riešiteľov FTE Spolu 

pedagogickí 
pracovníci vedeckí pracovníci 

2022 dotačné dotačné 
iné 
zdroje 

1. ÚAMM 11 2  13 

2. ÚAMAI 11 1,5 1 13,5 

3. ÚDTK 11 1 1,4 13,4 

4. ÚPI 7 0,44 4,21 11,65 

5. ÚTM 8   8 

6. ÚESZ 9 1 1,17 11,17 

7. ÚSETM 13,2 1 3,4 17,6 

8. ÚMF 8  1 9 

9. ÚJŠ 9,02   9,02 

10. CI  1 1 2 

11. Dekanát  1,26 0,26 1,52 

Spolu 87,22 9,2 13,44 109,86 

 
Okrem uvedených údajov sa na riešení projektov aktívne podieľali aj doktorandi.  
 

3.  Domáce a medzinárodné projekty DaMP  
 
Významnú skupinu projektov vo vedecko-výskumnej činnosti tvoria domáce grantové 
projekty (DP) a medzinárodné projekty (MP). Zahrňujú projekty VEGA, KEGA, APVV, 
ZoD (financované v sledovanom období), MP a projekty EŠF. 
 
V tab. 2 sú uvedené počty projektov riešených na SjF za posledné tri roky a v tab. 3 - 6 
sú zoznamy projektov podľa jednotlivých kategóriách v roku 2022. 

pedagogickí pracovníci 92,05 89,99 87,22 92 050 89 990 87 220 

Spolu 118,33 114,90 109,86 144 610 139 810 132 500 
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Tab. 2  Počet projektov DaMP riešených v rokoch 2020, 2021 a 2022 na SjF 
 

Typ projektu 2020 2021 2022 

VEGA 10 9 7 

KEGA 16 12 18 

APVV  20 20 23 

Medzinárodné  7 8 13 

ZoD 47 36 42 

ERDF 5 6 6 

Iné domáce 3 4 3 

Spolu 105 95 112 

 
Pozitívne je, že v roku 2022 oproti roku 2021 prišlo nárastu celkového počtu projektov 
a to o 17,9 %. U projektov KEGA a APVV sme zaznamenali nárast počtu oproti rokom 
2020 ako aj 2021. Dôležité pre fakultu je, že u zahraničných projektov máme medziročný 
nárast počtu až 62,5 %. Aj v ďalšom roku je však potrebné venovať maximálnu pozor-
nosť kvalite podávaných projektov.  
 

3.1  Údaje o domácich projektoch DP 
  
V tabuľke 3 sú uvedené projekty VEGA vrátane čerpaných finančných prostriedkov. 
V sledovanom období sa začali 2 projekty VEGA, kým ukončené boli 3 projekty. Tak 
ako v roku 2021 oproti 2020, kde bol pokles o 8508 Eur, zaznamenali sme pokles aj 
v roku 2022 oproti 2021 o 6265 Eur čo predstavuje 8,6%.  
 
Tab. 3  Zoznam projektov VEGA a vyčerpané prostriedky na riešenie 

Rok za-
čiatku 
riešenia 
projektu 

Rok  
skončenia 
riešenia 
projektu 

Registračné 
číslo pro-
jektu 

Názov projektu 

Vedúci projektu, 
resp. zodpovedný 
riešiteľ z pracoviska 
verejnej VŠ pri spo-
ločných projektoch 
so SAV* 

Pridelená 
dotácia v 
kategórii 
BV 
(€) 

2022 2024 1/0675/22 Analýza neistôt pri kalibrácií 
meradiel a prevodníkov 

Palenčár Jakub, doc. 
Ing., PhD. 

10 583 

2022 2025 1/0070/22 Výskum a vývoj granulačného 
zariadenia pre výrobu kompo-
zitných partikulárnych mate-
riálov vhodných pre 3D tlač 

Peciar Peter, doc. 
Ing., PhD. 

17 502 

2021 2023 1/0687/21 Rozvoj metód vyhodnotenia 
meraní so zameraním na za-
bezpečenie nadväznosti me-
raní 

Palenčár Rudolf, 
prof. Ing. CSc. 

13 605 

2021 2023 1/0665/21 Výskum a optimalizácia tech-
nologických parametrov prog-
resívnej aditívnej výroby efek-
tívnych ochranných prostried-
kov proti COVID-19 

Matúš Miloš, doc. 
Ing., PhD. 

13 365 
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2020 2022 1/0271/20 Návrh objektívnych a termo-
dynamicky konzistentných 
materiálových modelov uvažu-
júcich veľké pretvorenia 

Jančo Roland, prof. 
Ing., PhD. 

4 141 

2020 2022 1/0430/20 Analýza seizmickej odolnosti 
rotačných sústav 

Musil Miloš, prof. 
Ing., CSc. 

9 262 

2019 2022 1/0405/19 Tvárnenie a REW spájanie 
kombinovaných výťažkov z 
vysokopevných mikrolegova-
ných plechov a plechov z Al-
zliatin 

Schrek Alexander, 
doc. Ing., PhD. 

4 419 

Spolu     72 877 

 
 
 
V tabuľke 4 je zoznam projektov KEGA a v tabuľke 5 zoznam projektov APVV.  
Z tabuľky 2 vidíme, že počet projektov KEGA narástol o 6 projektov. Z finančného hľa-
diska tento medziročný nárast znamená 28 691 Eur. 
 
Tab. 4 Zoznam projektov KEGA a pridelené finančné prostriedky na riešenie v roku 
2022 

Rok za-
čiatku 
riešenia 
projektu 

Rok  
skončenia 
riešenia 
projektu 

Registračné 
číslo pro-
jektu 

Názov projektu 

Vedúci projektu, 
resp. zodpovedný 
riešiteľ z pracoviska 
verejnej VŠ pri spo-
ločných projektoch 
so SAV* 

Pridelená 
dotácia v 
kategórii 

BV 
(€) 

2022 2024 030STU-
4/2022 

RORESA - Aplikácia rozšíre-
nej reality v procese výučby 
výrobných strojov a systémov 

Dr. h. c. prof. Ing.  
Ľubomír Šooš, PhD. 

18 253 

2022 2024 024STU-
4/2022 

Virtuálne laboratórium aditív-
nej výroby a reverzného inži-
nierstva 

doc. Ing. Juraj  
Beniak, PhD. 

13 674 

2022 2024 038STU-
4/2022 

Laboratórna podpora interdis-
ciplinárneho a projektovo 
orientovaného prístupu k vý-
učbe predmetov strojného in-
žinierstva 

doc. Ing. Vladimír 
Chmelko, PhD. 

14 703 

2022 2024 021STU-
4/2022 

Aplikácia inovácií v oblasti 
práškových materiálov vo vý-
učbe procesnej techniky 

Ing. Oliver Macho, 
PhD. 

7 795 

2022 2024 033STU-
4/2022 

Tvorba a zavedenie certifiko-
vaného kurzu pre CAx sys-
témy s prvkami umelej inteli-
gencie do výuky strojárskej 
konštrukcie 

doc. Ing. Peter  
Križan, PhD. 

14 645 

2022 2024 016STU-
4/2022 

Implementácia progresívnych 
metód výskumu a výsledkov 
ich aplikácie do procesu vý-
učby predmetov experimen-
tálneho charakteru v odbore 

prof. Ing. Róbert  
Olšiak, PhD. 

13 337 
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energetických strojov a zaria-
dení 

2021 2023 050STU-
4/2021 

Experimentálna jednotka pre 
bakalárske a diplomové práce 
v zameraní spaľovacích moto-
rov 

prof. Ing. Marián  
Polóni, CSc. 

16 519 

2020 2022 014STU-
4/2020 

Zavádzanie progresívnych 
metód pre zvyšovanie úrovne 
vzdelávacieho procesu pred-
metu navrhovanie a vyhodno-
covanie meraní 

doc. Ing. Jakub  
Palenčár, PhD. 

17 632 

2020 2022 023STU-
4/2020 

Zavádzanie problematiky 
metrologického zabezpečenia 
zdravotníckej techniky do vý-
učby študentov 

prof. Ing. Stanislav 
Ďuriš, PhD. 

11 440 

2021 2023 012STU-
4/2021 

Nízkonákladové miniatúrne 
didaktické prostriedky pre pe-
dagogický proces automatic-
kého riadenia a mechatroniky 
na mikroradičových platfor-
mách 

doc. Ing. Martin  
Gulan, PhD. 

17 546 

2020 2022 019STU-
4/2020 

Publikačný portál "Journal of 
Mechanical Engineering - 
Strojnícky časopis" 

doc. Ing. Branislav 
Hučko, PhD. 

7 577 

2020 2022 024STU-
4/2020 

Budovanie progresívneho la-
boratória metrológie v rámci 
konceptu Priemysel 4.0 

doc. Ing. Ján  
Vachálek, PhD. 

17 482 

2021 2023 032STU-
4/2021 

Budovanie inovatívneho labo-
ratória automatického riade-
nia pre podporu inteligent-
ného priemyslu a bezkontakt-
nej výučby 

prof. Ing. Cyril  
Belavý, CSc. 

16 668 

2020 2022 041STU-
4/2020 

Implementácia využitia ne-
konvenčných materiálov vo 
výuke inžinierskych predme-
tov 

Ing. Matúš Margetin, 
PhD. 

4 288 

2020 2022 036STU-
4/2020 

Aplikácia inovácií poznatkov 
procesnej techniky vo výučbe 
konštrukčných predmetov 

doc. Ing. Peter  
Peciar, PhD. 

11 012 

2021 2023 007STU-
4/2021 

Budovanie laboratória elektro-
techniky pre potreby inteli-
gentného priemyslu s mož-
nosťou bezkontaktnej výuky. 

Ing. Dana Šišmišová, 
PhD. 

16 297 

2021 2023 013STU-
4/2021 

Posilnenie aktivizujúcich me-
tód výučby v oblasti technic-
kého merania 

doc. Ing. Martin  
Halaj, PhD. 

11 312 

2020 2022 003VŠVU-
4/2020 

Zvýšenie úrovne edukačného 
procesu v oblasti kinetickej ar-
chitektúry 

doc. Ing. Ľudovít  
Kolláth, PhD. 

2 834 

Spolu     233 014 
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V roku 2022 oproti predchádzajúcemu roku 2021 sa zvýšil celkový počet riešených pro-
jektov, pričom v roku 2022 začalo riešenie 7 nových projektov. Z finančného hľadiska 
sme žiaľ zaznamenali medziročný pokles čerpania o 214 720,34 Eur, čo predstavuje 
17,4 %. 
 
Tab. 5 Zoznam projektov APVV a pridelené finančné prostriedky na riešenie za rok 
2022 

Číslo/ 
identifikácia 
projektu 

Priezvisko,  
meno zodpoved-
ného riešiteľa pro-
jektu  

Názov projektu  

Pridelená 
dotácia v ka-
tegórii BV 
(€) 

APVV -21-
0195 

Ďuriš, Stanislav, 
prof. Ing. PhD. 

Výskum možnosti digitálnej transformácie kontinuál-
nych dopravných systémov 

7 090 

APVV -21-
0406 

Gulan Ladislav, 
prof. Ing. PhD. 

Výskum systému mobilných manipulačných zaria-
dení pre logistickú podporu hasičských a záchranár-
skych zborov 

12 000 

APVV -21-
0173 

Peciar Peter, doc. 
Ing., PhD. 

Biokompatibilné personalizované náhrady produko-
vané technológiou spracovania taviteľného filamentu 

2 470 

APVV-21-
0323  

Gabrišová Ľudmila, 
Mgr. Ing., PhD. 

Vývoj nových metód izolácie fytosterolov z kukurič-
ného oleja 

2 888 

APVV-21-
0216   

Palenčár Rudolf, 
prof. Ing. CSc. 

Pokročilé matematické a štatistické metódy pre mera-
nie a metrológiu 

7 809 

APVV-21-
0144   

Masaryk Michal, 
prof. Ing., PhD. 

Vývoj a experimentálne overenie klimaticky adaptív-
nej transparentnej fasády s viacstupňovým využíva-
ním obnoviteľných zdrojov energie pre nízkoexerge-
tické sálavé systémy 

10 969,3 

APVV-18-
0066 

Ďuriš, Stanislav, 
prof. Ing. PhD. 

Vývoj inovatívnych metód pre primárnu metrológiu 
momentu sily aplikáciou silových účinkov konvenč-
nej etalonáže 

8 700 

APVV-20-
0346 

Magdolén Ľuboš, 
doc. Ing. PhD. 

Právne a technické aspekty zavádzania 
autonómnych vozidiel 

4 753 

APVV-20-
0317 

Gabrišová Ľudmila, 
Mgr. Ing., PhD. 

Výskum a vývoj nových procesov získavania prcha-
vých aróma aktívnych zlúčenín z biotechnologického 
média 

4 623 

APVV-20-
0046 

Polóni Marián, prof. 
Ing. PhD. 

Efektívne energetické zhodnotenie alternatívnych pa-
lív z odpadov v kogeneračných jednotkách. 

81 226 

APVV-20-
0428 

Danko Ján, Ing., 
PhD. 

Výskum progresívnych metód znižovania prenosu 
hluku a vibrácií hnacieho ústrojenstva elektromobi-
lov s využitím gumo-kovových dielov s podporou 
umelej inteligencie 

82 303 

APVV-18-
0527 

Beniak Juraj, doc. 
Ing., PhD. 

Vývoj a optimalizácia technológie aditívnej výroby a 
konštrukcie zariadenia pre výrobu súčiastok s opti-
malizovanou pevnosťou a výrobnými nákladmi 

32 000 

APVV-17-
0666 

Šolek Peter, prof., 
Ing., CSc. 

Výskum vlastností materiálov a ich vývoj pre nosné 
konštrukcie a pruženie v prívesovej technike 

28 570 

APVV-19-
0401 

Magdolén Ľuboš, 
doc. Ing. PhD. 

Digitálne dvojča vozidla s podporou umelej inteli-
gencie pre autonómne dopravné prostriedky 

41 656 

APVV-18-
0023 

Roháľ-Ilkiv Boris, 
prof. Ing., CSc. 

Efektívne metódy pre vnorené riadenie založené na 
optimalizácii 

58 713 

APVV-19-
0559 

Pokusová Marcela, 
prof. Ing., PhD. 

Modifikácia povrchu vybraných kovových materiá-
lov počas elektrohydro- dynamického módu elektro-
lytno-plazmovej technológie 

86 083 
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APVV-18-
0348 

Peciar Marián, prof. 
Ing., PhD. 

Spracovanie odpadných polyolefínov na plynné mo-
noméry a zmesné etylétery 

21 301 

APVV-19-
0538 

Žiaran Stanislav, 
prof. Ing., CSc., 

Progresívny hybridný vysokootáčkový spriadací ak-
tuátor 

40 464 

APVV-19-
0607 

Matúš Miloš, doc. 
Ing., PhD. 

Optimalizované progresívne tvary a netradičné kom-
pozitné suroviny ušľachtilých biopalív 

42 604 

APVV-18-
0505 

Šooš Ľubomír, prof. 
Ing. PhD. 

Vývoj originálnej konštrukcie zhutňovacieho lisu s 
obrátenou kinematikou 

25 982 

APVV-17-
0309 

Gulan Ladislav, 
prof. Ing. PhD. 

Výskum modulárnej štruktúry novej generácie páso-
vých ťahačov pre technológie v enviromentálne citli-
vom prostredí 

1 200 

SK-AT-20-
0021 

Gulan, Martin, doc. 
Ing., PhD. 

Testbedy pre akceleráciu digitálnej transformácie ma-
lých a stredných podnikov 

2 500 

SK-UA-21-
0071 

Šooš Ľubomír, prof. 
Ing. PhD. 

Využitie technológií inovatívnej syntézy pri vytvá-
raní samočinných vretien 

6 900 

Spolu   612 804,3       

Tab. 6 Riešené projekty ŠF v rámci výzvy MH SR a Výskumnej agentúry 

Výzva 
Číslo pro-

jektu 
Žiadateľ 

zodpovedný 
riešiteľ na SjF 

Názov projektu 

Refundo-
vané pro-
striedky v 
kategórii 

BV 
(€) 

OPVaI-
MH/DP/2017/
1.2.2-12 

313012P612 
 TATRAVAGÓNKA 
a.s. 

Beniak Juraj, doc. 
Ing., PhD. 

 Automatizácia v pro-
cese výroby nákladných 
železničných  vozidiel 

52 951,91 

OPVaI-
MH/DP/2017/
1.2.2-12 

313013P062 
 KLARTEC, spol. s 
r.o. 

Peciar Marián , 
prof. Ing., PhD. 

 Výskum a vývoj zame-
raný na inováciu procesu 
výroby účinnejších odlu-
čovačov ropných látok 

68 971,40 

OPVaI-
MH/DP/2017/
1.2.2-11 

313013P922 
 TATRAVAGÓNKA 
a.s. 

Šooš, Ľubomír, 
prof. Ing., PhD. 

Nová generácia náklad-
ných železničných vozi-
diel 

16 772,17 

OPVaI-
VA/DP/2018/
1.2.1-04 

313011V334 
 
Žilinská univerzita v 
Žiline 

Magdolén Ľuboš, 
doc. Ing., PhD. 

Inovatívne riešenia po-
honných, energetických 
a bezpečnostných kom-
ponentov dopravných 
prostriedkov 

291 975,37 

OPVaI-
RO/VP/2018/
2.1.1-06 

313021X329 STU v Bratislave, EU 

Prof. Ing. Ľubo-
mír Šooš, PhD., 
prof. Ing. Marián 
Peciar, PhD., doc. 
Ing. Michal Masa-
ryk, PhD., doc. 
Ing. Ľuboš Mag-
dolen, PhD., doc. 
Ing. Branislav 
Hučko, PhD. 

Advancing University 
Capacity and Compe-
tence in Research, Deve-
lopment a Innovation) 

68 913,64 

OPVaI-
MH/DP/2018/
2.2.2-20 

 
313022U737 

 
Výskumný ústav 
zváračský 

Vachálek Ján, 
doc. Ing., PhD. 

Priemyselný výskum a 
experimentálny vývoj 
zariadenia na adaptívne 
orbitálne obrábanie zvá-
racích hrán osovo symet-
rických telies 

27 306,17 

Spolu  526 890,66 
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Z tabuľky 6 vidíme, že pri riešených projektoch ŠF v rámci výzvy MH SR a Výskumnej 
agentúry sme oproti roku 2021 zaznamenali nárast prostriedkov o 95 644,7 Eur.  
 
Ostatné projekty sú uvedené v tabuľke 7. Pri nich sme zaznamenali oproti roku 2021 
pokles o 7 049,8 Eur. 
 
 
 
 
 
 
 
Tab. 7. Iné projekty a pridelené prostriedky na rok 2022 

Poskytova-
teľ FP 

Číslo  
projektu 

Zodpo-
vedný 
riešiteľ 
projektu  

Názov  
projektu  

Obdobie 
riešenia 
projektu (od 
- do) 

Pridelená 
dotácia v 
kategórii 
BV 
(€) 

Pridelená 
dotácia v 
kategórii 
KV 
(€) 

MŠVVaŠ 
SR 

1224/20
19 

Šooš  
Ľubomír, 
prof. Ing. 
PhD. 

Univerzitná a priemy-
selná výskumno-edu-
kačná platforma recyk-
lujúcej spoločnosti 

18.12.2019- 
21.12.2022 

266 539,8 33 460,2 

Nadácia 
Tatra 
banky 

2022VZ
Dinst006 

Peciar Peter, 
doc. Ing., 
PhD. 

Implementácia rozšíre-
nej reality do výučby 
procesnej techniky 

2019 - 2021 4 050 0 

Nadácia 
Volkswa-
gen Slova-
kia 

012/22_
S 
 

Magdolen 
Ľuboš, doc. 
Ing., PhD. 

Automotiva Inovation 
Lab 
 

1.3.2022 - 
30.11.2022 
 

20 000  

SPOLU         290 589,80 33 460,20 

 
 

3.2  Údaje o medzinárodných projektoch MP 
 
Do kategórie medzinárodných projektov MP patria vedecko-výskumné projekty MVP 
(H2020, Cost, 7. rámcový program,...) a vzdelávacie programy (ERASMUS, TEMPUS, 
Leonardo da Vinci) a bilaterálne projekty. V tabuľke 8 je zoznam medzinárodných pro-
jektov riešených v roku 2022.  
 
Tab. 8  Zoznam medzinárodných projektov a pridelené prostriedky na realizáciu v roku 
2022 
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Poskytova-
teľ FP 

Číslo  
projektu 

Zodpo-
vedný 
riešiteľ 
projektu 

Názov  
projektu  

Obdobie rieše-
nia projektu 
(od - do) 

BV 
2022 
 
v EUR 

EIT Manu-
facturing  

21145 Juhás Mar-
tin, Ing, 
PhD. 

Learning Factories for Digital 
Transformation of SMEs  

2021 

66 885 

EIT Manu-
facturing  

21050 Juhás Mar-
tin, Ing, 
PhD. 

Empower LIFT network  2021 

12 250 

EIT Manu-
facturing  

21149 Beniak Juraj, 
doc. Ing., 
PhD. 

Smart Measurement Assisted 
Assembly Lines for large-scale 
structures  

2021 

29 658,72 

EIT Manu-
facturing  

InMAS Beniak Juraj, 
doc. Ing., 
PhD. 

Interactive Manufacturing @ 
Schools 

2020-2022 

12 044,08 

EIT Manu-
facturing 

22415 Grandová 

Katarína, Ing.  

 

Teaching Factory Competition 
 

2022-2023 

2 205 

EIT Manu-
facturing 

21317 Gulan Mar-

tin, doc. Ing. 

PhD. 

Education programs develop-
ment in RIS countries 

2021-2022 

5 031,88 

Erasmus + 
(Tampere 
University 
of Applied 
Sciences Ltd 
(TAMK)) 

2021-1-
FI01-
KA220-
HED-
000027535 

Velichová 
Daniela, 
doc.RNDr. , 
CSc. 

DigiSTEM 

01.12.2021 – 
30.11.2024 

19 004 

Erasmus + 
(Lucian 
Blaga Uni-
versity of Si-
biu) 

2021-1-
RO01-
KA220-
HED-
000032258 

Velichová 
Daniela, 
doc.RNDr. , 
CSc. 

PYTHAGORAS 

01.02.2022 – 
31.1.2025 

14 048,8 

Erasmus + 
(Slovenská 
akademická 
asociácia pre 
medziná-
rodnú spolu-
prácu Ná-
rodná agen-
túra pro-
gramu 
Erasmus+ 
pre vzdelá-
vanie a od-
bornú prí-
pravu) 

2022-1-
SK01-
KA220-
VET-
000088988 

Križan Pe-
ter, doc. Ing. 
PhD. 

Project for Assessment and 
Support of Key Skills/Compe-
tences 

1.9.2022 – 
31.8.2024 
 

100 000 

Technolo-
gická agen-
tura ČR -
TAČR 

FW010104
62 

Doc. Ing. 
Vladimír 
Chmelko, 
PhD. 

Výpočtová a experimentální 
podpora 3D tisku kovových 
komponent technologií DLMS 
a vystavených v provozu více-
osému únavovému zatěžování 
 3/2020-6/2023 34 038,77 
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Slovenská 
akadémia 
vied 1.2.2259 

Gáliková 
Veronika, 
Mgr., PhD. 

Spoločné aspekty teoretickej 
fyziky a technických vied 

2022-2023 10 960 

EURAMET 
e.V 21NRM05 

Halaj Mar-
tin, doc. 
Ing., PhD. 

Standardisation for safe im-
plant scanning in MRI 
( STASIS) 

01.10.2022 - 
30.9.2025 13 750 

International 
Visegrad 
Fund 22120032 

Peciar Peter, 
doc. Ing., 
PhD. 

Green Deal strategies for V4 
countries: The needs and chal-
lenges to reach low-carbon in-
dustry ( CCUV4) 

1.1.2022 - 
31.12.2023 1 408,12 

SPOLU           321 284,40 

 

Ako už bolo vyššie spomenuté, u medzinárodných projektov sme zaznamenali nárast 
počtu o 5 projektov čo predstavuje 62,5 %.  V tejto oblasti pozitívne vnímame počet 
podaných a riešených projektov schémy EIT. 
 

3.3  Údaje o výsledkoch z projektov o hospodárskej činnosti (ZoD) 
 
V tabuľke 9 je zoznam výskumných projektov ZoD a v tabuľke 10 zoznam ostatných 
projektov ZoD. 
 
Tab. 9. Zoznam výskumných ZoD za rok 2022 

Poskytovateľ FP Číslo 

Priezvisko, 
meno  
a tituly zodpo-
vedného rieši-
teľa projektu  

Názov projektu  

Obdobie 
riešenia 
projektu 
(od - do) 

BV 
2022 
 
v EUR 

LANOLIA s.r.o. 2/22 

Masaryk, Mi-
chal, prof. Ing. 
PhD. 

Vývojové práce na za-
riadení pre odber a au-
tomatizované vyhodno-
covanie mikrobiologic-
kých testovacích vzo-
riek v zmylse špecifiká-
cie 

2022 2 280 

ADEN s.r.o. 13/22 

Knížat Brani-
slav, doc. Ing., 
PhD. 

Výskum príčin vibrácií 
potrubného dvora a ná-
vrh postupu na ich eli-
mináciu 

27.5.2022 - 
16.9.2022 

49 800 

Intensa s.r.o. 10/19 

Gašparík Ma-
rek, Ing. PhD. 

Výskum a vývoj vy-
soko prúdovej prenoso-
vej a energetickej sú-
stavy z pozemnej sta-
nice do pracovnej časti 
technologického nosiča 
priemyselného zariade-
nia na výškové práce -II 
etapa 

2.9.2019 - 
28.3.2022 

13 920 
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Slovnaft, a.s. 67/18 

Jančo Roland, 
prof. Ing., PhD. 

Vypracovanie štúdie a 
výskum možností de-
tekcie defektov v pot-
rubných systémoch po-
mocou akustických me-
tód - 4. etapa 

1.1.2021 - 
30.6.2022 

5 337 

Hlavné mesto Slo-
venskej republiky 
Bratislava 35/21 

Chmelko Vladi-
mír, doc. Ing., 
PhD. 

Vývoj a aplikácia diag-
nostiky aktuálneho 
stavu a zaťaženia lán 
mosta SNP 

1.1.2022 - 
30.11.2022 

42 000 

SHOCK GmbH 29/21 

Chmelko Vladi-
mír, doc. Ing., 
PhD. 

Analysis of the internal 
stresses of granite sink 
materials 

1.4.2021 - 
30.4.2022 

12 000 

Adient Slovakia 
s.r.o. 29/22 

Chmelko Vladi-
mír, doc. Ing., 
PhD. 

Durability tests and de-
velopment of ressidual 
stressess detection 
methodology 

1.4.2022 -
27.10.2022 

9 600 

Nafta a.s. 10/22 
Olšiak Róbert, 
prof. Ing., PhD. 

Úprava ventila olejo-
vého systému 

19.5.2022. 
- 30.6.2022 

2 160 

Schaeffler Skalica, 
spol. s r.o. 20/22 

Masaryk Mi-
chal, prof. Ing., 
PhD. 

Termálna analýza zá-
vodu 

6.7.2022 
19.9.2022 

24 420 

AGRO CS a.s. 16/22 

Peciar Marián, 
prof. Ing., PhD. 

Ověření laboratórnych 
měření na provozním 
kompaktoru po úpravě 
povrchu válcu kompak-
toru 

24.6.2022 - 
31.7.2022 

5 000 

Noving s.r.o. 18/22 

Peciar Marián, 
prof. Ing., PhD. 

Úprava vypieracieho 
systému LAD2-Basic 
Design - 2 etapa 

1.6.2022-
20.7.2022 

12 000 

Providium s.r.o. 25/22 

Peciar Marián, 
prof. Ing., PhD. 

Filtrácia pre oddeľova-
nie nemiešateľných 
kvapalín a tuhých 
častíc 

23.5.2022 - 
31.8.2022 

16 800 

VermiVital s.r.o. 15/22 

Fekete Roman, 
prof. Ing., PhD. 

"Vykonanie testov ori-
ginálneho materiálu na 
zistenie vybraných me-
chanicko-fyzikálnych 
vlastností pre extrudo-
vanie, resp. aj tableto-
vanie a kompaktovanie 
a preverenie možností 
technológie extrúdie" 

16.6.2022 - 
10.7.2022 

2 376 

VermiVital s.r.o. 27/22 

Fekete Roman, 
prof. Ing., PhD. 

Vykonanie testov ex-
trúznej technológie ori-
ginálneho materiálu s 
možnosťou zaradenia 
potrebného dovlhčenia 
v intenzívnom homoge-
nizátore. Výroba apli-
kačnej vzorky s hmot-
nosťou 50kg v rovno-
vážnom suchom stave. 

26.8.2022-
30.9.2022 

4 140 
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Noving s.r.o. 23/22 

Dzianik Franti-
šek, Ing. PhD. 

Procesná analýza a ná-
vrh technického rieše-
nia súčastí mokrách 
práčok pre LAD2 

27.7.2022 - 
31.8.2022 

7 020 

Noving s.r.o. 
 3/22 

Dzianik Franti-
šek, Ing. PhD. 

Úprava vypieracieho 
systému LAD2-Basic 
Design 

10.2.2022 - 
5.5.2022 

12 000 

SPOLU 
 

   220 853 

 
Na výskumých ZoD sa podieľali 3 ústavy. Najvyšší podiel na počte získaných ZoD má 
hlavne UPI, zatiaľ čo najvyšší finančný podiel má UESZ. Pozitívne je, že sme zazname-
nali celkový nárast fonančných prostriedkov oproti roku 2021 o 81 562 Eur. 
  
Tab. 10. Zoznam ostatných ZoD za rok 2022 

Poskytovateľ FP 

Číslo/ 

iden-

tifiká-

cia 

pro-

jektu 

Priezvisko, meno  

a tituly zodpo-

vedného rieši-

teľa projektu  

Názov projektu  

Obdobie 

riešenia 

projektu 

(od - do) 

BV 
2022 
 
v EUR 

Dopravný podnik Bra-
tislava a.s. 

36/21 Magdolen Ľuboš, 
doc. Ing., PhD. 

Pevnostný výpočet konštruk-
cie robotického pracoviska + 
správa (protokol) 

13.12.2021 
- 
20.12.2021 

1 800 

Slovenské elektrárne , 
a.s. 

7/09 Urban František, 
prof. Ing., CSc. 

Nezávislé posudzovanie ma-
teriálov 

11_2021 360 

Nafta a.s. 

37/21 Chmelko Vladi-
mír, doc. Ing., 
PhD. 

Analýza dodaných vzoriek 
potrubí a simulácie bezpeč-
nosti prevádzky potrubí s va-
dami 

1.1.2021 - 
23.12.221 

3 588 

Slovnaft, a.s. 

21/21 Mlkvik Marek, 
doc. Ing., PhD. 

CFD analýzy prúdenia spalín 
v spalinovode na vstupe, ná-
vrh úpravy spalinovodu, CFD 
analýza prúdenia spalín v 
upravenom spalinovode, CFD 
analýza prúdenia spalín a po-
polčeka v EPS 

19.8.2021- 
17.12.2021 

7 920 

Anttolik Glivka 

4/08 Ďuriš Stanislav, 
prof. Ing., PhD. 

Slovak language tranining 4_2022 252 

Volkswagen Slovakia 
a.s., 
BA 

6/22 Králik Marián, 
doc. Ing., PhD. 

Výučba vo Volkswagene, a.s. 
Bratislava 

3_2021 288 

Cloetta Slovakia s.r.o 

7/22 Gábrišová Zu-
zana, doc. Ing. , 
PhD. 

EDS analýza s vyhodnotením 
vzorky 

5.4.2022 - 
11.4.2022 

271,2 

Cloetta Slovakia s.r.o 

8/22 Gábrišová Zu-
zana, doc. Ing. , 
PhD. 

EDS analýza s vyhodnotením 
vzorky 

5.4.2022 - 
11.4.2022 

135,6 

Slovenské elektrárne , 
a.s. 

7/09 Urban František, 
prof. Ing., CSc. 

Nezávislé posudzovanie ma-
teriálov 

2_2022 720 

Plastic Omnium Auto 
Exteriors, s.r.o. 

1/22 Kurilla Matej, Ing. 
PhD. 

3D print 20.12.2021 
- 10.1.2022 

656,55 

Schaeffler Skalica, 
spol. s r.o. 

4/08 Masaryk Michal, 
prof. Ing., PhD. 

školenie: tepelné čerpadlá a 
ich aplikácia v závode 

18.2.20222 600 

Jozef Bezák 

12/22 Hudecová Elena, 
Mgr. 

kurz nemeckého jazyka 9.6-
17.6.2022 

144 

LKW Komponenten 
s.r.o. 

4/08 Ďuriš Stanislav, 
prof. Ing., PhD. 

školenieBeMI modul pneuma-
tického systému 0 

16.-
19.5.2022 

1 392 
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PONECO, s.r.o. 

5/22 Chmelko Vladi-
mír, doc. Ing., 
PhD. 

Spektrografická analýza a me-
talografická analýza doda-
ného materiálu skrutky  M30 

1.2.2022 - 
28.2.2022 

600 

Wertheim T s.r.o., 
D.Streda 

9/22 Morávek Ivan, 
Ing., PhD. 

Výroba ozubených kolies 
podľa výkresu 

4.5.2022 - 
19.5.2022 

1 175,04 

DUSLO, a.s. 

19/22 Peciar Marián, 
prof. Ing., PhD. 

Prebierka kompletnosti do-
dávky triediacej zostavy 
RHEWUM pri expedícií 

4.7.2022 - 
20.7.2022 

2 928 

LKW Komponenten 
s.r.o. 

4/08 Ďuriš Stanislav, 
prof. Ing., PhD. 

školenie Hydraulického sys-
tému v termíne 13.-17.6.2022 

13.-
17.6.2022 

3 960 

NAFTA Speicher 

21/22 Chmelko Vladi-
mír, doc. Ing., 
PhD. 

Corrosion severity assessment 
on Wolfersberg separators 

1.3.2022 - 
30.6.2022 

8 000 

Cloetta Slovakia s.r.o 

26/22 Švec, Pavol, prof. 
Ing., PhD. 

EDS analýza s vyhodnotením 
vzorky 

2.9.2022 - 
6.9.2022 

406,8 

Cloetta Slovakia s.r.o 

28/22 Gábrišová Zu-
zana, doc. Ing. 
PhD. 

EDS analýza s vyhodnotením 
vzorky 

5.10.2022 - 
11.10.2022 

1 084,8 

Volkswagen Slovakia 
a.s., 
BA 

30/22 Králik Marián, 
doc. Ing., PhD. 

Výučba vo Volkswagene, a.s. 
Bratislava 

9_2022 1 296 

SOVA Digital a.s. 

4/08 Schrek Alexan-
der, doc. Ing. 
PhD. 

školenie Hydraulického sys-
tému v termíne 3.-7.10.2022 

3.10. 2022 - 
7.10 2022 

4 080 

Ministerstvo dopravy 
a výstavby SR 

22/22 Magdolen Ľuboš, 
doc. Ing., PhD. 

Využiteľnosť 5G sietí z po-
hľadu zvýšenia  bezpečnosti 
cestnej premávky s initeligent-
nej mobility 

22.4.2022 - 
30.10 2022 

133 680 

Cloetta Slovakia s.r.o 

33/22 Gábrišová Zu-
zana, doc. Ing. 
PhD. 

EDS analýza s vyhodnotením 
vzorky 11ks 

4.11.2022 - 
16.11.2022 

1 491,6 

SOVA Digital a.s. 

4/08 Schrek Alexan-
der, doc. Ing. 
PhD. 

poradenské služby ( riešenie 
problematiky pri čistení 
LUKA a návrh výsypnej plo-
šiny s dodatočnou pevnosťou) 

22.6.2022 - 
10.10.2022 

3 420 

Volkswagen Slovakia 
a.s., 
BA 

31/22 Králik Marián, 
doc. Ing., PhD. 

Výučba vo Volkswagene, a.s. 
Bratislava 

10_2022 432 

SPOLU         180 681,59 

 
Obdobne aj pri ostatných ZoD sme zaznamenali výrazný finančný nárast oproti pred-
chádzajúcemu roku a to o 142 789,5 Eur. 
 
Na obr. 1 sú uvedené finančné objemy z úloh ZoD v porovnaní s predchádzajúcimi 
rokmi. V roku 2021 môžeme vidieť najnižší príjem finančných prostriedkov za 
posledných 5 rokov.  
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Obr. 1 Prostriedky ZoD v rokoch 2018 až 2022 
 
Podobne ako v predchádzajúcich rokoch je však nutné upozorniť na nerovnomerný 
podiel ústavov na prostriedkoch získaných v rámci ZoD, čo vyplýva z obr. 2. 
 

 
Obr. 2 Prostriedky ZoD v roku 2022 podľa pracovísk 
 
Z grafu je zrejmé, že najvyšší podiel na ZoD má ÚDTK, ÚAMM., ÚESZ a ÚPI.   
 

3.4.  Zhodnotenie domácich a medzinárodných projektov  
 

V tabuľke 11 sú súborné údaje o získaných prostriedkoch z domácich DP a medziná-
rodných projektov MP  na ústavoch SjF STU, ako aj priemer na pracovníka za rok 2022 
v Eur. Nasledujú celkové sumy za projekty na jednotlivých ústavoch. Zaradenie pro-
jektu na ústav je dané pôsobiskom zodpovedného riešiteľa, pričom niektoré projekty sú 
riešené na viacerých ústavoch. 
 
Súčty prostriedkov za jednotlivé typy projektov sú v stĺpcoch a súčty za jednotlivé pra-
coviská sú v riadkoch, čo umožňuje ich krížovú kontrolu. Podobne ako v prechádzajú-
com roku boli v nadväznosti na požiadavku rektorátu STU rozdelené získané pro-
striedky ZoD na výskumné a nevýskumné. 
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Finančné prostriedky za rok 2022 na projekty sa zvýšili oproti predchádzajúcemu roku 
o 430 143,27 Eur čo predstavuje nárast 21,1 %.  
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Tab. 11  Získané prostriedky (BV + KV) z projektov na ústavoch SjF STU v Bratislave za rok 2022 v EUR  
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ÚSETM 13365,00 49406,00 234033,00 0,00 2016,00 2016,00 266539,80 121159,75 41702,80 100000,00  828 222,35 €  17,6 47058,09 

ÚDTK 0,00 16519,00 223138,00 0,00 136136,55 136136,55 0,00 119956,11 0,00 20000,00  515 749,66 €  13,4 38488,78 

ÚAMAI 24188,00 108377,00 84812,00 0,00 0,00 0,00 0,00 76800,79 97916,88 0,00  392 094,67 €  13,5 29044,05 

ÚPI 17502,00 18807,00 31282,00 59336,00 2928,00 62264,00 4050,00 127223,00 1408,12 0,00  262 536,12 €  11,65 22535,29 

ÚAMM 13403,00 26568,00 28570,00 82857,00 12188,00 95045,00 0,00 42692,06 34038,77 0,00  240 316,83 €  13 18485,91 

ÚESZ 0,00 13337,00 10969,30 78660,00 9000,00 87660,00 0,00 31337,10 0,00 0,00  143 303,40 €  11,17 12829,31 

ÚMF 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18814,08 0,00 33052,80  51 866,88 €  9 5762,99 

CI 0,00 0,00 0,00 0,00 1175,04 1175,04 0,00 7710,29 0,00 0,00  8 885,33 €  2 4442,66 

ÚJŠ 0,00 0,00 0,00 0,00 144,00 144,00 0,00 5292,93 10960,00 0,00  16 396,93 €  9,02 1817,84 

ÚTM 4419,00 0,00 0,00 0,00 3390,00 3390,00 0,00 0,00 0,00 0,00  7 809,00 €  8 976,13 

Spolu 72877,00 233014,00 612804,30 220853,00 166977,59 387830,59 270589,80 550986,10 186026,57 153052,80  2 467 181,16 €  108,34 22772,58 

 
 
 
 



 

 
Tab. 12 Získané prostriedky z DPaMP na ústavoch SjF STU a podiel v % v roku 2020, 
2021 a 2022 

  

DaMP Podiel DaMP Podiel DaMP Podiel 

EUR  [%] EUR  [%] EUR  [%] 

Ústavy r.2020 r.2020 r.2021 r.2021 r.2022 r.2022 

ÚSETM       1 021 443  46,97 
 862 013,87 42,32  828 222,35 33,57 

ÚAMAI 228 321   10,50 
 270 283,54 13,27 392 094,67 15,89 

ÚDTK 233 844  10,75 
 259 956,89 12,76 515 749,66 20,90 

ÚAMM   231 662  10,65 
 235 898,61 11,58 240 316,83 9,74 

ÚPI   156 577  7,20 
 206 961,23 10,16 262 536,12 10,64 

ÚESZ   255 874  11,77 
 85 033,23 4,17 143 303,40 5,81 

ÚMF   7 618   0,35 
 71 780,20 3,52 51 866,88 2,10 

ÚTM 26 281   1,21 
 20 944,08 1,03 7 809,33 0,32 

ÚJŠ   8 779   0,40 
 15 812,00 0,78 16 396,93 0,66 

CI 4 441   0,20 
 8 354,24 0,41 8 885,33 0,36 

Spolu 2 174 841  100 2 037 038 100 392 094,67 100 

 

 

 
Obr. 3 Získané prostriedky z DPaMP na ústavoch SjF STU za rok 2020 
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Obr. 4 Získané prostriedky z DPaMP na ústavoch SjF STU za rok 2021 
 

 
Obr. 5 Získané prostriedky z DPaMP na ústavoch SjF STU za rok 2022 
 
 
Na obr. 6 vidieť, že najviac finančných prostriedkov na projektoch získal ÚSETM.   
 

ÚSETM; €862 013,87 ; 
42%

ÚAMAI; 
€270 283,54 ; 13%

ÚDTK; €259 956,89 ; 
13%

ÚPI; €235 898,61 ; 
12%

ÚAMM; €206 961,23 ; 
10%

ÚMF; €85 033,23 ; 4%

ÚESZ; €71 780,20 ; 4%
ÚJŠ; €20 944,08 ; 1%

ÚTM; €15 812,00 ; 1%

CI; €8 354,24 ; 0%

Získané prostriedky z DaMP na ústavoch SjF STU za rok 2021

ÚSETM; €828 222,35 ; 
33%

ÚDTK; €515 749,66 ; 
21%

ÚAMAI; 
€392 094,67 ; 

16%

ÚPI; €262 536,12 ; 
11%

ÚAMM; €240 316,83 ; 
10%

ÚESZ; €143 303,40 ; 
6%

ÚMF; €51 866,88 ; 2%
ÚJŠ; €16 396,93 ; 1%

CI; €8 885,33 ; 0%

ÚTM; €7 809,00 ; 0%

Získané prostriedky z DaMP na ústavoch SjF STU za rok 2022



Výročná správa  

Strojníckej fakulty STU v Bratislave za rok 2022 

 

 20 

 
Obr. 6 Porovnanie získaných prostriedkov z domácich a medzinárodných grantových 
projektov na ústavy SjF v roku 2022, 2021 a 2020 
 
Objem prostriedkov prepočítaných na jedného pracovníka (obr. 7) je pri hodnotení ús-
pešnosti ústavov pri získaní prostriedkov objektívnejším hľadiskom hodnotenia ako 
objem prostriedkov na celý ústav. Z obr. 7 je zrejmý najvyšší podiel ÚSETM.  
 

 
Obr. 7  Prostriedky z DP a MP za rok 2022 po prepočítaní na jedného pracovníka  
 
Celkový trend podielu pracovníkov na VaV ako zamestnancov ústavov je zrejmý 
z obr. 8.  
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Obr. 8 Prostriedky z DP a MP za roky 2022, 2021 a 2020 po prepočítaní na jedného 
pracovníka 
 
Z dlhodobého hľadiska je zaujímavé porovnať výkony vo VaV činnosti za 10 rokov. 
Na obr. 9 je graficky znázornený prepočítaný počet tvorivých pracovníkov za roky 
2012-2021. Prepočítaný počet pracovníkov od roku 2013 do roku 2018 klesal. V rokoch 
2018 až 2020 sa počet stabilizoval a následne v rokoch 2021 a 2022 prišlo opätovne 
k miernemu poklesu Riešiteľské kapacity sú znázornené na obr. 10. 
 

 
Obr. 9 Prepočítaný počet pracovníkov v rokoch 2013-2022 
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Obr. 10 Riešiteľská kapacita tvorivých pracovníkov v rokoch 2013-2022 
 
 
Výkony za VaV činnosti za posledných 10 rokov prepočítaných na jedného pracovníka 
sú na obr. 11. Na obr. 12 sú graficky znázornené výkony prepočítané na jednu hodinu 
riešiteľskej kapacity. Z oboch obrázkov je zrejmé, že k výraznému zvýšeniu výkonov 
došlo v roku 2013, 2015, kým v roku 2016 došlo k výraznému zníženiu. V ďalšom ob-
dobí 2017 až v 2022 je zaznamenané zvýšenie, výraznejšie v roku 2022. Dôvodom sú 
predovšetkým získané finančné prostriedky z vyššie popísaných projektov. 
 
 

 
Obr. 11 Výkony prepočítané na zamestnanca v rokoch 2013-2022 
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Obr. 12 Výkony prepočítané na jednu hodinu riešiteľskej kapacity v rokoch 2013-2022 
   
 

4. Infraštruktúra pre vedecko-výskumnú činnosť 
 

V rámci roku 2022 bolo možné zvýšiť kvalitu výskumnej činnosti aj vďaka novým prístro-

jom, ktoré pomáhajú zlepšovať vedeckú činnosť zamestnancov. 

 

Unikátne zariadenia a SW na ústavoch SjF STU obstarané v roku 2022: 
 
ÚAMM - Ústav aplikovanej mechaniky a mechatroniky 
1, Termokamera FLIR E96 PRO 
 
ÚESZ - Ústav energetických strojov a zariadení 
1, Double-pulse Nd:YAG lasers for PIV. 
EVERGREEN2, typ EVG00070, výrobca Lumbird, USA. 
Svetelná rovina (optika) k laseru: Laser sheet OLP, výrobca Lumbird, USA. 
2, Softvér: 
SigmaPlot (for Graphing and Data Visualization), výrobca SYSTAT, USA. 
TableCurve 3D (Model Complex Data Sets), výrobca SYSTAT, USA. 
SIMONE - pre statickú aj dynamickú analýzu prúdenia zemného plynu v sieťach, 
potrubné aj nepotrubné prvky (kompresory, výmenníky...). 
 
ÚPI – Ústav procesného inžinierstva 
1, Rotačná vákuová odparka s pumpou 
 

5. Ocenenia na SjF 
 

V roku 2022 si prevzali ocenenia za svoju významnú výskumnú činnosť: 

ÚSETM 

 - Za rok 2022 bol Úradom pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo Slovenskej republiky 

vyhodnotený ako najlepší vedecký príspevok v oblasti kvality príspevok zástupcov Ústavu 

výrobných systémov, environmentálnej techniky a manažmentu kvality Strojníckej fakulty 

STU v Bratislave, Petra Križana, Ľubomíra Šooša a Ľudovíta Kollátha s názvom Výskum ma-

teriálového zhodnocovania komunálneho odpadu technológiou briketovania 
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6. Publikačná činnosť a ostatné výstupy fakulty v roku 2022 
 

AAA Vedecké monografie vydané v zahraničných vydavateľstvách 2 

ADC Vedecké práce v zahraničných karentovaných časopisoch 130 

ADF Vedecké práce v ostatných domácich časopisoch 3 

ADM Vedecké práce v zahraničných časopisoch registrovaných v databázach 

Web of Science alebo SCOPUS 

14 

ADN Vedecké práce v domácich časopisoch registrovaných v databázach Web 

of Science alebo SCOPUS 

1 

AFC Publikované príspevky na zahraničných vedeckých konferenciách 3 

AFD Publikované príspevky na domácich vedeckých konferenciách 3 

BCI Skriptá a učebné texty 1 

Súčet  157 

 

1 Citácie v zahraničných publikáciách, registrované v citačných indexoch 

Web of Science a databáze SCOPUS 

178 

3 Citácie v zahraničných publikáciách neregistrované v citačných indexoch 3 

4 Citácie v domácich publikáciách neregistrované v citačných indexoch 6 

Súčet  187 

 

 

Štatistiky údajov spracovaných podľa aktuálnej metodiky MŠVVŠ: 

 

 
 

   Obr. 13. Bodové hodnotenie fakulty v citačnej a publikačnej aktivite 
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Obr. 14. Bodové hodnotenie ústavov v publikačnej činnosti. 
 
 

 
 
Obr. 15. Priemer bodov na osobu a ústav za roky 2018 – 2022. 
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Výročná správa za oblasť vzdelávania na Strojníckej fa-

kulte STU za akademický rok 2021/2022 

1. Sumár  

Strojnícka fakulta Slovenskej technickej univerzity v Bratislave (ďalej SjF STU) ponúka a reali-
zuje vysokoškolské vzdelávanie v študijných programoch akreditovaných v študijných odbo-
roch strojárstvo a kybernetika. Obsah študijných programov je systematicky inovovaný aktu-
álnymi výsledkami výskumnej a tvorivej činnosti a zároveň je snaha pružne ho prispôsobovať 
požiadavkám a záujmom spoločenskej praxe.  

Výročná správa má fakultný charakter a je štruktúrovaná podľa osnovy výročnej správy o čin-
nosti vysokej školy za rok 2021 v zmysle smernice č. 46/2011, ktorou sa určuje forma a termín 
predkladania výročnej správy o činnosti vysokej školy a výročnej správy o hospodárení vysokej 
školy. Správa bola vypracovaná na základe informácií získaných z akademického informačného 
systému (ďalej len „AIS“) a z podkladov jednotlivých ústavov Strojníckej fakulty STU.  

Predložená správa prezentovanými skutočnosťami dokumentuje, ako SjF STU v akademickom 
roku 2020/2021 v oblasti vzdelávania plnila svoje poslanie, dané zákonom č. 131/2002 Z. z. 
o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov), 
rozvíjať harmonickú osobnosť, vedomosti, múdrosť a tvorivosť človeka a prispievať k rozvoju 
vzdelanosti, vedy, kultúry a zdravia pre blaho celej spoločnosti.  

2. Akreditované študijné programy na SjF STU 

V akademickom roku 2020/2021 SjF STU otvárala štúdium na všetkých troch stupňoch vzde-

lávania v akreditovaných študijných programoch v súlade so zákonom č. 131/2002 Z. z. o vy-

sokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o VŠ“) (Tab. 2.1). 

V hodnotenom období SjF STU reálne uskutočňovala štúdium v: 

 9 akreditovaných študijných programoch 1. (bakalárskeho) stupňa štúdia, 

 9 akreditovaných študijných programoch 2. (inžinierskeho) stupňa štúdia, 

 8 akreditovaných študijných programoch 3. (doktorandského) stupňa štúdia. 

Bakalárske štúdium sa uskutočňovalo iba v dennej forme prezenčnou metódou v deviatich ak-
reditovaných študijných programoch, z toho v študijnom programe aplikovaná mechanika 
a mechatronika aj v anglickom jazyku: 

 aplikovaná mechanika a mechatronika (v štátnom jazyku a anglickom jazyku) 

 automatizácia a informatizácia strojov a procesov 

 automobily a mobilné pracovné stroje 

 energetické stroje a zariadenia 

 environmentálna výrobná technika 

 meranie a manažérstvo kvality v strojárstve 

 strojárske technológie a materiály 

 technika ochrany životného prostredia 

Dĺžka štúdia v dennej forme sú tri roky.  

V roku 2018 bol akreditovaný profesijne orientovaný bakalársky študijný program 
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 prevádzkový technik dopravnej a výrobnej techniky 

so štandardnou dĺžkou štúdia 4 roky. 

Inžinierske štúdium sa uskutočňovalo v dennej forme prezenčnou metódou v deviatich akre-
ditovaných študijných programoch, pričom v študijných programoch aplikovaná mechanika 
a mechatronika a výrobné systémy a manažérstvo kvality sa výučba uskutočňovala aj v anglic-
kom jazyku: 

 aplikovaná mechanika a mechatronika (v štátnom jazyku a anglickom jazyku) 

 automatizácia a informatizácia strojov a procesov 

 automobily a mobilné pracovné stroje 

 energetické stroje a zariadenia 

 environmentálna výrobná technika 

 chemické a potravinárske stroje a zariadenia 

 meranie a skúšobníctvo 

 strojárske technológie a materiály 

 výrobné systémy a manažérstvo kvality (v štátnom jazyku a anglickom jazyku) 

Dĺžka štúdia v dennej forme sú dva roky. 

Absolventi študijných programov meranie a manažérstvo kvality v strojárstve (I. stupeň štúdia) 

a výrobné systémy a manažérstvo kvality (II. stupeň štúdia) v štátnom aj anglickom jazyku zá-

roveň získali diplomy akreditované medzinárodnou akreditáciou EUR-ACE, ktorá je zahrnutá 

medzi „European Quality Labels“ a potvrdzuje, že tieto študijné programy spĺňajú najvyššie 

kvalitatívne európske požiadavky v oblasti vzdelávania. 

Doktorandské štúdium sa v akademickom roku 2020/2021 uskutočňovalo v dennej aj exter-
nej forme v ôsmych akreditovaných študijných programoch:  

 aplikovaná mechanika  

 automatizácia a informatizácia strojov a procesov 

 dopravné stroje a zariadenia 

 energetické stroje a zariadenia 

 metrológia 

 procesná technika 

 strojárske technológie a materiály 

 výrobné stroje a zariadenia 

Dĺžka doktorandského štúdia v dennej forme sú tri alebo štyri roky (automatizácia a informa-
tizácia strojov a procesov), v externej forme štyri alebo päť rokov (automatizácia a informati-
zácia strojov a procesov). Na troch študijných programoch tretieho stupňa výučba prebiehala 
v slovenskom aj anglickom jazyku.  

Akademický rok 2020/2021 bol pre SjF STU významný aj z dôvodu budovania nového vnú-

torného systému zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania na STU (ďalej „VSK“). 

Podľa § 37 ods. 1 zákona č. 269/2018 Z. z. o zabezpečovaní kvality vysokoškolského vzdelá-

vania je STU povinná zosúladiť svoj VSK a všetky študijné programy, ktoré plánuje naďalej 

uskutočňovať, so zákonom o zabezpečovaní kvality a so štandardmi vydanými Slovenskou ak-

reditačnou agentúrou pre vysoké školstvo (ďalej len „agentúra“) do 24 mesiacov od nadobud-

nutia ich účinnosti, to je do 1. 9. 2022; a o tejto skutočnosti bezodkladne informovať agentúru.  
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Tab. 2.1 Študijné programy SjF STU uskutočňované v akademickom roku 2021/2022 

PROFESIJNE ORIENTOVANÝ BAKALÁRSKY ŠTUDIJNÝ PROGRAM 

prevádzkový technik dopravnej a výrobnej techniky strojárstvo denná 4 slovenský 

AKREDITOVANÉ ŠTUDIJNÉ PROGRAMY - I. stupeň (Bc.) 

Študijný program Študijný odbor 
Forma 
štúdia 

Dĺžka štúdia 
(roky) 

Jazyk uskutočňovania 

aplikovaná mechanika a mechatronika 
strojárstvo / kyberne-

tika 
denná 3 slovenský / anglický 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov kybernetika denná 3 slovenský 

automobily a mobilné pracovné stroje strojárstvo denná 3 slovenský 

energetické stroje a zariadenia strojárstvo denná 3 slovenský 

meranie a manažérstvo kvality v strojárstve strojárstvo denná 3 slovenský / anglický 

environmentálna výrobná technika strojárstvo denná 3 slovenský 

strojárske technológie a materiály strojárstvo denná 3 slovenský / anglický 

technika ochrany životného prostredia strojárstvo denná 3 slovenský 

AKREDITOVANÉ ŠTUDIJNÉ PROGRAMY - II. stupeň (Ing.) 

Študijný program Študijný odbor 
Forma 
štúdia 

Dĺžka štúdia 
(roky) 

Jazyk uskutočňovania 

aplikovaná mechanika a mechatronika 
strojárstvo / kyberne-

tika 
denná 2 slovenský / anglický 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov kybernetika denná 2 slovenský 

automobily a mobilné pracovné stroje strojárstvo denná 2 slovenský 
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energetické stroje a zariadenia strojárstvo denná 2 slovenský 

environmentálna výrobná technika strojárstvo denná 2 slovenský 

chemické a potravinárske stroje a zariadenia strojárstvo denná 2 slovenský 

meranie a skúšobníctvo strojárstvo denná 2 slovenský 

strojárske technológie a materiály strojárstvo denná 2 slovenský 

výrobné systémy a manažérstvo kvality strojárstvo denná 2 slovenský / anglický 

AKREDITOVANÉ ŠTUDIJNÉ PROGRAMY - III. stupeň (PhD.) 

Študijný program Študijný odbor 
Forma 
štúdia 

Dĺžka štúdia 
(roky) 

Jazyk uskutočňovania 

aplikovaná mechanika strojárstvo denná 3 SJ/AJ – N/N 

aplikovaná mechanika strojárstvo externá 4 SJ/AJ – U/N 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov kybernetika denná 4 SJ – U 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov strojárstvo externá 5 SJ - U 

dopravné stroje a zariadenia strojárstvo denná 3 SJ - U 

dopravné stroje a zariadenia strojárstvo externá 4 SJ - N 

energetické stroje a zariadenia strojárstvo denná 3 SJ a AJ – U/N 

energetické stroje a zariadenia strojárstvo externá 4 SJ a AJ – U/N 

metrológia strojárstvo denná 3 SJ/AJ – U/N 

metrológia strojárstvo externá 4 SJ/AJ – U/N 

procesná technika strojárstvo denná 3 SJ - U 

procesná technika strojárstvo externá 4 SJ - N 

strojárske technológie a materiály strojárstvo denná 3 SJ - U 
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      Pozn. ku tabuľke: U – uskutočňovaný v danom akademickom roku, N – neuskutočňovaný v danom 

strojárske technológie a materiály strojárstvo externá 4 SJ - N 

výrobné stroje a zariadenia strojárstvo denná 3 SJ/AJ – U/N 

výrobné stroje a zariadenia strojárstvo externá 4 SJ/AJ - N 
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Ak bolo SjF STU v rámci akreditácie priznané právo bez časového obmedzenia, považuje sa za 

akreditáciu študijného programu po potvrdení súladu agentúrou a SjF je oprávnená takýto štu-

dijný program upravovať (ďalej „existujúci študijný program“). Úpravou študijného programu 

sa podľa § 2 písm. g) zákona č. 269/2018 Z. z. o zabezpečovaní kvality rozumie doplnenie alebo 

vypustenie povinných predmetov alebo povinne voliteľných predmetov, zmena podmienok na 

riadne skončenie štúdia alebo úprava informačného listu povinného predmetu alebo povinne 

voliteľného predmetu okrem aktualizácie vyučujúceho, odporúčanej literatúry alebo hodnote-

nia predmetu. Ak bolo SjF STU priznané právo s časovým obmedzením z dôvodu, že išlo o 

nový študijný program, časové obmedzenie pre toto právo sa od 1. 11. 2018 zrušilo (ex offo), 

pričom toto právo sa považuje za akreditáciu študijného programu pred potvrdením súladu 

agentúry a SjF STU nie je oprávnená takýto študijný program upravovať bez predchádzajúceho 

súhlasu agentúry (ďalej tiež „NŠP“ alebo „nový študijný program“). 

Študijné programy, ktoré SjF STU v budúcnosti nebude ďalej uskutočňovať, nebudú zosúlaďo-

vané, ale budú zrušené, a to najneskôr do 1. 9. 2022, t. j. do termínu oznámenia zosúladenia 

VSK a študijných programov STU so štandardmi vydanými agentúrou. 

Strojnícka fakulta STU podala na SAAVS celkom 21 žiadostí o predchádzajúci súhlas s úpra-

vou nových študijných programov, z toho bolo 7 žiadostí pre študijné programy I. stupňa, 3 

žiadosti pre študijné programy II. stupňa a 11 žiadostí pre študijné programy III. stupňa. Pre-

hľad študijných programov, ktorým boli doručené kladné rozhodnutia o predchádzajúci súhlas 

agentúry s úpravou študijného programu so začiatkom poskytovania v akademickom roku 

2021/2022 uvádza Tab. 2.2. 

Tab. 2.2. Prehľad študijných programov kladným rozhodnutím o predchádzajúci súhlas s úpra-

vou študijného programu 

Názov študijného programu 
Študijný 
odbor 

Stupeň 
štúdia 

Forma 
štúdia 

Jazyk uskutočňo-
vania 

automobily a mobilné pracovné stroje strojárstvo 1 denná slovenský jazyk 

automobily a mobilné pracovné stroje strojárstvo 1 denná anglický jazyk 

energetické stroje a zariadenia strojárstvo 1 denná slovenský jazyk 

environmentálna výrobná technika strojárstvo 1 denná slovenský jazyk 

meranie a manažérstvo kvality v strojárstve strojárstvo 1 denná slovenský jazyk 

meranie a manažérstvo kvality v strojárstve strojárstvo 1 denná anglický jazyk 

prevádzkový technik dopravnej a výrobnej tech-
niky 

strojárstvo 1 denná slovenský jazyk 

technika ochrany životného prostredia strojárstvo 1 denná slovenský jazyk 

environmentálna výrobná technika strojárstvo 2 denná anglický jazyk 

výrobné systémy a manažérstvo kvality strojárstvo 2 denná slovenský jazyk 

výrobné systémy a manažérstvo kvality strojárstvo 2 denná anglický jazyk 

aplikovaná mechanika strojárstvo 3 externá anglický jazyk 

aplikovaná mechanika strojárstvo 3 externá slovenský jazyk 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov kybernetika 3 denná slovenský jazyk 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov kybernetika 3 externá slovenský jazyk 

energetické stroje a zariadenia strojárstvo 3 denná slovenský jazyk an-
glický jazyk 

energetické stroje a zariadenia strojárstvo 3 externá slovenský jazyk an-
glický jazyk 

procesná technika strojárstvo 3 externá slovenský jazyk 

strojárske technológie a materiály strojárstvo 3 externá slovenský jazyk 

výrobné stroje a zariadenia strojárstvo 3 denná anglický jazyk 

výrobné stroje a zariadenia strojárstvo 3 externá anglický jazyk 

výrobné stroje a zariadenia strojárstvo 3 externá slovenský jazyk 
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Ak mala STU pozastavené právo podľa predpisov účinných do 31. 10. 2018 a ide o študijný 

program, ktorý mala akreditovaný na základe žiadosti podanej do 31. 12. 2012 (§ 113af ods. 9 

zákona o vysokých školách), lehota na zrušenie tohto študijného programu podľa predpisov 

účinných do 31. 10. 2018 zostala pre STU zachovaná. Uvedené sa vzťahovalo na dobiehajúce 

doktorandské študijné programy v externej forme štúdia s pozastavenými právami od 1. 9. 2016. 

STU v zákonnej lehote do 31. 8. 2021 zrušila 5 dobiehajúcich doktorandských študijných pro-

gramov v externej forme štúdia na SjF, na ktorých už neboli zapísaní žiadni študenti. 

3. Počty a štruktúra študentov na SjF STU 

V akademickom roku 2020/2021 na I. stupni štúdia na SjF STU prebiehala výučba iba v dennej 
forme štúdia. Počty študentov v akademickom roku 2020/2021 členené podľa študijných pro-
gramov a ročníkov sú uvedené v Tab. 3.1. V dennej forme bakalárskeho štúdia bolo zapísaných 
spolu 465 študentov, z toho 9 študentov študovalo v anglickom jazyku. Najviac študentov, 181, 
bakalárskeho štúdia bolo zapísaných na študijnom programe automobily a mobilné pracovné 
stroje. Pre porovnanie sú v Tab. 3.1a uvedené počty študentov študujúcich na bakalárskych 
študijných programov v akademickom roku 2021/2022. 

Z celkového počtu 242 študentov 1. a 2. ročníka dennej formy prezenčnej metódy inžinier-
skeho štúdia najviac študentov bolo zapísaných na študijnom programe automobily a mobilné 
pracovné stroje (66 študentov). Spolu 24 študentov študovalo v anglickom jazyku, z toho 15 
študentov na študijnom programe výrobné systémy a manažérstvo kvality a 9 študenti na štu-
dijnom programe aplikovaná mechanika a mechatronika (Tab. 3.2). Pre porovnanie sú Tab. 
3.2a uvedené počty študentov inžinierskych študijných programov v ak. roku 2021/2022. 

 
Tab. 3.1 Počet študentov 1. stupňa štúdia dennej formy v ak. roku 2020/2021 

Študijný program celkom 
Ročník 

1 2 3 4 

aplikovaná mechanika a mechatronika 67 28 22 17 0 

aplikovaná mechanika a mechatronika (v anglic-
kom jazyku) 9 0 0 9 0 

automatizácia a informatizácia strojov a proce-
sov 57 29 20 8 0 

automobily a mobilné pracovné stroje 181 62 63 56 0 

energetické stroje a zariadenia 27 5 12 10 0 

environmentálna výrobná technika 19 6 7 6 0 

meranie a manažérstvo kvality v strojárstve 32 10 12 10 0 

strojárske technológie a materiály 45 17 16 12 0 

technika ochrany životného prostredia 4 2 2 0 0 

prevádzkový technik dopravnej a výrobnej tech-
niky 24 0 9 8 7 

Celkom 465 159 163 136 7 
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Tab. 3.1a  Počet študentov 1. stupňa štúdia dennej formy v ak. roku 2021/2022 

Študijný program 
cel-
kom 

Ročník 

1 2 3 4 

aplikovaná mechanika a mechatronika 64 29 12 23 0 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov 62 21 20 21 0 

automobily a mobilné pracovné stroje 166 67 38 61 0 

energetické stroje a zariadenia 32 20 2 10 0 

environmentálna výrobná technika 30 11 7 12 0 

meranie a manažérstvo kvality v strojárstve 31 10 8 13 0 

strojárske technológie a materiály 31 15 9 7 0 

technika ochrany životného prostredia 14 7 2 5 0 

prevádzkový technik dopravnej a výrobnej tech-
niky 

25 9 0 9 7 

Celkom 455 189 98 161 7 

 
Tab. 3.2  Počet študentov 2. stupňa štúdia dennej formy v ak. roku 2020/2021 

Študijný program celkom 
Ročník 

1 2 

aplikovaná mechanika a mechatronika 24 11 13 

aplikovaná mechanika a mechatronika (v anglickom jazyku) 9 9 0 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov 45 22 23 

automobily a mobilné pracovné stroje 66 28 38 

energetické stroje a zariadenia 22 7 15 

environmentálna výrobná technika 8 5 3 

chemické a potravinárske stroje a zariadenia 13 6 7 

meranie a skúšobníctvo 8 3 5 

strojárske technológie a materiály 15 4 11 

výrobné systémy a manažérstvo kvality 17 8 9 

výrobné systémy a manažérstvo kvality (v anglickom jazyku) 15 0 15 

Celkom 242 103 139 

 
Tab. 3.2a  Počet študentov 2. stupňa štúdia dennej formy v ak. roku 2021/2022 

Študijný program celkom 
Ročník 

1 2 

aplikovaná mechanika a mechatronika 28 17 11 

aplikovaná mechanika a mechatronika (v anglickom jazyku) 12 12 0 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov 41 16 25 

automobily a mobilné pracovné stroje 83 47 36 
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energetické stroje a zariadenia 27 16 11 

environmentálna výrobná technika 17 11 6 

chemické a potravinárske stroje a zariadenia 13 7 6 

meranie a skúšobníctvo 5 1 4 

strojárske technológie a materiály 8 4 4 

výrobné systémy a manažérstvo kvality 25 16 9 

výrobné systémy a manažérstvo kvality (v anglickom jazyku) 1 0 1 

Celkom 260 147 113 

 
Prehľad počtov doktorandov v jednotlivých ročníkoch a v jednotlivých študijných programoch 

v dennej a externej forme štúdia v akademickom roku 2021/2022 je uvedený v Tab. 3.3. Z cel-

kového počtu 44 študentov 1., 2., 3. a 4. ročníka dennej formy doktorandského štúdia najviac 

študentov bolo zapísaných na študijnom programe automatizácia a informatizácia strojov a pro-

cesov (8 študentov) a dopravné stroje a zariadenia (8 študentov). Na študijných programoch 

doktorandského stupňa štúdia v externej forme bolo v štyroch ročníkoch zapísaných spolu 26 

študentov, pričom najviac (14 študentov) ich študovalo na študijnom programe metrológia. 

Tab. 3.3  Počet doktorandov v ak. roku 2021/2022  

   Ročník 

Študijný program forma celkom 1 2 3 4 

aplikovaná mechanika  (APLM) denná 6 1 3 2  

automatizácia a informatizácia strojov a procesov 

(AISP) denná 8 3 1  4 

dopravné stroje a zariadenia (DSZ) denná 8 3 3 2  

energetické stroje a zariadenia (ESZ) denná 5 1 2 2  

metrológia (MT) denná 4 2 2   

procesná technika (PT) denná 7 1 3 3  

strojárske technológie a materiály (STM) denná 2 2    

výrobné stroje a zariadenia (VSZ) denná 4 2 2   

Celkom  44 15 16 9 4 

 

   Ročník 

Študijný program forma celkom 1 2 3 4 

aplikovaná mechanika (APLM) externá 3 1  1 1 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov 

(AISP) externá 1 1    

dopravné stroje a zariadenia (DSZ) externá 2  1  1 

energetické stroje a zariadenia (ESZ) externá 4 1 3   

metrológia (MT) externá 14 3 2 3 6 

procesná technika (PT) externá      

strojárske technológie a materiály (STM) externá      

výrobné stroje a zariadenia (VSZ) externá 2   1 1 

Celkom  26 6 6 5 9 

 

V akademickom roku 2020/2021 na SjF STU v Bratislave študovalo spolu 776 študentov, 

z toho bolo zapísaných: 
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 465 študentov v 1. stupni štúdia dennej formy, 

 242 študentov v 2. stupni štúdia dennej formy, 

   70 študentov v 3. stupni štúdia dennej a externej formy. 

Na obr. 3.1 je znázornený vývoj počtu študentov zapísaných v jednotlivých ročníkoch bakalár-
skeho a inžinierskeho stupňa štúdia v akademických rokoch 2017/2018 až 2020/2021. Teore-
ticky možno konštatovať, že z 204 študentov zapísaných do 1. ročníka bakalárskeho stupňa 
štúdia v akademickom roku 2017/2018 sa v akademickom roku 2020/2021 zapísalo do 2. roč-
níka inžinierskeho stupňa štúdia 113 študentov, t.j. 55,3 %. Počet prvákov bakalárov v porov-
návaných akademických rokoch bol v rozmedzí 159 až 239 študentov, keď v akademickom 
roku 2021/2022 sa do 1. ročníka I. stupňa štúdia (Bc.) zapísalo 186 študentov, čo predstavuje 
zvýšenie o 17% v porovnaní s hodnoteným obdobím 2020/2021, kedy sa zapísalo najmenej 
uchádzačov a to 159. Zmena počtu zapísaných študentov dennej formy I. a II. stupňa štúdia 
v období rokov 2017/2018 až 2021/2022 vztiahnutá k počtu študentov v akademickom roku 
2017/2018 je dokumentovaná na obr. 3.2. 

 

Obr. 3.1  Vývoj počtu zapísaných študentov v jednotlivých ročníkoch bakalárskeho a inžinier-
skeho stupňa štúdia v akademických rokoch 2017/2018 až 2021/2022 
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Obr.3.2  Zmena počtu zapísaných študentov dennej formy I. a II. stupňa štúdia v akademic-
kých rokoch 2017/2018 až 2021/2022 vztiahnutá na počet študentov v ak. roku 2017/2018 

 

4. Informácie o akademickej mobilite  

V rámci programu ERASMUS+ v akademickom roku 2021/2022 vycestovalo celkom 25 študentov SjF STU, pričom 

12 študentov vycestovalo na študentskú mobilitu a13 študentov na pracovnú stáž (Tab. 4.1). V rámci mobility 
ERASMUS+ študovalo na SjF STU v akademickom roku 2021/2022 spolu 33 zahraničných študentov (Tab. 

4.2), výuku ktorých zabezpečili pedagógovia zo šiestich ústavov – Ústav automatizácie, merania a aplikovanej 
informatiky, Ústav aplikovanej mechaniky a mechatroniky, Ústav výrobných systémov, environmentálnej tech-
niky, Ústav energetických strojov a zariadení, Ústav dopravnýchých strojov a zariadení a Ústav jazykov a športu.  

V porovnaní s predchádzajúcim akademickým rokom 2020/2021, počet študentov SjF na pro-
grame ERASMUS+ stúpol o 92% a počet prichádzajúcich zahraničných študentov stúpol o 27%.  

Tab. 4.1 Zoznam študentov SjF STU na programe ERASMUS+ a LLP/Erasmus v AR 2021/2022 

 Meno študenta Pobyt od Pobyt do 
Doba pobytu 

(mes.) 
Inštitúcia 

Štúdium ERASMUS+ 

1 Dudáš Jakub, Bc. 28.02.2022 23.07.2022 4 Politechnico di Torino (IT) 

2 Holásek Joachim, Bc. 13.09.2021 31.03.2022 6 
Technische Universität Berlin 

(DE) 

3 Kozák Tomáš, Bc. 27.09.2021 26.02.2022 5 

ISEP - School of Engineering, 

Instituto Politécnico do Porto 

(PT) 

4 Lizúch Tomáš, Ing. 05.08.2021 21.01.2021 5 
Tallin University of Techno-

logy (EE) 

5 Michalík Ivan, Bc. 
06.09.2021 
01.04.2022 

31.03.2022 
31.08.2022 

6 
5 

Technische Universität Berlin 

(DE) 
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6 Olekšák Martin, Bc. 27.09.2021 26.02.2021 5  ISEP - School of Engineering,  
Instituto Politécnico do Porto (PT) 

 

7 
Potroková Mária Na-
tália, Bc. 

14.02.2022 11.07.2022 4 

ESEIAAT - Terrassa School of 

Industrial, Aerospace and Audi-

ovisual Engineering, Univer-

sitát Politécnica de Catalunya 

(ES) 

8 Raček Tomáš, Ing. 11.10.2021 29.03.2022 5 
Technische Universität Berlin 

(DE) 

9 
Ratkovský Matúš, 
Bc. 

30.08.2021 31.01.2022 5 
Faculty of Engineering, Univer-

sity of Southern Denmark (DK) 

10 Slezák Peter 13.09.2021 31.03.2022 6 
Technische Universität Berlin 

(DE) 

11 Špila Matej, Bc. 21.02.2022 23.07.2022 5 

ISEP - School of Engineering,  
Instituto Politécnico do Porto 
(PT) 

12 Vaňo Dominik, Bc. 02.02.2022 26.06.2022 4 

Faculty of Mechanics, Vilnius 

Gediminas Technical Univer-

sity (LT) 

Stáž LLP/Erasmus 

1 Ing. Kristián Jezsó 03.01.2022 03.03.2022 2 RHEWUM GmbH  (DE) 

2 
Ing. Michaela Kohú-
tová 

01.02.2022 
01.07.2022 

31.03.2022 
21.10.2022 

2 
4 

Mondi Štětí a.s. (CZ) 

3 Ing. Adam Likavčan 01.05.2022 31.05.2022 1 ECOLAB ZNOJMO, spol. s.r.o. 

4 Ing. Miriam Uličná 01.05.2022 31.05.2022 1 ECOLAB ZNOJMO, spol. s.r.o. 

5 
Oleksandr 

Habovda 
01.06.2021 30.09.2021 4 Auto Mark GmBH (DE) 

6 Peternay Nikolas 01.05.2022 31.07.2022 3 
Škoda Auto, Mladá Boleslav 

(CZ) 

7 Farkaš Ondrej, Ing. 01.10.2021 06.06.2022 8 
Universität der Bundeswehr 

München (DE) 

8 Rašo Samuel 01.05.2022 31.07.2022 3 
Škoda Auto, Mladá Boleslav 

(CZ) 

9 Schenk Jakub 01.09.2021 30.06.2022 10 BMW AG (DE) 

10 Skalský Frederik 01.05.2022 31.07.2022 3 
Škoda Auto, Mladá Boleslav 

(CZ) 

11 Tkáč Adam 01.05.2022 31.07.2022 3 
Škoda Auto, Mladá Boleslav 

(CZ) 

12 Zmitko Patrik 01.09.2021 30.06.2022 10 BMW AG (DE) 

13 
Zvarych Oleksandr, 
Bc. 

14.02.2022 14.05.2022 3 Packman´s Pack s.r.o. 

 
 

Tab. 4.2 Zoznam zahraničných študentov na SjF STU na mobilite ERASMUS+ v AR 2021/2022 

 Meno študenta Štátne občianstvo Nástup Vyradenie 

1 Achard Gael Francúzska republika 01.09.2021 28.01.2022 
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2 Cavillon Bastien Francúzska republika 14.09.2021 01.03.2022 

3 Croisic Gérald Guadeloupe 14.09.2021 11.02.2022 

4 Escomel Antoine Francúzska republika 09.09.2021 01.03.2022 

5 Fernandez Iriondo Eider Španielske kráľovstvo 16.09.2021 12.02.2022 

6 Gomes Tiago Portugalská republika 11.09.2021 09.02.2022 

7 Laval Coralie Francúzska republika 01.09.2021 19.01.2022 

8 Legueut Marcelline Francúzska republika 16.09.2021 26.01.2022 

9 Liras Gargiulo Andrea Španielske kráľovstvo 05.09.2021 01.06.2022 

10 Lobon Calleja Paloma Španielske kráľovstvo 01.09.2021 13.07.2022 

11 Magro Lea Francúzska republika 01.09.2021 01.02.2022 

12 Özmen Adem Turecká republika 29.09.2021 31.08.2022 

13 Pérez Beatriz Španielske kráľovstvo 16.09.2021 13.02.2022 

14 Punzi Fabrizio Giuseppe Talianska republika 11.09.2021 11.02.2022 

15 Román Paul Španielske kráľovstvo 01.09.2021 01.02.2022 

16 Zubiaur Onandia Martin Španielske kráľovstvo 16.09.2021 12.02.2022 

17 Bilhovskyi Danylo Ukrajina 24.03.2022 31.08.2022 

18 Bilhovskyi Denis Ukrajina 24.03.2022 31.08.2022 

19 Cavillon Bastien Francúzska republika 14.09.2021 01.03.2022 

20 Cyprien Bieniek Francúzska republika 18.02.2022 31.08.2022 

21 Edouard Fosse Francúzska republika 14.02.2022 11.07.2022 

22 Escomel Antoine Francúzska republika 09.09.2021 01.03.2022 

23 Flores Jose Manuel Španielske kráľovstvo 15.02.2022 14.07.2022 

24 Gullo Silvio Talianska republika 14.02.2022 19.07.2022 

25 Jean Célian Francúzska republika 14.02.2022 30.06.2022 

26 Liras Gargiulo Andrea Španielske kráľovstvo 05.09.2021 01.06.2022 

27 Lobon Calleja Paloma Španielske kráľovstvo 01.09.2021 13.07.2022 

28 Moreira Miguel Portugalská republika 14.02.2022 26.06.2022 

29 Özmen Adem Turecká republika 29.09.2021 31.08.2022 

30 Quentin Chavet Francúzska republika 14.02.2022 31.08.2022 

31 Shevtsov Oleksii Ukrajina 15.04.2022 31.08.2022 

32 Valentin Carpentier Francúzska republika 14.02.2022 14.07.2022 

33 Voloshyna Iryna Ukrajina 10.03.2022 31.08.2022 

 

5. Informácie o záujme o štúdium a výsledkoch prijímacieho konania 

Mimoriadna situácia spôsobená globálnou pandémiou ochorenia COVID – 19 významne 
ovplyvnila rozsah aktivít súvisiacich s propagáciou štúdia na SjF STU v Bratislave. Zrušené boli 
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nielen návštevy stredných škôl, ale aj akcie zabezpečované fakultou a spoločnosťami automo-
bilového priemyslu v regiónoch, čo malo negatívny dopad na výsledky prijímacieho konania 
najmä na bakalársky a inžinierky stupeň štúdia.  

Pretrvávanie tejto nepriaznivej situácie aj v akademickom roku 2020/2021, ktoré výrazne ob-
medzilo možnosti priamej komunikácie, viedlo akademickú obec Strojníckej fakulty STU k pre-
chodu na pružnejší model spôsobu oslovovania a komunikácie s potenciálnymi uchádzačmi 
o štúdium založený na aktívnom využívaní moderných informačných a komunikačných tech-
nológií v kombinácií s priamym kontaktom v obdobiach uvoľnenia protipandemických opat-
rení.  

Propagácia štúdia sa realizovala v troch rovinách s využitím rôznych komunikačných nástrojov, 
a to cielená inzercia, z hľadiska času aj obsahu, a PR články v printových médiách ako sú den-
níky Pravda, SME, Nový čas a v ich tematických prílohách „Kam na VŠ?“, alebo na akciách por-
tálov Národného kariérneho centra alebo Portálu VŠ. Zástupcovia akademickej obce sa pravi-
delne zúčastňovali komunikačných kampaní a diskusií v audiovizuálnych médiách, ako napr. 
viacnásobná účasť v technicky orientovanej relácii VAT (RTVS). 

Druhou rovinou bolo udržiavanie aktivít a hľadanie atraktívneho spôsobu on-line komunikácie 
s hlavnou cieľovou skupinou, strednými školami. Strojnícka fakulta má uzavreté memorandá 
o spolupráci s 12 strednými priemyselnými školami na západnom a južnom Slovensku (Brati-
slava, Trnava, Skalica, Dubnica nad Váhom, Trenčín atď.). Príkladom perspektívnej a udržateľ-
nej propagácie je Stredná priemyselná škola strojnícka (SPŠS) na Fajnorovom nábreží v Brati-
slave, kde pedagógovia z Ústavu výrobných systémov, environmentálnej techniky a manažér-
stva kvality viedli špeciálne semináre pre študentov tretieho ročníka napr. v oblasti programo-
vania priemyselných robotov alebo 3D tlače v domovských priestoroch fakulty (program 
„LEGO“ - projekt EIT Manufacturing). Ústav procesného inžinierstva umožňuje vo svojich špe-
cializovaných laboratóriách stredoškolákom realizovať stredoškolské projekty, s ktorými sa 
potom zúčastňujú na medzinárodných súťažiach stredoškolákov. Zámerom aktivít na báze 
priamej podpory a spolupráce so stredným školami je neustála propagácia myšlienky, že na 
Strojníckej fakulte sa študenti zapájajú okrem štúdia aj do zaujímavých projektov riešených 
pre prax, pričom sa neskôr v partnerských podnikoch môžu aj zamestnať na rozbehnutých 
projektoch, ktoré riešili už počas štúdia. 

Dlhoročne osvedčené formáty šírenia informácií a prezentácie Strojníckej fakulty boli v akade-
mickom roku 2020/2021 vhodne pretransformované a uvedené do života v on-line priestore. 
Akcia Deň otvorených dverí (DOD) bola realizovaná formou videa zverejneného na sociálnej 
platforme YouTube (https://youtu.be/ptDj4nZowiw ), v ktorom boli odprezentované jednot-
livé študijné programy, s 1 100 zhliadnutiami. Vo vedomostnej súťaži Strojárska olympiáda 
2021, ktorej cieľom je podporiť technické vzdelávanie, bolo v on-line formáte prezentovaných 
18 prác v 4 komisiách.  

Analýza vplyvu realizovaných podujatí na počet zapísaných študentov ukázala, že dobre cie-
lené on-line kampane majú v súčasnosti oveľa väčší efekt ako tradičné formáty iba prenesené 
do on-line priestoru. V akademickom roku 2020/2021 preto bola venovaná väčšia pozornosť 
kvalite, výberu sociálnych platforiem a zvýšil sa počet on-line kampaní. Medzi úspešné pro-
jekty možno zaradiť on-line podujatie zamerané na propagáciu profesijne orientovaného ba-
kalárskeho študijného programu prevádzkový technik dopravnej a výrobnej techniky so 106 
000 zhliadnutiami.  

https://youtu.be/ptDj4nZowiw
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Pre zvýšenie záujmu o štúdium na Strojníckej fakulte boli organizované aj webináre pre po-
tenciálnych uchádzačov na aktuálne témy súvisiace študijnými programami fakulty, ako napr. 
„Smart Mobility“ (projekt EIT Manufacturing). V spolupráci s občianskym združením AMAVET 
(Asociácia pre mládež, vedu a techniku) sa fakulta a jej ústavy, napr. Ústav výrobných systé-
mov, environmentálnej techniky a manažérstva kvality zapojili do organizovania druhého roč-
níka letných táborov zameraných na vytváranie vzťahu k technike u detí a v rámci spolupráce 
s Karpatskou nadáciou v projekte “My machine” zameranom na popularizáciu technického 
vzdelávania u žiakov základných a stredných škôl boli na ústavoch fakulty realizované ideové 
nápady žiakov troch súťažiacich tímov do podoby finálnych prototypov. 

Centrum inovácií na Strojníckej fakulte pod vedením Ing. Ivana Morávka, PhD. sa technickou 
podporou podieľal na mimoriadnom úspechu 5-členného tímu stredoškolákov, ktorí na me-
dzinárodnom turnaji mladých fyzikov (IYPT) v gruzínskom Kutajsí získali zlatú medailu. Cieľom 
IYPT je simulovať reálny vedecký výskum. Študenti musia postaviť samotné experimenty a ná-
sledne vypracovať prezentáciu, v ktorej opíšu ako daný fenomén funguje. Jedným z riešených 
problémov bola - Dynamika guľôčky. K prezentácii bolo potrebné vyhotoviť špeciálny diel za-
riadenia , ktoré meralo pohyb guľôčky  s vysokou presnosťou. Model vyrobený v 3D tlačiarni 
nebol postačujúci a v Centre inovácií bol vyrobený model s požadovanou presnosťou. 

Okrem týchto aktivít, bolo v rámci propagácie štúdia na Strojníckej fakulte STU za účinnej spo-
lupráce našich študentov zrealizovaných množstvo videí a rozhovorov so študentami a peda-
gógmi na rôzne témy týkajúce sa štúdia, života študentov a uplatnenia absolventov, ktoré boli 
zverejnené na rôznych sociálnych sieťach ako sú Facebook, Instagram a pod. 

Na propagáciu inžinierskych a doktorandských študijných programov sa pre vlastných absol-
ventov prvého stupňa, resp. druhého stupňa štúdia okrem študijných poradcov študijných 
programov využívali aj konzultácie a usmerňovanie na Útvare pedagogických činností, zahra-
ničných stykov a  vzťahov s verejnosťou alebo vedecko-výskumných činností. 

Ďalším opatrením na zvýšenie záujmu o štúdium na STU bola aj podpora študentov študujú-
cich na SjF STU formou štipendií. Na uvedený účel boli použité finančné prostriedky zo štát-
neho rozpočtu určené na motivačné štipendiá, predovšetkým motivačné štipendiá vo vybra-
ných študijných odboroch (odborové štipendiá) a tiež prostriedky zo štipendijného fondu 
z vlastných zdrojov Strojníckej fakulty, keď študentom prvého ročníka na I. stupni štúdia (Bc.) 
bolo počas prvého semestra pravidelne mesačne vyplácané mimoriadne motivačné štipen-
dium za výborné študijné výsledky dosiahnuté počas celého štúdia na strednej škole. 

5.5. Prijímacie konanie 

V prijímacom konaní na akademický rok 2021/2022 sa na Strojníckej fakultu STU v plnom 

rozsahu aplikovali pravidlá uvedené v internom predpise „Ďalšie podmienky prijatia na baka-

lárske, inžinierske a doktorandské štúdium na SjF STU v Bratislave na akademický rok 2021 - 

2022“ schválenom Akademickým senátom SjF dňa 23. 06. 2020. Prijímacie konanie na baka-

lársky a inžiniersky stupeň sa uskutočnilo v dvoch kolách, pričom fakulta prijímala uchádzačov 
len dennú formu bakalárskeho štúdia.  

V hodnotenom období sa aplikovali nasledujúce kritériá prijímania na bakalárske štúdium: 

študijný priemer počas celého stredoškolského štúdia, študijný priemer z profilujúcich predme-

tov (matematika a fyzika), výsledok maturity a iné aktivity uchádzača. Pre každého uchádzača, 



Výročná správa  

Strojníckej fakulty STU v Bratislave za rok 2022 

 

 41 

ktorý zaslal kompletnú prihlášku a všetky požadované doklady bolo vypočítané bodové hodno-

tenie charakterizujúce výsledky jeho stredoškolského štúdia a uchádzači boli zoradení do 

zostupného poradia podľa počtu bodov. Uchádzači o profesijne orientovaný bakalársky štu-

dijný program prevádzkový technik dopravnej a výrobnej techniky sa zúčastnili aj prijíma-

cieho konania pozostávajúceho z pohovorov so zástupcami firiem automobilového priemyslu, 

ktorý sa vyjadrovali k rozhodnutiu o prijatí uchádzačov vo forme svojho záujmu poskytnúť 

uchádzačovi štipendium. 

Súhrnné výsledky prijímacieho konania na I. stupeň štúdia, bakalársky, v dennej forme v aka-
demickom roku 2021/2022 je uvedený v Tab. 5.1. Vývoj počtu uchádzačov, prijatých a zapísa-
ných študentov v akademických rokoch 2007/2008 až 2021/2022 je dokumentovaný na obr. 
5.1 a vývoj podielu zapísaných z prijatých študentov je prezentovaný na obr. 5.2.  

Počet uchádzačov o bakalársky stupeň štúdia od akademického roku 2012/2013 trvale klesal. 
V prijímacom konaní na akademický rok 2021/2022 došlo k miernemu nárastu počtu prijatých 
kompletných prihlášok uchádzačov o 10,3 %, čo v absolútnom vyjadrení predstavuje 42 pri-
hlášok. Výrazný rozdiel medzi počtom uchádzačov a počtom prijatých študentov, ktorý bol 
zaznamenaný v akademickom roku 2021/2020 zostal zachovaný aj pre akademický rok 
2021/2022 a predstavoval absolútny rozdiel 143 študentov, ktorý by bolo možné pripísať dô-
sledkom pretrvávajúcej pandémie a prijatým ochranným obmedzujúcim opatreniam. Aj keď 
akcie na propagáciu štúdia na SjF STU pripravené učiteľmi a študentami fakulty a zástupcami 
firiem strojárskeho priemyslu sa vo vybraných regiónoch, mestách a priamo na stredných ško-
lách na prelome rokov 2020 a 2021 opäť nemohli konať, ale skúsenosti z predchádzajúceho 
akademického roku a flexibilná adaptácia modelu spôsobu oslovovania a komunikácie s po-
tenciálnymi uchádzačmi o štúdium priniesla síce len miernu zmenu, ale s pozitívnym efektom 
nielen v počte uchádzačov, ale aj v počte prijatých a zapísaných. Treba však konštatovať, index 
podielu zapísaných ku prijatým študentom v akademickom roku 2021/2022 v porovnaní s aka-
demickým rokom 2019/2020 klesol na úroveň 0,74, pričom tento index na úrovni STU v hod-
notenom období dosiahol úroveň 0.68.  
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Obr. 5.1  Vývoj počtu uchádzačov, prijatých a zapísaných študentov na bakalárske štúdium 
na SjF STU  

V akademickom roku 2021/2022 bolo do 1. ročníka bakalárskeho stupňa štúdia prijatých 227 
študentov. Z tohto počtu bolo 192 novoprijatých študentov, ktorí na SjF STU študovali po prvý 
krát. Okrem toho sa zapísalo ešte 35 študentov, ktorí v predchádzajúcom akademickom roku 
nesplnili podmienky pre pokračovanie v štúdiu alebo už študovali na inej vysokej škole, resp. 
fakulte. Títo študenti po zápise a uznaní predmetov úspešne absolvovaných v predchádzajú-
com štúdiu boli preradení do 2. alebo 3. ročníka. Grafické zobrazenie vývoja podielu prijatých 
a zapísaných študentov na dennú formu bakalárskeho štúdia je na obr. 5.2. Tento podiel sa v 
období akademických rokov 2007/2008 až 2021/2022 pohyboval od 53,3 % do 78,3 %, pričom 
v akademickom roku 2021/2022 dosiahol hodnotu 74,4%. 
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Obr. 5.2  Vývoj podielu zapísaných z prijatých študentov na I. stupeň štúdia (Bc.) 
 

Výsledky prijímacieho konania na jednotlivé študijné programy bakalárskeho stupňa štúdia na 

akademický rok 2021/2022 sú uvedené v Tab. 5.1. 

Tab. 5.1  Prijímacie konanie na akademický rok 2021/2022 – I. stupeň štúdia (Bc.) 

Študijný program Plán Prihlásení Prijatí 
Nastúpili na 

štúdium 

automatizácia a informatizácia strojov a 
procesov 

60 66 43 28 

aplikovaná mechanika a mechatronika 80 79 50 33 

automobily a mobilné pracovné stroje 180 139 104 83 

energetické stroje a zariadenia 35 31 26 22 

environmentálna výrobná technika 35 24 21 13 

meranie a manažérstvo kvality v strojárstve 35 24 17 14 

prevádzkový technik dopravnej a výrobnej 
techniky 

35 19 10 10 

strojárske technológie a materiály 60 42 23 17 

technika ochrany životného prostredia 35 14 11 7 

aplikovaná mechanika a mechatronika  (v 
anglickom jazyku) 

14 9 0 0 

meranie a manažérstvo kvality v strojárstve 
(v anglickom jazyku) 

13 1 0 0 

strojárske technológie a materiály (v anglic-
kom jazyku) 

13    

Spolu 595 448 305 227 
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Na inžiniersky stupeň štúdia na dennú formu štúdia boli uchádzači prijímaní bez prijímacích 

skúšok. Pre posúdenie prihlášok uchádzačov bola prijímacia komisia rozšírená o garantov štu-

dijných programov, ktorá posúdila individuálne každú prihlášku z hľadiska súladu obsahu ab-

solvovaného bakalárskeho štúdia a navrhla dekanovi rozhodnutie o prijatí resp. neprijatí uchá-

dzača.  

Vývoj počtu uchádzačov, prijatých a zapísaných študentov na inžinierske štúdium v akademic-
kých rokoch 2007/2008 až 2021/2022 je znázornený na obr. 5.3. Výsledky prijímacieho kona-

nia za jednotlivé študijné programy II. stupňa štúdia na akademický rok 2021/2022 sú uvedené 

v Tab. 5.2. 

 

Obr. 5.3  Vývoj počtu uchádzačov, prijatých a zapísaných študentov na II. stupeň štúdia na 
SjF STU 

Z porovnania prijímacieho konania na inžiniersky stupeň štúdia pre akademické roky 
2019/2020 a 2020/2021 je zrejmé, že počet uchádzačov sa zvýšil o 36,6%, čo predstavuje prí-
rastok 56 uchádzačov. Trend rozdielu medzi počtom uchádzačov a počtom prijatých študentov 
je podobný ako v akademickom roku 2020/2021, keď dosiahol hodnotu 35. Prijímacie konanie 
na akademický rok 2021/2022 vykazuje pozitívny výsledok aj v počte zapísaných študentov, 
ktorých sa zapísalo v absolútnom vyjadrení 146, čo predstavuje oproti predchádzajúcemu ob-
dobiu nárast o 29,2%. Index počtu zapísaných k počtu prijatých uchádzačov klesol z hodnoty 
0,93 na hodnotu 0,84, ktorá zodpovedá priemernej hodnote na STU. 
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Tab. 5.2  Prijímacie konanie na akademický rok 2021/2022 – II. stupeň štúdia (Ing.) 

Študijný program Plán Prihlásení Prijatí 
Nastúpili na 

štúdium 

automatizácia a informatizácia strojov a 
procesov 

20 24 20 17 

aplikovaná mechanika a mechatronika 25 22 19 18 

automobily a mobilné pracovné stroje 50 61 55 51 

energetické stroje a zariadenia 15 20 19 16 

environmentálna výrobná technika 15 14 14 12 

chemické a potravinárske stroje a zariade-
nia 

15 12 9 8 

meranie a skúšobníctvo 15  1  

strojárske technológie a materiály 15 6 5 4 

výrobné systémy a manažérstvo kvality 15 25 21 16 

aplikovaná mechanika a mechatronika 
(v anglickom jazyku) 

15 9 3 1 

výrobné systémy a manažérstvo kvality 
(v anglickom jazyku) 

15 16 8 3 

Spolu 215 209 174 146 
 

Súčasťou prijímacieho konania na doktorandské štúdium boli prijímacie skúšky s týmto rám-

covým obsahom: 

a) zhodnotenie študijných výsledkov inžinierskeho/magisterského štúdia príslušného 

alebo príbuzného študijného odboru (programu), 

b) zhodnotenie účasti žiadateľa vo vedecko-výskumnej činnosti, 

c) preverenie motivácie žiadateľa pre vedeckú prácu, 

d) test z jedného cudzieho jazyka, 

e) preverenie znalosti daného odboru. 

Základné informácie o prijímacom konaní na doktorandské štúdium v akademických rokoch 

2008/2009 až 2021/2022 poskytuje Tab. 5.3. Na III. stupeň štúdia sa v hodnotenom období 

prihlásilo spolu 28 uchádzačov, pričom na dennú formu štúdia nastúpilo 15 doktorandov a na 

externú formu 6 doktorandov. Celkový počet nastúpených doktorandov klesol o troch oproti 

predchádzajúcemu akademickému roku. Výsledky prijímacieho konania na akademický rok 

2021/2022 na doktorandské štúdium v členení podľa formy štúdia a študijných programov sú 

uvedené v Tab. 5.4.  
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Tab. 5.3  Prehľad počtu uchádzačov, prijatých a zapísaných na doktorandské štúdium 

Akademický 
rok 

Forma 
štúdia 

Počet pri-
hlásených 

Počet pri-
delených 

miest 

Počet pri-
jatých 

Počet zapísa-
ných 

2008/2009 
denná 23 18 23 22 

externá 16  15 15 

2009/2010 
denná 81 60 64 62 

externá 16  15 15 

2010/2011 
denná 54 42 48 44 

externá 20  20 22 

2011/2012 
denná 38 28* 28 28 

externá 14  14 13 

2012/2013 
denná 37 28* 28 25 

externá 9  9 9 

2013/2014 
denná 36 25 28 26 

externá 10  10 10 

2014/2015 
denná 32 21 21 21 

externá 15  16 16 

2015/2016 
denná 13 18 13 13 

externá 8  7 7 

2016/2017 
denná 18 18 15 15 

externá 7  7 6 

2017/2018 
denná 17 13 14 13 

externá 12  13 13 

2018/2019 
denná 16 18 13 10 

externá 10 9 10 10 

2019/2020 
denná 14 18 11 8 

externá 11 10 11 11 

2020/2021 
denná 25 18 17 16 

externá 8 10 8 8 

2021/2022 
denná 22 18 18 15 

externá 6 10 6 6 

2022/2023 
denná 13 18 9 7 

externá 7 10 6 6 

*) po prerozdelení pridelených miest medzi fakultami 
 

 

Tab. 5.4  Prijímacie konanie na akademický rok 2022/2023 – III. stupeň štúdia (PhD.) 

Študijný program Forma Prihlásení Prijatí 
Nastúpili na 

štúdium 

aplikovaná mechanika denná 1 1 1 

automatizácia a informatizácia strojov 
a procesov 

denná 2 2 2 
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dopravné stroje a zariadenia denná 1 1 1 

energetické stroje a zariadenia denná 3 1 0 

strojárske technológie a materiály denná 3 1 1 

metrológia denná 1 1 0 

procesná technika denná 0 0 0 

výrobné stroje a zariadenia denná 2 2 2 

Celkom  13 9 7 

     

Študijný program  Forma Prihlásení Prijatí 
Nastúpili na 

štúdium 

aplikovaná mechanika 
ex-

terná 
2 1 1 

automatizácia a informatizácia strojov a 
zariadení 

ex-
terná 

0 0 0 

dopravné stroje a zariadenia 
ex-

terná 
1 1 1 

energetické stroje a zariadenia 
ex-

terná 
2 2 2 

strojárske technológie a materiály 
ex-

terná 
0 0 0 

metrológia 
ex-

terná 
2 2 2 

procesná technika 
ex-

terná 
0 0 0 

výrobné stroje a zariadenia 
ex-

terná 
0 0 0 

Celkom  7 6 6 

 

Počty študentov zapísaných do 1. ročníka dennej formy I., II. a III. stupňa štúdia v akademic-
kých rokoch 2007/2008 až 2021/2022 sú znázornené na obr. 5.4. Pre III. stupeň je uvedený 
počet študentov aj v externej forme štúdia.  
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Obr. 5.4  Počty študentov zapísaných do 1. ročníka I., II. a III. stupňa dennej formy štúdia 
v akademických rokoch 2007/2008 až 2021/2022 

 

6. Údaje o absolventoch vysokoškolského štúdia 

Počty absolventov SjF STU v akademickom roku 2020/2021 podľa stupňov štúdia sú uvedené 
v tabuľkách 6.1 až 6.3. Tabuľka 6.1 uvádza počty absolventov v členení podľa študijných pro-
gramov dennej formy prvého stupňa štúdia. Celkovo v danom roku bakalársky stupeň úspešne 
ukončilo 111 absolventov, čo je o 19 viac ako v predchádzajúcom akademickom roku. Infor-
mácie o počtoch absolventov na SjF STU v dennej forme inžinierskeho stupňa štúdia v členení 
podľa jednotlivých študijných programov sú v Tab. 6.2, z ktorých je zrejmé, že v akademickom 
roku 2020/2021 úspešne ukončilo štúdium 110 absolventov, čo je o 40 absolventov menej ako 
v akademickom roku 2019/2020 (obr. 6.1). 

V Tab. 6.1 a 6.2 sú uvedené aj počty absolventov, ktorí študovali v anglickom jazyku. Na I. 
stupni štúdia na študijnom programe aplikovaná mechanika a mechatronika úspešne absolvo-

valo 6 študentov a na II. stupni štúdia na študijnom programe výrobné systémy a manažérstvo 

kvality úspešne ukončilo štúdium 14 zahraničných študentov.  

Absolventi študijných programov meranie a manažérstvo kvality v strojárstve a výrobné sys-

témy a manažérstvo kvality (v štátnom aj anglickom jazyku), v celkovom počte 29, zároveň 

získali diplomy akreditované medzinárodnou akreditáciou EUR-ACE, ktorá je zahrnutá medzi 

„European Quality Labels“ a potvrdzuje, že uvedené študijné programy spĺňajú najvyššie kva-

litatívne európske požiadavky. Medzinárodná akreditácia študijných programov EUR-ACE na 

SjF STU je platná do roku 2024. 

Tab. 6.1  Počet absolventov I. stupňa štúdia (Bc.) dennej formy na SjF STU v ak. roku 
2021/2022 
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Študijné programy Počet absolventov 
aplikovaná mechanika a mechatronika 12 

aplikovaná mechanika a mechatronika (v anglickom jazyku) 6 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov 7 

automobily a mobilné pracovné stroje 45 

energetické stroje a zariadenia 11 

environmentálna výrobná technika 4 

meranie a manažérstvo kvality v strojárstve (diplom EUR-ACE) 9 

prevádzkový technik dopravnej a výrobnej techniky 7 

strojárske technológie a materiály 10 

Celkom 111 
 

Tab. 6.2 Počet absolventov II. stupňa štúdia (Ing.) dennej formy na SjF STU v ak. roku 
2020/2021 

Študijné programy Počet absolventov 
aplikovaná mechanika a mechatronika 12 

automatizácia a informatizácia strojov a procesov 20 

automobily a mobilné pracovné stroje 26 

energetické stroje a zariadenia 10 

environmentálna výrobná technika 2 

chemické a potravinárske stroje a zariadenia 5 

meranie a skúšobníctvo 4 

výrobné systémy a manažérstvo kvality (diplom EUR-ACE) 6 

výrobné systémy a manažérstvo kvality (v anglickom jazyku) 

(diplom EUR-ACE) 
14 

Celkom 110 

 

Na SjF STU v akademickom roku 2020/2021 úspešne ukončilo III. stupeň štúdia (PhD.) 11 

absolventov, z ktorých bolo 7 absolventov dennej formy a 4 absolventi externej formy (Tab. 

6.3). 

 

 
Tab. 6.3  Počet absolventov SjF STU III. stupňa štúdia (PhD.) v ak. roku 2021/2022 

Študijné programy Forma Počet absolventov 

automatizácia a informatizácia strojov a pro-

cesov 
denná 3 

energetické stroje a zariadenia  2 

dopravné stroje a zariadenia denná 3 

aplikovaná mechanika denná 2 

celkom  10 

   

metrológia externá 4 

celkom  4 
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Na obr. 6.1. je vývoj počtu absolventov jednotlivých stupňov štúdia na SjF STU v období aka-
demických rokov 2006/2007 až 2020/2021. 
 

 
Obr. 6.1  Počty absolventov na SjF STU v I., II. a III. stupni štúdia v akademických rokoch 

2007/2008 až 2020/2021 
 

7. Prehľad úspechov, ktoré dosiahli študenti na národnej a medzinárodnej úrovni 

Na úvod je potrebné poznamenať, že pandémia COVID-19 mala nepriaznivý vplyv aj v tejto 
oblasti, o čom svedčia aj v doterajšej histórii najnižšie počty získaných ocenení študentov SjF 
STU na národnej aj medzinárodnej úrovni v porovnaní s predchádzajúcimi akademickými 
rokmi nepoznamenanými pandémiou COVID-19. Jedným z najvýznamnejších faktorov, ktoré 
ovplyvnili množstvo získaných ocenení v oblasti za výsledky dosiahnuté pri riešení záverečných 
prác bola skutočnosť, že v hodnotenom období boli výrazne obmedzené možnosti na priame 
experimentálne bádanie študentov nielen v laboratóriách fakulty, ale aj u zadávateľov tém zá-
verečných prác z praxe. To si v mnohých prípadoch vyžiadalo úpravu zadaní záverečných prác 
v tých častiach, ktoré sú rozhodujúce pre nominácie do konkrétnych súťaží. 

Na národnej úrovni bola ocenená Ing. Michaela Kohútová, ktorá za diplomovú prácu na tému 
Návrh potrubia na prevádzke Čpavok 4 získala Cenu Slovenskej spoločnosti údržby za diplo-
movú prácu 2020. Vedúcim diplomovej práce bol doc. Ing. Martin Juriga, PhD.. Cena bola odo-
vzdaná na Medzinárodnej konferencii Národné fórum údržby 2021 v Trnave. Cenu Literár-
neho fondu Slovenskej republiky (LF SR) udeľovanú v rámci Tvorivej súťaže o najlepšiu prácu 

Študentskej vedeckej konferencie získala študentka Natália Pastorová za prácu Špecifické me-
rania prietoku plynu pneumatickými sondami, ktorú vypracovala pod vedením prof. Ing. Ró-
berta Olšiaka, PhD. 
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V akademickom roku 2020/2021 zaznamenali významné úspechy najmä športovci či už v indi-
viduálnych, ale aj kolektívnych športoch. Daniel Chomanič, študent odboru Automobily a mo-
bilné pracovné stroje vyhral Majstrovstvá Slovenska seniorov v zápasení voľným štýlom vo vá-
hovej kategórii do 70 kg a kvalifikoval sa na Majstrovstvá sveta seniorov v roku 2021. Družstvo 
5 študentov SjF STU vo Finále univerzít SR vo volejbale mužov získalo 2. miesto a na Svetovom 
medziuniverzitnom šampionáte WIUSC vo volejbale, ktorý sa konal v Ríme, obsadili 5. miesto. 
Tím 20 študentov SjF obsadil vo Vysokoškolskej lige 4. miesto v malom futbale a na Svetovom 
medziuniverzitnom šampionáte WIUSC vo futbale a futsale konanom v Ríme študenti obsadili 
5. miesto.  

AM-team 

AM-team, založený v 2007, bol prvý slovenský tím a spolu s CTU CarTech prvý tím v bývalom 

Československu, ktorý sa v roku 2009 zúčastnil na súťaži Formula Student SAE. Tím bol zlo-

žený výhradne zo študentov Strojníckej fakulty STU a súťažil v kategórií Combustion, t.j. for-

múl so spaľovacím motorom. V akademickom roku 2020/2021 už nesúťažil na okruhoch For-

mula Student, avšak aktívne spolupracuje na akciách súvisiacich s propagáciou štúdia na Stroj-

níckej fakultr a všestrannosti študentského života.  

STUBA Green Team 

STUBA Green Team je projekt vedený skupinou študentov technických a ekonomických od-

borov, ktorých cieľom je navrhnúť, vyvinúť a postaviť elektricky poháňanú formulu a repre-

zentovať s ňou Slovenskú republiku na pretekoch v rámci celosvetovej súťaže Formula Stu-

dent/SAE. STUBA Green Team je jediným tímom na Slovensku, ktorý úspešne reprezentuje 

našu krajinu a univerzitu na súťaži Formula Student Electric. Funguje od roku 2009 a momen-

tálne pozostáva z 59 členov, študentov Slovenskej technickej univerzity z čoho 30 sú študenti 

SjF. Počas existencie tímu sa podarilo vyvinúť, navrhnúť a skonštruovať 8 elektrických formúl.  

V akademickom roku 2020/2021 sa STUBA Green Team zúčastnil na dvoch medzinárodných 

súťažiach. Prvá súťaž bola na Maďarskom Hungaroringu a druhá v Chorvátsku na trati Novi 

Marof. Historicky sa však tímu podarilo registrovať až na 4 súťaže, okrem dvoch spomenutých 

sa tímu podarilo registrovať do Švajčiarska a Českej Republiky. Hlavným cieľom STUBA 

Green Team je pridaná hodnota štúdia, kde sa klubu darilo v podpore nadväzovania spolupráce 

medzi študentami a praxou a partnermi. V rámci reprezentačných činností sa STUBA Green 

Team objavil vo viacerých médiách (časopis Nový Čas, Pravda, Spektrum, automobilové you-

tubové kanály Drahomír Piok, volant.tv a Topspeed, ...), vozidlo bolo vystavené na medziná-

rodnej konferencii SARIO, taktiež bolo na konferencii AUTOCONT a v neposlednom rade 

bolo vozidlo STUBA Green Team na medzináronej súťaži Red Bull Pit Stop Challange. Vo-

zidlo tiež vystupuje v niekoľkých propagačných videách Sjf a STU. Čo sa týka tímových so-

ciálnych sietí, najsledovanejší príspevok mal dosah až 32,4 tisíc ľudí a  1231 „páči sa mi to“. 

FME Racing Team 

FME Racing Team vznikol v roku 2012 s cieľom postaviť úsporné vozidlo na súťaž Eco Shell 

Marathon. Z hľadiska koncepcie študentských aktivít na SjF uzatvára a doplňuje poslednú ne-

obsadenú časť segmentu medzinárodných študentských súťaží z oblasti automobilovej tech-

niky. FME Racing Team je študentský tím, ktorého cieľom je navrhnúť a postaviť vozidlo, ktoré 
bude z hľadiska využívania paliva čo najefektívnejšie. V súčasnosti ho tvorí 6 členov. Aj keď sa 
tím vzhľadom na nepriaznivú epidemickú situáciu v akademickom roku 2020/2021 nezúčastnil 
žiadnych súťaží je stále funkčný a pracuje na vývoji nového súťažného vozidla. V hodnotenom 
období členovia tímu pracovali na vývoji malej motorickej brzdy založenej na alternátore a 
autonómii. 
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8. Prehľad ocenených študentov v rámci STU 

Ocenenia študentov udeľované na SjF STU sú naviazané na štipendijný poriadok STU, ktorý 
stanovuje základné podmienky pre získanie štipendia a tým aj podmienky pre získanie prísluš-
ného ocenenia.  

Pri príležitosti Medzinárodného dňa študentov v roku 2021 ocenil rektor Slovenskej technickej 
univerzity Dr.h.c., prof. h.c., prof. Dr. Ing. Oliver Moravčík úspešných mladých vedcov, študen-
tov a športovcov za aktivity realizované v akademickom roku 2020/2021. 

Ocenenie Študent roka získali študenti Strojníckej fakulty STU  v nasledovných kategóriách: 

Jozef Šprlák a) najlepší študent prvého stupňa štúdia 

Dávid Bezák, Bc. b) najlepší študent druhého stupňa štúdia 

Kristian Jezsó, Ing. e) mimoriadny výsledok v oblasti výskumu alebo vývoja 

Na bakalárskom stupni štúdia 4 absolventi ukončili štúdium s vyznamenaním a získali Cenu 

dekana. Na inžinierskom stupni štúdia 12 absolventov ukončilo štúdium s vyznamenaním, pri-

čom 6 absolventov získalo Cenu dekana a 6 absolventov Cenu rektora. 

 

 

 

 

 

 

V deviatich študijných programoch II. stupňa štúdia udelil dekan SjF STU jednému z absolven-
tov pochvalný list za najlepšiu diplomovú prácu: 

ŠP 
Meno a prie-
zvisko 

Téma DP Vedúci DP 

Aplikovaná me-
chanika a me-
chatronika 

Ing. Peter Mokrý 
Návrh CNC testovacieho zariade-
nia 

Ing. Michal 

Dzurilla, PhD. 

Automatizácia a 
informatizácia 
strojov a proce-
sov 

Ing. Jakub Miha-
lík 

Experimentálny prístroj na mag-
netickú levitáciu objektov 

prof. Ing. Gergely 
Takács, PhD. 

Automobily a 
mobilné pra-
covné stroje 

Ing. Martin Janák 
Návrh manipulačného vozíka na 
prepravu prevodoviek 

Ing. Pavol Slovák, 
PhD. 

Chemické a po-
travinárske 
stroje a zariade-
nia 

Ing. Adam Likav-
čan 

Návrh zásobníka pivovarníckeho 
sladu s dávkovačom 

doc. Ing. Peter Pe-
ciar, PhD. 

https://is.stuba.sk/auth/lide/clovek.pl?id=10090
https://is.stuba.sk/auth/lide/clovek.pl?id=10090
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Meranie a skú-
šobníctvo 

Ing. Sára Bóriová 
Výroba a meranie mechanických 
vlastností umelých rohoviek 

Mgr. Ing. Jan Ry-
bař, PhD. 

Energetické 
stroje a zariade-
nia 

Ing. Michal Ižold 
Návrh výmenníka tepla typu 
„disk and donut“ 

Ing. Peter Mlynár, 
PhD. 

Environmentálna 
výrobná technika 

Ing. Erik Horváth 
Návrh zariadenia pre testovanie 
súčiastok vyrobených 3D tlačiar-
ňou 

doc. Ing. Juraj Be-
niak, PhD. 

Výrobné systémy 
a manažérstvo 
kvality 

Ing. Richard 
Drozd 

Návrh robotizovaného pracovi-
ska pre vybrané aplikácie 

doc. Ing. Marián 
Králik, PhD. 

Strojárske tech-
nológie a mate-
riály 

Ing. Martin Né-
meth 

Analýza výroby bimetalického 
prietlačku 

doc. Ing. Alexan-
der Schrek, PhD. 

V súlade s § 96a zákona č. 131/2002 Z. z o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v zmysle neskorších predpisov, Štipendijným poriadkom Slovenskej technickej uni-

verzity v Bratislave študentom dennej formy štúdia na Strojníckej fakulte STU v Bratislave 

bolo priznané motivačné štipendium za vynikajúce plnenie študijných povinností v akademic-

kom roku 2019/2020 z prostriedkov štátneho rozpočtu takto: 

 v 2. ročníku dennej formy bakalárskeho stupňa štúdia 7 študentom, ktorí v akade-

mickom roku 2019/2020 dosiahli vážený študijný priemer (VŠP) rovný alebo menší 

ako 1,54, 

 v 2. ročníku dennej formy bakalárskeho stupňa štúdia 16 študentom, ktorí v aka-

demickom roku 2019/2020 získali minimálne 60 kreditov a dosiahli VŠP rovný alebo 

menší ako 1,60, 

 v 3. ročníku dennej formy bakalárskeho stupňa štúdia 13 študentom, ktorí v aka-

demickom roku 2019/2020 získali minimálne 60 kreditov a dosiahli VŠP rovný alebo 

menší ako 1,68, 

 v 4. ročníku dennej formy bakalárskeho stupňa štúdia 1 študentovi, ktorý v aka-

demickom roku 2019/2020 získal minimálne 60 kreditov a dosiahol VŠP rovný ako 

1,00, 

 v 1. ročníku dennej formy inžinierskeho stupňa štúdia 11 študentom, ktorí v aka-

demickom roku 2019/2020 získali minimálne 60 kreditov a dosiahli VŠP rovný alebo 

menší ako 1,19, 

 v 2. ročníku dennej formy inžinierskeho stupňa štúdia 12 študentom, ktorí v aka-

demickom roku 2019/2020 získali minimálne 60 kreditov a dosiahli VŠP rovný alebo 

menší ako 1,13. 

V zmysle § 96a ods. 4 zákona č. 131/2002 Z.z. o vysokých školách a o zmene a doplnení nie-
ktorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) podľa pravidiel určených v 
Štipendijnom poriadku STU sa 330 študentom I., II. a III. stupňa štúdia študijných odborov stro-
járstvo a kybernetika dennej formy štúdia na Strojníckej fakulte STU v Bratislave, ktorí študo-
vali v akademickom roku 2020/2021, priznalo motivačné štipendium v študijných odboroch 
určených v metodike z prostriedkov štátneho rozpočtu na rok 2020. 

Študentom za významnú činnosť konanú v prospech SjF STU v akademickom roku 2020/2021 
priznal dekan fakulty spolu 7 motivačných štipendií, ktoré bolo poskytnuté z vlastných zdrojov. 
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Spolu 12 študentom 1. ročníka dennej formy bakalárskeho stupňa štúdia Strojníckej fakulty 

STU, ktorí začali študovať na vysokej škole po prvý raz, dosiahli študijný priemer počas celého 

štúdia na strednej škole najviac 1,20 vrátane a úspešne vykonali maturitnú skúšku z matematiky 

(Smernica dekana č. 4/2017, článok 2, bod 1) bolo poskytnuté motivačné štipendium v mesia-

coch september 2020 až január 2021.  

V súlade so Smernicou dekana č. 4/2017, článok 2, bod 2) bolo 28 študentom 1. ročníka dennej 

formy bakalárskeho stupňa štúdia Strojníckej fakulty STU priznané jednorazové motivačné šti-

pendium za študijné výsledky dosiahnuté v 1. semestri štúdia na SjF STU. Podmienky pre jeho 

získanie boli nasledovné: študenti začali študovať na vysokej škole po prvý raz, v riadnom 

skúškovom období prvého semestra akademického roku 2020/2021 úspešne absolvovali všetky 

predmety uvedené v odporúčanom študijnom pláne a získali najmenej 30 kreditov a dosiahli 

vážený študijný priemer najviac 1,80 vrátane. 

Študentská vedecká odborná činnosť na SjF STU 

V akademickom roku 2020/2021 sa po vynútenej ročnej prestávke z dôvodov epidemickej si-
tuácie COVID-19 a prechodu na dištančnú metódu štúdia opäť konalo fakultné kolo študent-
skej vedeckej konferencie (ŠVK) na SjF STU, ktoré sa uskutočnilo dištančnou formou dňa 28. 
apríla 2021. Zúčastnilo sa ho 50 študentov v 7 sekciách, kde bolo odprezentovaných 50 prác. 
Aktívne zapojení študenti súťažili o mimoriadne štipendium dekana a účasť v súťaži o najlepšiu 
prácu vypísanú Literárnym fondom Slovenskej republiky (LF SR), ktorú získala študentka Natá-
lia Pastorová za prácu Špecifiké merania prietoku plynu pneumatickými sondami vypracova-
núpod vedením prof. Ing. Róberta Olšiaka, PhD. 

Výsledky ŠVK v akademickom roku 2020/2021 sú uvedené v Tab. 8.1. Sumárny prehľad počtu 
zúčastnených študentov a prác ŠVK v rokoch 2007 až 2021 je znázornený na obr. 8.1.  

 

 

 

 

 
Tab. 8.1  Výsledky ŠVK v akademickom roku 2020/2021 

SEKCIA / 1. miesto  Názov práce ŠVK Školiteľ 

Strojárske technológie a materiály 

Bc. Martin Né-
meth 

Analýza výroby bimetalického prietlačku 
doc. Ing. Alexander 
Schrek, PhD. 

Výrobné systémy a environmentálna technika 

Bc. Martin Baláž 
Návrh konštrukčného riešenia anódy pre 
technológiu elektrolytnej plazmy 

Ing. Ivan Morávek, 
PhD. 

Aplikovaná mechanika a mechatronika 

Bc. Peter Stročka 
Návrh Ackermannovej geometrie riadenia 
náprav pre cestný vláčik 

doc. Ing. Vladimír 
Chmelko, PhD. 

Dopravné a pracovné stroje 

Bc. Viktória Cho-
vančíková 

Koncepčný návrh konštrukcie prestaviteľnej 
kabíny na otočnej nadstavbe pre samohybný 
podvozok 4x4 

prof. Ing. Ladislav Gu-
lan, PhD. 
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Chemické a potravinárske stroje a zariadenia 

Bc. Pavol Šinský Etážová rektifikačná kolóna 
doc. Ing. Štefan 
Gužela, PhD. 

Energetické stroje a zariadenia 

Bc. Ivana Fraňová 
Meranie prietoku plynu sondou s pneuma-
tickým priemerovaním 

prof. Ing. Róbert Ol-
šiak, PhD. 

Automatizácia a informatizácia strojov a procesov 

Bc. Jakub Mihalík 
Magnetoshield: experimentálny prístroj na 
magnetickú levitáciu objektov 

prof. Ing. Gergely Ta-
kács, PhD. 

   

CENA Literárneho fodnu SR 

Natália Pastorová 
Špecifické merania prietoku plynu pneuma-
tickými sondami 

prof. Ing. Róbert Ol-
šiak, PhD. 

 

Obr. 8.1  Sumárny prehľad počtov študentov a prác ŠVK v rokoch 2007 až 2021 

9. Informácie o poskytovaní ďalšieho vzdelávania 

Uskutočňovanie ďalšieho vzdelávania na Strojníckej fakulte počas celého akademického roku 
2020/2021 bolo výrazne ovplyvnené pandémiou COVID-19. Vzdelávacie programy sa väčšinou 
uskutočňovali on-line prostredníctvom videokonferencií. Niektoré vzdelávacie programy však 
nebolo možné uskutočniť vo formáte on-line, nakoľko podmienky pre ich absolvovanie si vy-
žadovali prezenčnú účasť frekventantov, napr. Metrológia teploty a postupy kalibrácie. Ak sa 
niektoré vzdelávacie programy uskutočnili prezenčne, bolo to najmä v mesiacoch september 
a október, kedy to epidemická situácia a platné opatrenia ešte umožňovali. 

Strojnícka fakulta za normálnych okolností poskytovala v oblasti ďalšieho vzdelávania akredi-
tované aj neakreditované programy, ktoré realizovala vo vlastných laboratórnych a učebných 
priestoroch alebo v kooperácii s externou organizáciou. V akademickom roku 2020/2021, 
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ktorý bol už druhý v poradí s významne obmedzenou možnosťou prezenčného vzdelávania, 
boli mnohé aktivity určené najmä pre výrobnú prax výrazne zredukované. Tento stav nega-
tívne postihol najmä tradičné programy Hydraulické systémy, Pneumatická technológia alebo 
Mechanika zabezpečované Koordinačným centrom odborného vzdelávania v laboratóriách na 
SjF STU a tiež programy realizované pracovníkmi Ústavu automatizácie, merania a aplikovanej 
informatiky SjF STU na Slovenskom metrologickom ústave, ako sú akreditovaný program Met-

rológia teploty a postupy kalibrácie (akreditovaný kurz MŠ SR) a tiež neakreditované programy 
Metrologické zabezpečenie meradiel, Manažérstvo merania a zabezpečenie metrológie vo 
firme, Metrologické zabezpečenie meradiel s využitím noriem ISO/IEC 17025: 2017, STN EN 
ISO 10012: 2004 a Neistoty – základný kurz.  

Napriek pretrvávajúcim nepriaznivým podmienkam zamestnanci fakulty dokázali flexibilne re-
agovať a ponúkli nové možnosti vzdelávania v on-line priestore, ktoré boli ponúkané nielen 
v rámci celoživotného vzdelávania, ale boli určené aj pre stredoškolákov ako potenciálnych 
budúcich uchádzačov alebo nastupujúcich študentov s cieľom zlepšiť napr. úroveň vedomostí 
v oblasti matematiky a fyziky. 

Realizované aktivity ďalšieho vzdelávania v akademickom roku 2020/2021 na SjF STU rozde-
lené na akreditované a neakreditované programy sú sumarizované v tab. 9.1 a tab. 9.2.  

Aktivity vzdelávania v rámci medzinárodne uznávaného certifikátu IEEE (Cambridge English for 
Engineering) zabezpečoval Ústav jazykov a športu. Po obnovení zmluvy s poskytovateľom, zís-

kaní a implementácii novej licencie bolo v sledovanom období realizovaných 113 vstupov 

v asynchrónnom vzdelávaní. Ústav zabezpečoval aj kurz Nemeckého jazyka pre zamestnan-
cov. 

Vzdelávacie programy vytvorené podľa požiadaviek praxe Testovanie funkcie a NVH (hluky) na 
Dynamometroch, CBS a kvalita a Mechanické prevody realizoval Ústav dopravnej techniky 
a konštruovania, on-line kurzy Majster údržby a Industry 4.0 pre firmy a pre školy zabezpečilo 
Koordinačné centrum odborného vzdelávania, Ústav automatizácie, merania a aplikovanej in-
formatiky realizoval vzdelávacie programy Zorientujte sa v oblasti priemyslu 4.0, na ktorých sa 

zúčastnilo v prezenčnej aj on-line forme spolu 79 frekventantov, a vzdelávací program pre VW 

Slovakia a.s. pre 104 frekventantov zabezpečoval Ústav výrobných systémov, environmentál-

nej techniky a manažmentu kvalitu.  

Prípravné kurzy zo stredoškolskej matematiky a fyziky zabezpečil Ústav matematiky a fyziky. 
Cieľom prípravných kurzov stredoškolskej matematiky a fyziky bolo vyrovnať rozdiely v zna-
lostiach stredoškolskej matematiky a fyziky u novoprijatých poslucháčov. Rozdiely vo vedo-
mostiach študentov vyplývajú nielen z toho, že frekventanti kurzov sú absolventi rôznych ty-
pov stredných škôl, ale naviac od marca 2020 na stredných školách prebiehala dištančná me-
tóda výučby. Cieľom kurzov je aspoň čiastočne pripraviť študentov na úplne iný spôsob výučby 
na aký sú zvyknutí zo strednej školy. Kurzy splnili stanovené ciele. 

Ústav výrobných systémov, environmentálnej techniky a manažmentu kvalitu v spolupráci so 

strednými školami pripravil praktické kurzy Aditívna výroba – 3D tlač a Programovanie LEGO 
robotických systémov určené pre stredoškolákov a realizované v priestoroch špecializovaných 
laboratórií na SjF. 

Tab. 9.1  Akreditované aktivity 
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Tab. 9.2  Neakreditované aktivity 

***Medzinárodne uznávaný  certifikát IEEE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Podpora študentov 

Ocenenie aktivít študentov za vynikajúce plnenie študijných povinností, ako aj vynikajúce vý-
sledky dosiahnuté v oblasti štúdia, výskumu, vývoja, umeleckej alebo športovej činnosti sa re-

Názov kurzu 
Rozsah 

(h) 
Počet kur-

zov 

Počet 
frek-
ven-

tantov 

Počet 
absol-
ventov 

Certifikát technickej angličtiny (Cambridge 
English for Engineering)*** 

e-lear-

ning 

asynchrónne 

vzdelávanie 
113 113 

Spolu   113 113 

Názov kurzu 
Rozsah 

(h) 
Počet 
kurzov 

Počet 
frekven-
tantov 

Počet 
absol-
ventov 

Testovanie funkcie a NVH (hluky) na Dynamo-
metroch (Continental Automotive Systems) 

4 1 15 15 

CBS a kvalita (Continental Automotive Systems) 8 1 20 20 

Mechanické prevody (Schaeffler Skalica) 14 1 15 15 

Aditívna výroba – 3D tlač  5 3 51 51 

Programovanie LEGO robotických systémov 5 3 51 51 

Vzdelávací program pre VW Slovakia a.s. 16 12 104 104 

Školenie „Majster údržby“ 16 1 16 16 

Nemecký jazyk pre zamestnancov 34 1 6 6 

Online kurz Majster údržby 32 1 18 18 

Online kurz Industry 4.0 pre firmy (pilotný) 8 2 61 48 

Online kurz Industry 4.0 pre školy (pilotný) 8 1 14 12 

Prípravný kurz z stredoškolskej matematiky 30 1 43 43 

Prípravný kurz zo stredoškolskej fyziky 18 1 59 59 
Zorientujte sa v oblasti priemyslu 4.0 7 3 21 18 
Zorientujte sa v oblasti priemyslu 4.0 - online 4 2 58 23 

Spolu 209 34 552 449 
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alizovalo prostredníctvom motivačných štipendií. Kategória motivačných štipendií sa podľa zá-
kona delí na prospechové a mimoriadne štipendiá, ktoré sa vyplácali podľa Štipendijného po-
riadku STU. 

Prospechové štipendium bolo vyplatené študentom druhého, prípadne vyššieho ročníka ba-
kalárskeho a inžinierskeho štúdia za študijné výsledky dosiahnuté na univerzite v predchádza-
júcom akademickom roku. Na Strojníckej fakulte sa uplatňovali kritériá priznávania prospe-
chového štipendia uvedené v Štipendijnom poriadku STU, ktoré mohli byť bližšie špecifiko-
vané fakultným predpisom.  

Mimoriadne štipendiá boli vyplatené v súlade s kritériami definovanými v Štipendijnom po-
riadku STU (ďalej „kritériá“), ktoré umožňovali študentom vyplatiť štipendium za: 

• vynikajúci výsledok vo vedeckej, umeleckej alebo športovej činnosti, 
• úspešnú reprezentáciu fakulty, univerzity alebo SR v umeleckých, športových a vedomost-

ných súťažiach, 
• vynikajúce plnenie študijných povinností v priebehu štúdia alebo počas celého štúdia 

(cena rektora, cena dekana), 
• významnú činnosť v prospech STU. 

Mimoriadne štipendium bolo priznané rektorom alebo dekanom na základe akceptovania ná-
vrhu člena akademickej obce univerzity.  

Celkové sumy vyplatené na sociálne a motivačné štipendiá v akademickom roku 2020/2021 
na SjF STU uvádza Tab. 10.1. 

Tab.10.1  Štipendiá vyplatené študentom na SjF STU v akademickom roku 2020/2021 

 
Štipendiá 

sociálne 
z vlastných 

zdrojov 
mimoriadne moti-

vačné a ostatné 
podnikové  

priemerný počet osôb 13 - 343 22 

počet osôb - 107 -  

vyplatená čiastka za rok 19 110 € 11 486 € 150 281 € 83 995,22 € 

z toho zo štátneho roz-
počtu 

19 110 € - 138 795 € - 

Mimoriadne motivačné štipendium vo výške 100 € v obdobiach za september 2020 až január 
2021 bolo priznané 12 študentom 1. ročníka na I. stupni štúdia podľa Smernice dekana č. 
4/2017. Kritériom pre priznanie štipendia bolo štúdium na vysokej škole po prvýkrát, dosiah-
nutý študijný priemer počas celého štúdia na strednej škole najviac 1,20 vrátane a úspešné 
absolvovanie maturitnej skúšky z matematiky.  

Mimoriadne štipendium vo výške 150 € bolo priznané 2 študentom, vo výške 100 € bolo pri-
znané 26 študentom 1. ročníka na I. stupni štúdia. Kritériom pre jeho priznanie bolo získanie 
30 kreditov ku koncu skúškového obdobia prvého semestra a dosiahnutie váženého študij-
ného priemeru najviac 1,80 vrátane.  

Cenu dekana, vo výške 400 €, získalo 6 absolventov inžinierskeho štúdia a 6 absolventi baka-
lárskeho štúdia s výškou štipendia 300 €. Na druhom stupni štúdia (Ing.) bolo 9 absolventom 
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vyplatené mimoriadne štipendium za vysokú úroveň odovzdanej záverečnej práce vo výške 
150 € pre študenta.  

Za úspešnú reprezentáciu SjF STU v športových súťažiach v akademickom roku 2020/2021 
bolo mimoriadne štipendium vyplatené 26 študentom v celkovej výške 6 246 €. 

V akademickom roku 2020/2021 boli zo štipendijného fondu 107 študentom vyplatené štipen-
diá vo výške 11 486 €. 

V akademickom roku 2020/2021 bolo 312 študentom I. a II. stupňa štúdia priznané motivačné 
štipendium v študijných odboroch určených v metodike z prostriedkov štátneho rozpočtu vo 
výške 104 840 €. Vo výške 10 069 € bolo priznané motivačné štipendium v študijných odboroch 
určených v metodike z prostriedkov štátneho rozpočtu 18 študentom tretieho stupňa štúdia.  

Podnikové štipendiá 

V akademickom roku 2020/2021 za september 2020 až august 2021 bolo na základe § 97a 
zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách priznané podnikové štipendium 24 študentom 
prvého, druhého a tretieho ročníka I. stupňa štúdia (Bc.) v študijnom programe Prevádzkový 
technik v dopravnej a výrobnej technike v celkovej výške 83 995,22 €. Štipendiá boli vyplácané 
podnikmi na základe zmluvy medzi podnikom a STU (neboli vyplácané zo zdrojov STU). 

Sociálne štipendiá 

Sociálne štipendium prispieva na úhradu nákladov spojených so štúdiom. Na základe splnenia 
ustanovených podmienok sa priznáva študentom študijných programov dennej formy štúdia 
1. a 2. stupňa vysokoškolského štúdia, ktorí majú trvalý pobyt v SR a je upravené Vyhláškou 
MŠVVaŠ SR č.157/2014, ktorou sa mení a dopĺňa vyhláška MŠ SR č. 102/2006 Z. z. o priznávaní 
sociálneho štipendia študentom vysokých škôl v znení neskorších predpisov, ktorá nadobudla 
účinnosť 1. 9. 2014. Správa agendy, týkajúca sa priznávania a vyplácania sociálnych štipendií 
sa uskutočňuje prostredníctvom študijných oddelení jednotlivých fakúlt univerzity.  

Sociálne štipendium a študentské pôžičky sa študentom poskytujú v zmysle platných predpi-
sov. Agendu vedie a poradenský servis pre študentov zabezpečuje útvar pedagogických čin-
ností. Prehľad priemerného počtu poskytovaných sociálnych štipendií na fakulte je v Tab. 10.2. 

 
Tab. 10.2  Sociálne štipendiá poskytnuté v akademických rokoch 2007/2008 až 2020/2021 

Ubytovanie študentov 

Slovenská technická univerzita v Bratislave mala na ubytovanie svojich študentov v akademic-
kom roku 2020/2021 k dispozícii ubytovaciu kapacitu 5 064 lôžok v piatich študentských do-
movoch na území mesta Bratislava a v ŠD Dobrovičova v Trnave, z toho je 3 947 lôžok urče-
ných na ubytovanie pre študentov STU.  

Akade-
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90 90 68 53 42 35 26 16 13 
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Ťažiskovým problémom v tejto oblasti je zabezpečenie dostatočných ubytovacích kapacít pre 
mimo bratislavských študentov. V akademickom roku 2020/2021 bolo pre študentov SjF STU 
na internáte Mladá Garda pridelených 387 lôžok, čo bolo o 57 lôžok viac ako v predchádzajú-
com akademickom roku. Nedostatočný počet lôžok spôsobuje problémy najmä žiadateľom zo 
vzdialenejších regiónov, keď nepridelenie ubytovania najmä v prvom ročníku môže viesť aj 
k rozhodnutiu študenta zanechať štúdium.  

Stravovacia činnosť  

Poskytovanie stravovania pre študentov a zamestnancov STU bolo zabezpečované: 

1. vlastnými stravovacími zariadeniami študentskými jedálňami (ďalej „ŠJ“) Stravovacieho 
centra (ŠJ Jura Hronca, ŠJ SvF, ŠJ Vazovova, ŠJ Mladá Garda, ŠJ SjF) a ŠJ Miloša Uhra v Tr-
nave s výdajňou na MtF, 

2. prostredníctvom cudzieho subjektu v priestoroch jedální na FEI, FCHPT a FIIT.  

Stravovanie pre študentov a zamestnancov SjF je poskytované v ŠJ SjF, ktorá je umiestnená 
v zrekonštruovaných priestoroch bývalého bufetu v budove SjF STU na Nám. slobody 17, kde 
je strava dovážaná zo ŠJ Jura Hronca.  

Príspevok štátu pre študenta bol počas celého roka 1,40 € na jedno jedlo, pričom študent má 
nárok na dve jedlá s príspevkom denne.  

Konzultantská a poradenská činnosť 

Podmienky štúdia v akademickom roku 2020/2021 boli ovplyvnené dominujúcou formou on-
line štúdia, ktorá mala významný vplyv aj na dosahované výsledky štúdia. Rozhodujúcim fak-
torom, ktorý ovplyvňoval kvalitu vzdelávacieho procesu, napriek mimoriadnemu úsiliu peda-
gógov, je významný podiel výuky realizovaný v podmienkach špecializovaných laboratórií, 
ktorú je možné do istého rozsahu zabezpečiť aj dištančne alebo prostredníctvom prezentač-
ných videí a živých prenosov, avšak výsledný efekt týchto metód vzdelávania sa nedá porovnať 
s prezenčnou výukou. Uvedené konštatovanie je podporené aj nízkym počtom cien dekana 
a rektora, ktoré boli udelené absolventom bakalárskeho stupňa štúdia v akademickom roku 
2020/2021 v porovnaní s počtom ocenení, ktoré získali študenti inžinierskeho štúdia študujúci 
väčšinou prezenčnou formou. 

Pre nových študentov zapísaných na štúdium bakalárskych študijných programov bol organi-
zovaný Úvod do štúdia, ktorý sa uskutočnil v období prvých dvoch septembrových týždňov 
pred slávnostným otvorením akademického roka. V rámci Úvodu do štúdia sú noví študenti 
oboznámení so systémom štúdia na vysokej škole (o kreditovom systéme), sú im podané zá-
kladné informácie o štúdiu, o používaní a nastavení AIS, o e-learningových službách a službách 
dištančného vzdelávania (Google Suit, MS Team), o sociálnych službách, ktoré môžu využívať 
(ubytovanie, stravovanie), o službách akademickej knižnice, o prístupnosti k elektronickej štu-
dijnej literatúre, o možností štúdia v rámci akademickej mobility na iných vysokých školách, 
o právach a povinnostiach študenta, sú oboznámení s vnútornými predpismi STU a SjF, najmä 
Študijným poriadkom STU, Štipendijným poriadkom STU a Disciplinárnym poriadkom STU pre 
študentov, sú školení z BOZP a PO, oboznámení o činnosti akademických orgánov a zástupov 
študentov v týchto orgánoch, o činnosti študentských organizácií, o voľnočasových aktivitách, 
možnosti využívania športovísk STU, s priestormi fakulty, laboratóriami, učebňami, študijným 
oddelením, sú im predstavení tútori.  
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V rámci Úvodu do štúdia pedagógovia z Ústavu matematiky a fyziky organizovali pre nových 
študentov prípravné kurzy matematiky a fyziky (Tab. 9.2) s cieľom poskytnúť študentom súhrn 
najdôležitejších kapitol učiva z uvedených predmetov nevyhnutných ku štúdiu. 

Štandardným nástrojom uplatňovaným v oblasti konzultačných a poradenských činností sú 
konzultácie zabezpečované prostredníctvom študijných poradcov na jednotlivých študijných 
programoch pre všetkých študentov na všetkých stupňoch štúdia, ale tiež individuálne peda-
gógmi podľa potreby v jednotlivých predmetoch. Odborné konzultácie sa týkali rôznych as-
pektov štúdia, napr. zabezpečenie vzdialeného prístupu ku špecializovaným softwarom podľa 
študijných programov, elektronickej literatúre alebo prístrojovej technike. Konzultácie prebie-
hali počas výučby aj skúškového obdobia formou videokonferencií a individuálne prostredníc-
tvom elektronickej pošty. 

Strojnícka fakulta dlhodobo čelí problémom s predčasným ukončením štúdia najmä v prvom 
ročníku bakalárskeho stupňa štúdia. Je to kritická časť štúdia, preto sa študentom v prvom 
ročníku bakalárskeho stupňa štúdia venovala zvýšená pozornosť, ktorá bola zameraná na po-
radenstvo v otázkach adaptácie na spôsob vysokoškolského štúdia a stratégie plánovania 
a prípravy na skúšobné obdobie v prvom semestri. Prvý ročník bakalárskeho stupňa štúdia je 
kritickou úvodnou etapou štúdia na Strojníckej fakulte, kedy študenti musia absolvovať ná-
ročné predmety Matematika I., Matematika II a Technická fyzika I. V akademickom roku 
2020/2021 na Ústave matematiky a fyziky poskytli pedagógovia nad rámec bežných konzultá-
cií v priemere 12 hodín konzultácii týždenne pre matematické predmety a 3 hodiny konzultácií 
pre fyzikálne predmety, pričom pre podporu on-line vyučovania pedagógovia pravidelne vkla-
dali elektronické učebné materiály pre prednášky a cvičenia vo všetkých vyučovaných pred-
metoch. Pre študentov boli sprístupnené on-line skriptá a učebnice pre numerickú matema-
tiku, štatistiku, Matematiku I a II a bola vydaná aj nová elektronická učebnica Velichová, D.: 
3D geometria. SPEKTRUM (STU Bratislava), 2021, 458 s. 
(http://www.evlm.stuba.sk/~velichova/Geometria/3DGEOM/3DGeometria.html ). 

Pre zabezpečenie štandardnej kvality a dostupnosti výuky v spoločných prierezových predmetoch, 
najmä základného štúdia na I. stupni, bola vybudovaná a uvedená do užívania moderná on-line mul-

timediálna učebňa (Učebňa 216) vybavená PC s pripojením na tri prezentačné monitory, z toho 
jeden 65“ monitor SAMSUNG s dotykovým displejom, ktorý je  napojený na dataprojektor a v 
prepojení na on-line software je vhodný na distančnú výuku. V učebni je inštalované vyso-
kokvalitné audio zariadenie – stropné všesmerové mikrofóny a otočná 4K kamera. Technickú 
podporu v učebni a pre dištančné vzdelávanie poskytovalo ústavom a podľa potreby aj štu-
dentom fakultné Výpočtové a informačné stredisko. 

Mimoriadne nadaným študentom je venovaná pozornosť na individuálnej báze, pričom svoj 
talent môžu rozvíjať nielen v rámci fakulty, ale s podporou tútorov aj konkrétne zameranými 
stážami v zahraničí v rámci projektu ERASMUS s využitím individuálnych študijných plánov. 

Strojnícka fakulta v akreditovaných študijných programoch má zaradený v rámci letných 

prázdnin povinný predmet „výrobno-odborná prax“ na konci 2. ročníka bakalárskeho stupňa 

v rozsahu minimálne 6 týždňov a „odborná prax“ na konci 1. ročníka inžinierskeho v rozsahu 

minimálne 5 týždňov. Tento rozsah bol však pre situáciu COVID-19 v akademickom roku 
2020/2021 skrátený na 2 až 5 týždňov a boli realizované buď formou zapojenia sa študentov 
do výskumných a projektových úloh riešených na fakulte alebo absolvovaním rôznych odbor-
ných kurzov, alebo v závislosti od epidemickej situácie a možností priamo v strojárskych pod-
nikoch. Výber podniku realizuje buď ústav alebo študent individuálne, ale v zmysle pravidiel 

http://www.evlm.stuba.sk/~velichova/Geometria/3DGEOM/3DGeometria.html
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uvedených aj v informačných listoch, je povinný svoj výber konzultovať s garantom študijného 

programu. Študenti zapojení do projektu STUBA Green Team mohli realizovať svoju odbornú 
prax pri stavbe experimentálneho študentského vozidla Formula Student Electric. 

Všeobecne je možné z vyjadrení študentov v rámci dotazníkového prieskumu konštatovať spo-
kojnosť s kvalitou poskytovaných služieb a s podporou študentov. V prípade vyjadrenia nes-
pokojnosti alebo poukázania na možný problém prijímajú sa adekvátne opatrenia na zlepšenie 
alebo vyriešenie situácie. 

11. Absolventi 

Udržiavanie kontaktov so svojimi absolventami Strojnícka fakulta vždy považovala za veľmi 
dôležité a prínosné aj s ohľadom na perspektívu a udržateľnosť štúdia. Spolupráca v tejto ob-
lasti sa trvale rozvíja v rovine formalizovanej aj neformálnej. V neformálnej rovine je kontakt 
udržiavaný najmä vo formáte spolupráce pri získavaní tém záverečných prác z priemyselnej 
praxe, kedy sú absolventi fakulty najčastejšie konzultantami alebo oponentami záverečných 
prác.  

V rovine formálnej sa kontakt s absolventami realizuje v rámci ich účasti v komisiách pre 
štátne skúšky, pri zmluvnej spolupráci pri riešení výskumných a vývojových úloh podľa zadania 
odberateľa, a v neposlednom rade aj prostredníctvom spoločných vedecko-výskumných pro-
jektov (Schaeffler Skalica, Danfoss Power Solutions, Stellantis Slovakia, VW Slovakia, Brose, 
Benteler, Boge, Continental, ZF, ZKW atď.) Úspešní absolventi Strojníckej fakulty, ktorí zastá-
vajú významné pozície v priemyselnej sfére sú iniciátormi mnohých sponzorských darov, ktoré 
fakulta využíva na rozvoj svojej infraštruktúry. V ostatnom období sa absolventi fakulty stali aj 
členmi vytvorených Rád študijných programov, kde fakulta očakáva, že prinesú svoj pohľad na 
kvalitu získaného vzdelania a nezanedbateľný prínos pri zvyšovaní kvality vysokoškolského 
vzdelávania. 

Komunikačné kanály na udržiavanie kontaktov s absolventami zahŕňajú nielen osobné kon-
takty alebo Alumni klub, ale fakulta rozširuje svoj záber aj na sociálne platformy akými sú Lin-
kedIn a pod. Sledovanie uplatniteľnosti absolventov po skončení ich štúdia na STU a získavanie 
spätnej väzby vyplýva zo štandardov pre študijný program vydaných agentúrou. Na získavanie 
spätnej väzby od absolventov fakulta plánuje oslovovať absolventov, ktorí fakulte udelia súh-
las, formou dotazníkových prieskumov, v ktorých sa budú vyjadrovať k spokojnosti k priprave-
nosti pre prax, formulovaniu nových požiadaviek kladených zamestnávateľom na absolventa, 
vyhodnoteniu náplne študijných plánov a vplyve na ich uplatniteľnosť, k spokojnosti so získa-
nými vedomosťami a zručnosťami a ich využívaním.  

12. Systém kvality vzdelávania na SjF STU 

V akademickom roku 2020/2021 začala STU proces budovania a zavádzania nového vnútor-
ného systému zabezpečovania kvality vysokoškolského vzdelávania na STU (VSK) v zmysle zá-
kona č. 269/2018 Z. z. o zabezpečovaní kvality vysokoškolského vzdelávania. Podľa § 37 ods. 
1 zákona o zabezpečovaní kvality sú vysoké školy v Slovenskej republike povinné zosúladiť svoj 
VSK a všetky študijné programy, ktoré plánujú naďalej uskutočňovať, so zákonom o zabezpe-
čovaní kvality a so štandardmi vydanými agentúrou do 24 mesiacov od nadobudnutia ich účin-
nosti, to je do 1. 9. 2022; a o tejto skutočnosti bezodkladne informovať agentúru. 
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Strojnícka fakulta STU sa aktívne zapojila nielen do celouniverzitných diskusií, ale intenzívne 
sa diskutovalo aj v rámci fakultných vnútorných štruktúr na stretnutiach garantov študijných 
programov, kolégiu dekana, vedení fakulty a tiež na jednotlivých ústavoch uvedomujúc si, že 
výsledná podoba VSK na STU bude mať dopad na každého člena akademickej obce. V akade-
mickom roku 2020/2021 boli schválené a dňa 1. 4. 2021 nadobudli účinnosť rozhodujúce vnú-
torné predpisy upravujúce VSK na STU, a teda aj na Strojníckej fakulte, ktoré sú zverejnené na 
webovej stránke STU. 

V súlade so schválenými vnútornými predpismi o zosúlaďovaní vnútorného systému zabezpe-
čovania kvality na STU pristúpila Strojnícka fakulta podľa nastaveného harmonogramu k reali-
zácii jednotlivých procesných krokov.  

Fakulta vymenovala zo svojich radov 2 členov do Rady SVK, ktorá je vnútorným akreditačným 
orgánom STU, a to prof. Ing. Editu Hekelovú, PhD. a prof. Ing. Pavla Élesztősa, CSc. (profesor 
emeritus) Dr.h.c..  

Za manažéra kvality na SjF STU bola vymenovaná prof. Ing. Marcela Pokusová, CSc. na obdobie 
od 03. 11. 2020 do 03. 11. 2022.  

Pre akreditované študijné programy, ktoré plánuje SjF STU uskutočňovať aj v budúcnosti, boli 
vypracované zámery na ich zosúladenie so štandardmi pre vnútorný systém kvality a štan-
dardmi pre študijný program. Zámery boli predložené dekanovi, prerokované v Kolégiu de-
kana dňa 25. 1. 2021 a schválené Vedeckou radou SjF STU dňa 2. 2. 2021. Na základe uznesenia 
Vedeckej rady dekan fakulty ku dňu 6. 4. 2021 vymenoval garantov ŠP a Rady študijných pro-
gramov ako poradné orgány garanta študijného programu, ktorí pripravili návrhy na posúde-
nie súladu akreditovaných ŠP so štandardmi. Dekan fakulty dňa 26. 02. 2022 predložil Rade 
VSK žiadosť o posúdenie súladu 46 akreditovaných študijných programov so štandardmi a 2 
návrhy na zrušenie študijných programov - automobily a mobilné pracovné stroje (v anglickom 
jazyku) na I. a II. stupni štúdia, ktoré už sa nebudú poskytovať (Tab. 12.1). 

Tab. 12  Študijné programy SjF STU, ktoré boli predložené na zosúladenie so štandardmi agen-

túry 

I. stupeň II. stupeň III. stupeň 
všetky stupne štúdia 

ŠP 

štátny 

jazyk 

ŠP  

anglický 

jazyk 

ŠP 

štátny 

jazyk 

ŠP  

anglický 

jazyk 

denná forma externá forma 

ŠP 

štátny ja-

zyk 

ŠP 

anglický 

jazyk 

ŠP 

štátny ja-

zyk 

ŠP 

anglický 

jazyk 

ŠP 

štátny ja-

zyk 

ŠP 

anglický 

jazyk 

spolu 

9 3 9 3 8 3 8 3 34 12 46 

 

Pre študijné programy predložené na zosúlaďovanie bol vypracovaný opis študijného pro-
gramu, odporúčaný študijný plán, informačné listy predmetov, vedecko/umelecko-pedago-
gické charakteristiky učiteľov zabezpečujúcich profilové predmety študijného programu 
(VUPCH) a charakteristiky predkladaných výstupov tvorivých činnosti (VTC) študijného pro-
gramu (25 výstupov za každý študijný program). Ako podklad pre pracovné skupiny, ktoréú 
vytvára Rada VSK na realizáciu svojich činností, boli pripravené vnútorné hodnotiace správy 
pre jednotlivé študijné programy. Pripravená dokumentácia je prístupná na verejnom doku-
mentovom serveri v AIS s výnimkou VUPCH a VTC, ktoré sú na neverejnom dokumentovom 
serveri STU. 

https://www.stuba.sk/sk/stu/akademicke-a-samospravne-organy/rada-pre-vnutorny-system-zabezpecovania-kvality-stu/rada-pre-vsk-predpisy.html?page_id=14170
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V rámci zosúlaďovania študijných programov mohli byť vykonané úpravy len existujúcich štu-
dijných programov, ktoré sú považované za študijné programy po potvrdení súladu agentúrou. 
Nové študijné programy, ktoré sú považované za študijné programy pred potvrdením súladu 
agentúrou, sa mohli upravovať až po predchádzajúcom súhlase agentúry s ich úpravou.  

V mesiaci júl 2021 preto fakulta požiadala Radu VSK o posúdenie 21 návrhov na úpravu štu-
dijného programu v rozsahu podľa § 2 písm. g) zákona o zabezpečení kvality, pričom v prílohe 
žiadosti bola uvedená charakteristika úpravy študijného programu a očakávaný vplyv úpravy 
študijného programu na plnenie súvisiacich štandardov pre študijný program. Rada VSK schvá-
lila všetky návrhy úprav predložených študijných programov bez posúdenia pracovnými sku-
pinami hlasovaním per rollam, ktoré sa uskutočnilo 9. až 20. 7. 2021. Následne STU požiadala 
agentúru o predchádzajúci súhlas s úpravou študijných programov. Agentúra udelila súhlas 
s úpravou všetkých 21 študijných programov.  

Rada VSK bude posudzovať súlad študijných programov prostredníctvom pracovných skupín 

v priebehu apríla a mája 2022. 

12.1. Zapojenie interných a externých zainteresovaných strán do prípravy tvorby a 
realizácie študijných programov 

V procese budovania nového VSK majú významné miesto interné a externé zainteresované 

strany, ktorými sú najmä študenti SjF, zástupcovia zamestnávateľov, absolventi a ďalší odbor-

níci pôsobiaci v oblastiach, v ktorých SjF uskutočňuje vzdelávaciu, výskumnú, vývojovú a 

ďalšiu tvorivú činnosť. Interné a externé zainteresované strany sú členmi Rád ŠP a sú zapojení 

do procesu vytvárania, úpravy, uskutočňovania, schvaľovania, monitorovania a hodnotenia štu-

dijných programov. Na SjF sú zapojené vo VSK v rámci Rád ŠP nasledovné externé zaintere-
sované strany: 3D, s. r. o., Apertis, s. r. o., Boge Elastmetall Slovakia, a. s., CSM Industry, s. r. 
o., Fornaxa, s. r. o., GIA Slovakia, s r. o., IPM Engineering, s. r. o., KNOTT, s. r. o., KONŠTRUKTA 
Industry, a. s., Matador automotive, Vráble, a. s., MH Manažment, a. s., Microstep, s. r. o., 
PROSYSTEMY, s. r. o., Protetika, a. s., Siemens, s. r. o., SKF Slovensko, s. r. o., Slovenská legálna 
metrológia, n. o., Slovenská národná akreditačná služba, Slovnaft, a. s., SOVA Digital, a. s., SPP-
distribúcia, a. s., Úrad pre normalizáciu, metrológiu a skúšobníctvo SR, Vakuumtechnik, s. r. 
o., VW Slovakia, a. s., WAY INDUSTRIES, a. s., ZOHZO Šamorín, ZTS Výskum a vývoj, Dubnica 
nad Váhom. 

V prípade profesijne orientovaného bakalárskeho študijného programu prevádzkový technik 

dopravnej a výrobnej techniky, v ktorom študenti absolvujú ďalšie dve povinné praxe „Odborná 

prax I.“ a „Odborná prax II.“ v trvaní 2 semestrov spolu, má fakulta uzavreté partnerské zmluvy 

so spoločnosťami Volkswagen Slovakia a.s. (Bratislava), Stellantis Slovakia (Trnava), Scha-

effler (Skalica), ZKW Slovakia, s.r.o. (Krušovce), Brose, s.r.o. (Prievidza), BOGE Elastmetall 

Slovakia, a.s. (Trnava), ZF Slovakia, a.s. (Trnava), Continental Automotive Systems Slovakia, 

s.r.o. (Zvolen). 

12.2. Monitorovanie kvality vzdelávania  

Výučba v akademickom roku 2020/2021 sa opäť uskutočnila z prevažnej časti formou dištanč-
ného vzdelávania, ktoré sa začalo od októbra 2020 v dôsledku mimoriadnej situácie spôsobenej 

globálnou pandémiou ochorenia COVID – 19. Na SjF STU v Bratislave bol upravený harmo-

nogram letného semestra akademického roka 2020/2021. Výučba v 1. a 2. ročníku bakalár-
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skeho stupňa štúdia a v 1. ročníku inžinierskeho štúdia bola do 15. mája 2021, skúškové obdo-

bie do 07. júla 2021. Pre končiace ročníky výučba trvala do 09. apríla 2021, záverečné práce – 

bakalárske študenti odovzdávali do 28. júna 2021 a diplomové práce do 31. 05. 2021. Štátne 

skúšky na I. stupni štúdia sa konali prezenčnou formou v týždni od 12. do 13. júla 2021 a na II. 

stupni v týždni od 09. do 11. júna 2021. Promócie na bakalárskom stupni štúdia boli zrušené 

a na inžinierskom stupni sa konali prezenčne dňa 25. 06. 2021. 

Výrobno-odborná prax na konci 2. ročníka I. stupňa štúdia a Odborná prax na konci 1. ročníka 

II. stupňa štúdia boli skrátené na 2 až 6 týždňov z dôvodu obmedzení súvisiacich s pandémiou 

COVID-19 a možností priemyselných podnikov. Plánované exkurzie v 1. ročníku II. stupňa 

štúdia boli presunuté do akademického roka 2021/2022. 

Učitelia zabezpečujúci jednotlivé predmety pripravili pre študentov SjF STU informácie týka-

júce sa organizácie výučby predmetov a spôsobu ich absolvovania dištančnou metódou, pod-

mienok získania hodnotenia za predmet a organizácie skúšky z predmetu dištančnou metódou. 

Počas semestra boli v mnohých predmetoch pripravené skúšobné on-line testy.  

Prednášajúci poskytli študentom elektronické učebné materiály vrátane riešených príkladov 

prostredníctvom AIS, tiež elektronické učebnice dostupné na internete. V rámci niektorých 

predmetov boli realizované videoprednášky (napr. Technická fyzika I., Laboratórne cvičenia 

z fyziky). Učitelia sa so študentmi stretávali formou videokonferencií na platformách Google-

Meet alebo MS Teams a tiež konzultovali individuálne prostredníctvom elektronickej pošty.  

V súčinnosti s garantmi študijných programov vedúci záverečných prác v prípade potreby do 

6. mája 2021 modifikovali zadania záverečných prác alebo špecifikovali rozsah experimentov 

v bodoch zadaní týkajúcich sa týchto experimentov.  

Súčasťou zabezpečovania kvality je kontrola kvality vzdelávania, ktorá prebieha na SjF STU 
aj prostredníctvom hospitácií z úrovne vedenia fakulty a z úrovne vedenia ústavov, ktoré 
výučbu zabezpečujú. Cieľom hospitácií je na jednej strane kontrola kvality pedagogického 
procesu z hľadiska dodržiavania času vyhradeného na výučbu, obsahu predmetov, pripra-
venosti a vystupovania pedagóga a pod., na druhej strane sú hospitácie chápané ako po-
moc začínajúcim pedagógom a možnosť pre študentov vyjadriť svoje názory. Pri realizácii 
pedagogického procesu formou dištančnej výuky na SjF bolo zabezpečovanie pedagogic-
kého procesu v súlade s harmonogramom výuky a dodržiavanie schváleného rozvrhu vyu-
čujúcimi sledované náhodnými hospitáciami prostredníctvom povinného zasielania po-
zvánok na prednášky a cvičenia prodekanovi pre pedagogiku a dekanovi fakulty na adresu 
hospitacia@sjf.stuba.sk. Počas akademického roka 2020/2021 bolo dekanom a prodeka-
nom realizovaných približne 10 hospitácii mesačne. 

Na monitorovanie kvality vo vzdelávacom procese boli na Strojníckej fakulte využité v sledo-
vanom období nasledovné nástroje a procesy: 

 dotazníkový prieskum hodnotenia kvality vzdelávacieho procesu a učiteľov študentmi, 
ktorý sa realizoval v období od 3. 5. – 12. 9. 2021 – účasť 14,86%; 

 evaluácia predmetov po semestroch – dotazníkový prieskum implementovaný v AIS; 

 Black box, 

 Akademický informačný systém (AIS) – pravidelná kontrola úplnosti dokladov o štúdiu, 
stav predmetov, počty kreditov, vypisovanie termínov na skúšky a pod. v zmysle Študijného 
poriadku; 

 priebežné sledovanie úspešnosti/neúspešnosti študentov na skúškach; 

 sledovanie aktualizácie informačných listov predmetov, 

mailto:hospitacia@sjf.stuba.sk
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 vyhodnocovanie a oceňovanie najlepších záverečných prác, najlepších prác Študent-
skej vedeckej konferencie, domácich a zahraničných súťažiach a ďalšie.  

Výsledky riadiacej a kontrolnej činnosti vzdelávacieho procesu sú prerokovávané na zasadnu-
tiach vedenia fakulty, kolégia dekana a Vedeckej rady. Kontrolná činnosť je zabezpečovaná aj 
prostredníctvom Akademického senátu SjF STU.  

12.3. Hodnotenie vzdelávania študentmi 

V akademickom roku 2020/2021 bol v zmysle zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách us-
kutočnený prieskum medzi študentami fakulty zameraný na sledovanie spokojnosti s kvalitou 
výučby a ich pohľadu na fakultu v hodnotenom akademickom roku. Dotazník, ktorým sa mo-
nitorovali názory študentov, bol zameraný na také oblasti ako sú vzťah a lojalita k fakulte, cel-
ková situácia na fakulte (atmosféra, kvalita výučby, organizácia atď.), obsah učiva v študijnom 
programe, metódy štúdia (prednášky, cvičenia, projekty, ...), úroveň využívania didaktickej a 
výpočtovej techniky, zabezpečenie študijnou literatúrou, pohľad na kvalitu učiteľov, vplyv uči-
teľov na motiváciu a pochopenie študovanej problematiky, ako aj na iné názory a hodnotenia 
respondenta. Aby bolo možné vyhodnocovať ankety v časovom rade a urobiť aj medzifakultné 
porovnávania, na SjF sa používa dotazník schválený na úrovni STU. Dotazník je k dispozícii 
v elektronickej forme v AIS.  

Do dotazníkového prieskumu hodnotenia kvality vzdelávacieho procesu a učiteľov študentmi, 
ktorý sa realizoval v období od 3. 5. – 12. 9. 2021, sa aktívne zapojilo 108 študentov z 727 
respondentov, čo predstavuje návratnosť 14,86%, a v porovnaní s rokom 2019/2020 ide o ná-
rast približne o 7%. Počty a podiely študentov zapojených do dotazníkového prieskumu podľa 
ročníkov a stupňa štúdia v  akademických rokoch 2007/2008 až 2020/2021 sú uvedené v Tab. 
12.2. Podrobné výsledky dotazníkového prieskumu sú uvedené v tab. 12.3.  

Z vyhodnotenia dotazníka vyplynulo, že: 

 spokojnosť s informovanosťou o fakulte je skôr na dobrej úrovni, ale niektoré informácie je 
problém sa dozvedieť – 72%, 

 zabezpečenie didaktickou a výpočtovou technikou je celkovo až skôr na dobrej úrovni – 
69%, 

 dostupnosť študijnej literatúry na fakulte je veľmi dobrá až skôr dobrá – 68%, 

 spokojnosť s odbornými a pedagogickými schopnosťami vyučujúcich, prístupom vyučujú-
cich k študentom a objektivitou hodnotenia je v priemere hodnotená známkou – 2, 

 so službami študijného oddelenia sú študenti úplne spokojní (34,26%) alebo skôr spokojní 
(50%). 

Závery možno zhrnúť nasledovne: 

Študenti si vybrali Strojnícku fakultu STU práve kvôli jej študijným programom (67 %), na od-
porúčanie rodičov, známych, priateľov (30 %) a iba 3 % na základe dobrej reklamy a propagácie 
fakulty. Spokojnosť s výberom fakulty vyjadrilo 74% respondentov, čo predstavuje pokles 
o 15% s predchádzajúcim obdobím. Podobne 83 % študentov sa vyjadrilo, že výber študijného 
programu zodpovedá ich očakávaniam, čo predstavuje nárast o 10% v porovnaní s predchá-
dzajúcim obdobím. 

Informovanosť na fakulte je na dobrej úrovni podľa 72 % respondentov prieskumu, čo bolo 
dôležité najmä počas dištančnej metódy výučby. Prostredníctvom AIS boli študentovi alebo 
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vybranej skupine študentov adresne posielané e-maily, ktoré obsahovali dôležité informácie. 
Možno však konštatovať, že mnoho študentov tieto e-maily nečíta. 

Na otázky prieskumu na sledovanie spokojnosti s kvalitou výučby a pohľadu na fakultu odpo-
vedali študenti, z ktorých 92 % deklarovalo svoju účasť na prednáškach väčšiu ako 75 %.  

Spätnú väzbu, súvisiacu s možnosťou a príležitosťou študentov vyjadriť svoj názor na kvalitu 
obsahu vzdelávania na fakulte, negatívne hodnotilo 51 % respondentov prieskumu, čo je po-
kles o 5% voči prechádzajúcemu obdobiu. Študenti však v rámci evaluácie málo využívajú 
svoju možnosť hodnotiť kvalitu výučby predmetov 1. a 2. semestra (Tab. 12.5 a Tab. 12.6). 

Zabezpečenie didaktickou a výpočtovou technikou je podľa 68 % študentov na dobrej úrovni, 
čo je o 5% menej v porovnaní s predchádzajúcim rokom. Dostupnosť študijnej literatúry na SjF 
STU v knižniciach, na internete, vo forme elektronických skrípt hodnotí 81 % ako dobrú. Lite-
ratúra je aktuálna a zrozumiteľná podľa 73 % študentov zapojených do prieskumu. 

Dostupnosť študijnej literatúry 68% študentov hodnotilo ako skôr dobrú až veľmi dobrú a 60% 
študentov považuje dostupnú literatúru za aktuálnu a adekvátnu (zrozumiteľnosť pre študo-
vaný stupeň štúdia) pre väčšinu predmetov. 

So službami študijného oddelenia na SjF STU je spokojných 84 % respondentov. Nárast spo-
kojnosti súvisí s upraveným rozdelením kompetencií pracovníčok Útvaru pedagogických čin-
ností a novými umiestnením a vybavením tohto útvaru. 

Organizáciu štúdia a spokojnosť s učiteľmi hodnotili respondenti pomocou klasifikačnej stup-
nice s rozsahom od 1 (najlepšie hodnotenie) do 5 (najhoršie hodnotenie). Spokojnosť s rozvr-
hom, celkovým rozsahom hodín, s počtom prednášok, cvičení, samostatne riešených projek-
tov a s absolvovanou praxou v rámci štúdia je podľa študentov hodnotená priemernými znám-
kami od 2,14 do 3,07 (Tab. 12.4 a obr. 12.1). Počas dvanástich porovnávaných období sa hod-
notenie spokojnosti respondentov s rozvrhom, celkovým rozsahom hodín, počtom prednášok, 
cvičení mení nevýznamne. V porovnaní s akademickým rokom 2019/2020 sa v hodnotenom 
roku spokojnosť respondentov v štyroch hodnotených oblastiach mierne zvýšila. Znížila sa 
spokojnosť študentov z hľadiska počtu cvičení a predovšetkým a absolvovanou praxou 
(známka 3,07). Súvisí to s prechodom na dištančnú metódu prednášok a cvičení a obmedze-
nou možnosťou prijímať študentov na prax vo výrobných podnikoch počas pandémie. 

V akademickom roku 2020/2021 respondenti hodnotili odborné schopnosti vyučujúcich znám-
kou 1,97; ich pedagogické schopnosti známkou 2,56; prístup voči študentom 2,63 a objektivitu 
pri hodnotení 2,35 (Tab. 12.4 a obr. 12.2). Respondenti hodnotili podľa štyroch kritérií učiteľov 
priemernou známkou 2,37. Počas 12 rokov trvania dotazníkového prieskumu je toto hodnote-
nie medzi 4 najlepšie, rovnako ako hodnotenie respondentov sa spokojnosťou s pedagogic-
kými schopnosťami vyučujúcich, ich prístupom voči študentom a s objektivitou pri hodnotení. 
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Tab. 12.2 Počet študentov Strojníckej fakulty STU - respondentov dotazníkového prieskumu v  akademických rokoch 2007/2008 až 2020/2021 

Stupeň a ročník štúdia Počet respondentov v akademickom roku 

 
2007-
2008 

2008-
2009 

2009-
2010 

2010-
2011 

2011-
2012 

2012-
2013 

2013-
2014 

2014-
2015 

2015-
2016 

2016-
2017 

2017-
2018 

2018-
2019 

2019-
2020 

2020-
2021 

I.stupeň (Bc.) - 1.roč. 29 54 40 47 7 13 16 18 26 28 17 0 13 14 

I.stupeň (Bc.) - 2.roč. 113 46 43 29 4 9 12 11 26 17 27 22 17 21 

I.stupeň (Bc.) - 3.roč. 107 51 34 48 3 8 10 17 18 18 14 10 6 23 

I.stupeň (Bc.) - 4.roč.  5 7 11 2 1 1 2 0 0 0 0 0 0 

II.stupeň (Ing.) - 1.roč. 13 34 32 31 2 18 12 19 13 18 10 21 12 29 

II.stupeň (Ing.) - 2.roč. 49 17 24 27 3 15 15 13 12 11 16 11 15 21 

Spolu 311 207 181 196 21 64 66 80 95 92 84 64 63 108 

Návratnosť dotazníkov 
(%) 

13,57 9,30 8,13 8,81 1,12 4,05 5,22 6,42 8,59 9,53 9,67 11,66 8,02 14,86 

 

Tab. 12.2 – pokračovanie Počet študentov Strojníckej fakulty STU - respondentov dotazníkového prieskumu v  akademických rokoch 2007/2008 
až 2020/2021 

Stupeň a ročník štúdia % resp. otázky v akademickom roku 

 
2007/ 
2008 

2008/ 
2009 

2009/ 
2010 

2010/ 
2011 

2011/ 
2012 

2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

2020/ 
2021 

I.stupeň (Bc.) - 1.roč. 9 26 22 24 33 21 24 23 27 30 20 0 21 13 

I.stupeň (Bc.) - 2.roč. 36 22 23 15 19 14 18 14 27 18 32 34 27 20 

I.stupeň (Bc.) - 3.roč. 34 25 18 24 9 12 15 21 19 20 17 16 10 21 

I.stupeň (Bc.) - 4.roč. 0 2 3 5 9 1 2 2 0 0 0 0 0 0 

II.stupeň (Ing.) - 1.roč. 4 16 17 16 9 29 18 24 14 20 12 33 19 27 

II.stupeň (Ing.) - 2.roč. 16 8 13 13 14 23 23 16 13 12 19 17 24 19 

Spolu 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 
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Tab. 12.3 Odpovede na otázky dotazníkového prieskumu zameraného na sledovanie spokojnosti študentov s kvalitou výučby a ich pohľadom na 
Strojnícku fakultu STU v  ak. rokoch 2008/2009 až 2020/2021 

 % resp. otázky 

Otázka 

2
0

0
8

/2
0

0
9

 

2
0

0
9

/2
0

1
0

 

2
0

1
0

/2
0

1
1

 

2
0

1
1

/2
0

1
2

 

2
0

1
2

/2
0

1
3

 

2
0

1
3

/2
0

1
4

 

2
0

1
4

/2
0

1
5

 

2
0

1
5

/2
0

1
6

 

2
0

1
6

/2
0

1
7

 

2
0

1
8

/2
0

1
9

 

2
0

1
8

/2
0

1
9

 

2
0

1
9

/2
0

2
0

 

2
0

2
0

/2
0

2
1

 

DÔVODY VÝBERU FAKULTY 

Aké sú hlavné dôvody toho, že ste si vybrali práve túto fakultu   

Chcel som študovať práve túto fakultu kvôli jej 
študijným programom 

68 78 74 90 77 75 80 77 71 76 77 73 67 

Bolo to na odporúčanie okolia (rodičov, známych, 
priateľov) 

68 17 16 14 18 21 20 19 21 21 20 26 30 

Bolo to na základe dobrej reklamy a propagácie 
fakulty 

68 2 7 4 4 3 0 4 7 2 3 2 3 

Počul som, že fakulta je " ľahko zvládnuteľná " 68 1 1 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 

SPOKOJNOSŤ S VÝBEROM FAKUTY  

Aká je Vaša spokojnosť s výberom fakulty ?  

Celkovo zodpovedá mojim očakávaniam 25 34 30 38 27 27 19 17 15 15 17 31 19 

Skôr zodpovedá mojim očakávaniam 51 47 45 52 47 44 51 61 57 55 59 58 55 

Skôr nezodpovedá mojim očakávaniam 18 15 17 9 20 21 24 18 20 21 20 10 20 

Vôbec nezodpovedá mojim očakávaniam 4 2 6 0 4 8 6 4 9 8 3 2 6 

SPOKOJNOSŤ S VÝBEROM ŠTUDIJNÉHO PROGRAMU 

Aká je Vaša spokojnosť s výberom študijného programu, ktorý študujete ?  

Celkovo zodpovedá mojim očakávaniam 30 27 34 42 21 18 21 19 21 23 31 22 21 

Skôr zodpovedá mojim očakávaniam 49 50 44 42 47 50 53 50 50 55 50 51 62 

Skôr nezodpovedá mojim očakávaniam 16 17 15 9 26 24 23 25 23 18 17 25 14 

Vôbec nezodpovedá mojim očakávaniam 4 3 5 0 4 8 3 6 7 5 2 2 3 



Výročná správa  

Strojníckej fakulty STU v Bratislave za rok 2022 

 

 70 

INFORMOVANOSŤ O PROBLEMATIKE SÚVISIACEJ SO ŠTÚDIOM  

Ako ste spokojný/á s informovanosťou na fakulte ?  

Je na veľmi dobrej úrovni, o všetkom sa vždy včas 
dozviem 

12 11 15 9 10 14 26 12 11 14 11 11 15 

Je skôr na dobrej úrovni, ale niektoré informácie 
sa mám problém dozvedieť 

49 60 55 57 53 70 42 63 63 52 55 60 57 

Je skôr na zlej úrovni, väčšinu informácií sa nedo-
zviem 

30 19 19 33 32 12 28 21 20 27 30 22 20 

Je na zlej úrovni, informácie nedostávam včas 
resp. vôbec 

7 8 11 0 3 5 4 4 7 6 3 6 8 

ÚČASŤ NA PREDNÁŠKACH  

75% 69 69 74 90 76 82 80 77 74 73 78 89 92 

50% 17 17 16 4 20 14 14 20 18 13 14 10 6 

25% 13 12 9 4 3 5 6 3 7 13 8 2 2 

SPÄTNÁ VÄZBA   

Máte pocit, že ak chcete, máte možnosť a príležitosť vyjadriť svoj názor na kvalitu obsahu vzdelávania na fakulte ?  

Áno, s tým nie sú vôbec problémy 6 6 8 14 9 8 7 3 10 10 11 5 13 

Skôr áno 25 32 27 14 29 35 29 40 32 23 27 40 35 

Skôr nie 38 38 34 42 33 30 38 37 37 34 42 32 36 

Vôbec nie, ani netuším, kde a ako by som to mo-
hol urobiť 

28 20 25 28 24 24 25 17 18 33 17 21 15 

Nemám záujem vyjadriť svoj názor (prečo ?  0 2 3 0 3 3 1 3 2 1 3 3 1 

SPOKOJNOSŤ S VYUŽÍVANÍM INFORMAČNÝCH TECHNOLÓGIÍ A DIDAKTICKEJ TECHNIKY  

Aké je podľa Vás zabezpečenie didaktickou a výpočtovou technikou ?  

Celkovo je na dobrej úrovni 27 20 27 14 23 20 6 17 14 15 22 14 20 

Skôr je na dobrej úrovni 53 49 48 57 53 45 64 47 48 56 48 59 49 

Skôr je na zlej úrovni 16 23 19 19 18 32 20 31 28 19 25 16 30 

Je na veľmi zlej úrovni 3 6 4 9 4 3 10 5 9 10 5 11 1 

ŠTUDIJNÁ LITERATÚRA (DOSTUPNOSŤ)  

Aká je podľa Vás dostupnosť študijnej literatúry (v knižniciach, na Internete, či vo forme elektronických skrípt ..) na fakulte ?  
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Veľmi dobrá 17 18 19 0 16 11 13 17 24 15 23 19 20 

Skôr dobrá 47 53 53 80 58 56 46 56 53 65 59 62 48 

Skôr zlá 27 23 21 19 20 24 26 22 18 17 13 16 29 

Zlá 6 4 6 0 4 9 15 5 3 2 5 3 3 

ŠTUDIJNÁ LITERATÚRA (ADEKVÁTNOSŤ, AKTUÁLNOSŤ)  

Aká je podľa Vás aktuálnosť a vhodnosť (adekvátnosť) dostupnej študijnej literatúry na fakulte ?  

Literatúra je aktuálna a adekvátna (zrozumiteľná 
pre študovaný stupeň štúdia) 

5 8 14 4 6 8 13 10 11 6 16 10 15 

Literatúra je adekvátna a aktuálna pre väčšinu 
predmetov 

50 53 52 66 52 48 46 44 48 52 53 63 45 

Literatúra je adekvátna a aktuálna pre menšinu 
predmetov 

30 26 23 28 23 29 26 33 29 24 25 21 31 

Literatúra je väčšinou zastaraná 13 11 9 0 18 15 15 12 11 18 6 6 9 

SLUŽBY ŠTUDIJNÉHO ODDELENIA  

Ako ste spokojný/á so službami študijného oddelenia na Vašej fakulte ?  

Som úplne spokojný/á, čo chcem vybavím bez ťaž-
kostí 

24 29 33 14 24 35 29 19 24 23 27 24 34 

Som skôr spokojný/á ,občas sú menšie ťažkosti 50 49 45 61 46 43 46 43 39 45 42 60 50 

Som skôr nespokojný/á ,väčšinou mám s vybavo-
vaním nejaké problémy 

15 12 10 23 23 15 11 25 24 18 27 13 8 

Som veľmi nespokojný/á, vybavovanie je zdĺhavé, 
neefektívne 

9 9 9 0 4 6 14 13 13 14 5 3 8 
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Tab. 12.4 Porovnanie hodnotenia organizácie štúdia a spokojnosti s učiteľmi na Strojníckej fakulte STU v akademických rokoch 2008/2009 
až 2020/2021 

 
Priemerná známka 

2008/ 
2009 

2009/ 
2010 

2010/ 
2011 

2011/ 
2012 

2012/ 
2013 

2013/ 
2014 

2014/ 
2015 

2015/ 
2016 

2016/ 
2017 

2017/ 
2018 

2018/ 
2019 

2019/ 
2020 

2020/ 
2021 

ORGANIZÁCIA ŠTÚDIA (ROZVRH A POČET HODÍN,SAMOSTATNÁ PRÁCA NA PROJEKTOCH...) 

Spokojnosť s rozvrhom hodín (rozlo-
ženie v dni, týždni) 

1,97 2,07 2,04 2,19 2,08 2,11 1,81 2,31 2,11 2,34 2,42 2,17 2,22 

Spokojnosť s celkovým rozsahom ho-
dín 

2,39 2,21 2,25 2,05 2,29 2,41 2,21 2,51 2,26 2,72 2,63 2,33 2,31 

Spokojnosť s počtom prednášok 2,22 2,09 2,19 1,86 2,25 2,17 1,96 2,44 2,09 2,57 2,42 2,32 2,25 

Spokojnosť s počtom cvičení 2,34 2,36 2,45 2,33 2,50 2,32 2,33 2,55 2,20 2,57 2,32 2,37 2,31 

Spokojnosť s počtom samostatne 
riešených projektov 

2,82 2,74 2,88 2,48 3,00 2,78 3,00 3,08 2,65 3,04 2,86 2,48 2,31 

Spokojnosť s absolvovanou praxou v 
rámci štúdia 

3,26 3,22 3,28 3,1 3,40 3,71 3,43 3,38 3,60 3,49 2,79 3,19 3,13 

SPOKOJNOSŤ S UČITEĽMI 

Spokojnosť s odbornými schopnos-
ťami vyučujúcich 

1,87 1,74 1,87 1,62 1,72 1,94 1,95 2,14 2,01 2,06 2,06 1,95 1,97 

Spokojnosť s pedagogickými schop-
nosťami vyučujúcich 

2,73 2,48 2,61 2,33 2,68 2,71 2,70 2,85 2,86 2,80 2,64 2,56 2,56 

Spokojnosť s prístupom vyučujúcich 
voči študentom 

2,64 2,47 2,6 2,43 2,75 2,64 2,53 2,75 2,68 2,88 2,45 2,46 2,63 

Spokojnosť s objektivitou vyučujú-
cich pri hodnotení 

2,75 2,61 2,71 2,38 2,71 2,52 2,47 2,71 2,58 2,84 2,44 2,47 2,35 
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Obr. 12.1 Porovnanie hodnotenia organizácie štúdia na Strojníckej fakulte STU v akademic-
kých rokoch 2008/2009 až 2019/2020 
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Obr. 12.2 Porovnanie hodnotenia spokojnosti s učiteľmi na Strojníckej fakulte STU v akademic-
kých rokoch 2008/2009 až 2020/2021 

Spolu 9 respondentov prieskumu využilo možnosť odpovedať na otázku: „Vaše námety a ná-
zory“. Ich odpovede sa týkali najmä výučby, možnosti priamej spätnej väzby, organizácie štúdia 
a komunikácie študentov s učiteľmi: 

Č. Odpoveď 

1 
Po prestupe na Uamai sa všetko dramaticky zlepšilo, prístup a odbornosť pedagógov je 
na vysokej úrovni až na pár výnimiek. Až po prestupe som zažil ten príjemný pocit pôso-
benia na poriadnej akademickej pôde. 

2 

Vidno, že vyučujúci na ústave automatizácie, merania a aplikovanej informatiky sa sna-
žia rýchlo prispôsobovať novým metódam výučby v tejto rýchlo sa meniacej dobe a po-
skytovať adekvátnu úroveň vzdelania. S ich prácou som spokojný. Mám tu jeden ná-
met , avšak sa veľmi netýka vyučujúcich. Do budúcna by bolo dobré, aby prístup do 
priestorov školy nebol podmienený zaočkovaním študentstva. Túto slobodnú voľbu si 
cením viacej, ako dokončene štúdia. 

3 
Rád by som videl častejšie možnosť sa vyjadriť, prípadne po každej hodine, pre lepší fe-
edback vyučujúceho 

4 

Aj napriek tomu že nie veľa študentov z našej fakulty vycestuje do zahraničia na vý-
menné pobyty, je ich dostatočne veľa aby vedeli zhodnotiť a porovnať štúdium z týmito 
školami. Myslím si že by títo študenti mali dostať príležitosť prezentovať nové nápady 
pred vedením a nie len ich niekam zapísať do dotazníka. Som si vedomý, že nie som 
proaktívny v rámci diania na fakulte čo sa týka študentskej časti, ktorá komunikuje s uči-
teľmi, ale myslím si, že je to aj v tom, že som necítil, že by bola príležitosť. 

5 
Kvalita výučby počas dištančného štúdia klesla o 80%. Navyše ma štúdium na tejto stroj-
níckej fakulte odrádza od strojárstva čím ďalej, tým viac. 

6 
Politika na fakulte a súperenie medzi jednotlivými ústavmi zabíja túto fakultu a kvalitu 
vzdelávania. 

7 
Zrušiť predmety ktoré po obsahovej stránke sú s praxou veľmi vzdialené a neaktuálne. 
Celkovo sa podľa mňa učím veci z ktorých tak 5% je použiteľných v praxi. 

8 Prosím nech sa učí prezenčne 

 
Na kvalitu technického zabezpečenia dištančnej výuky neboli zaznamenané sťažnosti podané 
prostredníctvom útvaru pedagogických činností, prodekana pre vzdelávanie alebo dekana, rov-
nako neboli zaznamenané anonymné sťažnosti podávané napr. cez Black-box, pravdepodobne 
preto, že kritické okolnosti dištančného vzdelávania boli väčšinou vyriešené v predchádzajúcom 
akademickom roku 2019/2020. Na druhej strane študenti vnímajú negatívny dopad dištančnej 
formy vzdelávania na kvalitu samotnej výučby, ktorá významným spôsobom obmedzila pobyt a 
práce študentov v špecializovaných laboratóriách, ktoré sú základným predpokladom pre za-
bezpečenie plnohodnotnej výuky budúcich absolventov Strojníckej fakulty. Študenti oprávnene 
požadujú čo najlepšiu odbornú prípravu na fakulte pre svoje zamestnanie v oblasti strojárstva. 

Z anonymného dotazníka však vyplynulo, že napriek tomu, že účasť v ankete bola len na úrovni 
okolo 15%, študenti majú záujem o častejšie zisťovanie spätnej väzby v rámci jednotlivých pred-
metov a pravidelné zdieľanie skúseností študentov, ktorí absolvovali mobility v zahraničí v pria-
mej diskusii s vedením fakulty a ústavov. Aj v súčasnosti majú študenti niekoľko možností ako 
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diskutovať s vedením fakulty o svojich postrehoch, návrhoch a opatreniach súvisiacich s rôz-
nymi aspektami študentského života a kvalitou samotného procesu štúdia.  

Podľa vysokoškolského zákona tvoria volení študenti tretinu počtu senátorov v Akademickom 
senáte fakulty. Je na týchto senátoroch a senátoroch učiteľoch, aké podnety dávajú vedeniu 
fakulty a ústavom v oblastiach kvality vzdelávania. V súvislosti s budovaním vnútorného sys-
tému zabezpečovania kvality na STU a zosúlaďovaním akreditovaných študijných programov so 
štandardami agentúry boli pri študijných programoch vytvorené Rady študijných programov, 
v ktorých pôsobia traja študenti ako zástupcovia študentov študujúcich na študijnom programe. 
Po schválení VSK STU v Bratislave orgánmi agentúry bude možné na fakultách STU v rámci štu-
dijných odborov upravovať a kreovať nové študijné programy, pričom profily absolventov 
a učebné plány študijných programov budú definované v náročnej a tvorivej spolupráci učite-
ľov, študentov a zástupov z praxe. Vyhodnotením dotazníkového prieskumu a jeho podnetmi 
sa vedenie SjF STU, vedúci ústavov a učitelia podrobne zaoberali. Odpovede respondentov budú 
zohľadňované najmä počas implementácie vnútorného systému kvality a tvorby učebných plá-
nov novo akreditovaných študijných programov. 

Na SjF STU v Bratislave sa používa dotazník schválený na úrovni STU. Ak bude potreba upraviť 

otázky dotazníka alebo doplniť nové otázky, je možné spoluprácou učiteľov a študentov takto 

urobiť na začiatku skúškového obdobia letného semestra. Aktuálne pre prieskum medzi študen-
tmi fakulty zameraný na sledovanie spokojnosti s kvalitou výučby a ich pohľadu na fakultu 
v akademickom roku 2021/2022 je potrebné upravený dotazník zverejniť v AIS v máji 2022. 

Ďalšie prieskumy názorov študentov na dištančnú výuku vykonané interne na jednotlivých ús-
tavoch ukázali, že študentom najviac prekážalo, že sa musia koncentrovať dlhý čas, dlho sedia 
za počítačom, sú obťažovaní poruchami internetu, ale aj prokrastinácia. Chýbal im sociálny kon-
takt a pružná odozva učiteľov pri riešení ich problémov, ktorá bola bežná v prezenčnej forme 
výuky. Študenti vo všeobecnosti boli spokojní s prístupom učiteľov, ocenili ich snahu a napr. 
využívanie nástroja interaktívnej tabule alebo jamboard.  

Študenti SjF mali na konci zimného a letného semestra akademického roka 2020/2021 v akade-
mickom systéme AIS k dispozícii „Dotazníky na hodnotenie kvality výučby predmetov“ Účasť 
študentov na tomto prieskume je dlhodobo nízka a v hodnotenom období akademického roka 
2020/2021 predstavovala 11 % účasť v zimnom semestri, čo predstavuje zapojenie 82 respon-
dentov z potenciálneho počtu 721, resp. 8 % účasť v letnom semestri, čo predstavuje zapojenie 
62 respondentov z potenciálneho počtu 701 (obr. 12.3). 

Zo 182 predmetov zimného semestra bolo hodnotených 47 % predmetov a 95 predmetov ne-
bolo hodnotených. Na predmet bol priemerný počet 1,66 lístka. Z 200 predmetov letného se-
mestra bolo hodnotených 31 % predmetov a 137 predmetov nehodnotených. Na predmet bol 
priemerný počet 0,82 lístka. Študenti málo využívajú možnosť hodnotiť kvalitu výučby predme-
tov, ktoré si v  akademickom roku zapísali. Garanti predmetov, garanti študijných programov a 
vedúci ústavov vyhodnotili dotazníky na pracovných stretnutiach ústavov. Vzhľadom na počet 
respondentov a počet lístkov na predmet sú hodnotenia študentov často protichodné a vý-
sledky evaluácie väčšiny predmetov nemožno považovať za reprezentatívne. 

Počas evaluácie predmetov v oboch semestroch respondenti položili 5 doplňujúcich otázok, 
ktoré potvrdili potrebu študentov vrátiť sa opäť k prezenčnej forme výučby a ich vnímanie, že 
dištančné vzdelávanie nemôže plnohodnotne nahradiť priamy kontakt učiteľa a študenta. Res-

pondenti tiež vyjadrili názor, že „škola mi dala veľmi veľa. Hlavne mi z každej oblasti dala zá-

kladný prehľad, na ktorom sa dá v zamestnaní stavať. Ale cítim, že by som toho možno zvládla 
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aj o čosi viacej.“ a zaujali postoj, ktorý svedčí o pochopení primárnej dôležitosti samostatnej 

práce študenta „Zadanie chápem ako samostatnú prácu študenta na pridelenú tému na základe 

získaných vedomostí z prednášok, ale aj cvičení. Zlatý štandard by mal byť pravidelne kontro-

lovať progres na práci na začiatku alebo konci cvičenia, ale nie venovať celé cvičenia len práci 

na nich.“ Časť námetov respondentov reagovala na kvalitu vybraných poskytovaných predmetov 

a zabezpečovanie skúškového obdobia v režime dištančného vzdelávania v súlade s príkazmi 

rektora STU. Pripomienkami a námetmi z evaluácie sa zaoberalo vedenie SjF a boli prijaté prí-

slušné opatrenia na úrovni učiteľov zodpovedných za predmet a garantov študijných programov. 

Po ukončení procesu implementácie VSK bude možné oveľa flexibilnejšie reagovať na potreby 

adaptácie obsahu poskytovaných alebo zavedenia nových predmetov. 

 
Tab. 12.5 Štatistické hodnotenie účasti študentov na prieskume hodnotenia kvality výučby 
predmetov 1. semestra akad. rokov 2009/2010 až 20019/2020 
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ZS 2009/2010 
1913 204 277 158 119 657 2,37  1887 0 

10% 57%  0 % 

ZS 2010/2011 
2059 106 428 119 309 356 0,83  2049 0 

5% 27%  0% 

ZS 2012/2013 
1746 236 348 156 192 912 2,62  1773 0 

13% 44%  0% 

ZS 2013/2014 
1475 218 300 156 144 908 3,03  1483 0 

14% 52%  0% 

ZS 2014/2015 
1265 140 273 116 157 462 1,69  1265 0 

11 % 42%  0% 

ZS 2015/2016 
1167 118 186 88 98 471 2,53  1170 0 

10% 47%  0% 

ZS 2016/2017 
1009 99 168 78 90 340 2,02  1025 0 

9 % 46 %  0 % 

ZS 2017/2018 
882 70 166 65 101 248 1,49  898 0 

7 % 46 %  0 % 

ZS 2018/2019 
845 54 175 62 113 197 1,13  856 0 

6 % 35 %  0 % 

ZS 2019/2020 
807 62 178 69 109 265 1,49  814  

7 % 38 %  0 % 

ZS 2020/2021 
721 82 182 87 95 302 1,66  740  

11% 47%  0% 
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Tab. 12.6 Štatistické hodnotenie účasti študentov na prieskume hodnotenie kvality výučby 
predmetov 2. semestra akad. rokov 2009/2010 až 20019/2020 
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LS 2009/2010 
1807 63 275 109 166 204 0,74  1820 0 

3% 39%  0% 

LS 2010/2011 
1960 98 454 136 318 311 0,69  1964 0 

5% 29%  0% 

LS 2011/2012 
1789 104 367 136 318 335 0,91  1800 0 

5 % 28%  0% 

LS 2012/2013 
1687 122 364 115 249 397 1,09  1690 0 

7% 31%  0% 

LS 2013/2014 
1337 73 311 87 224 287 0,92  1384 0 

5% 27%  0% 

LS 2014/2015 
1205 144 285 99 186 358 1,26  1210 0 

11% 34%  0% 

LS 2015/2016 
1120 100 200 84 116 295 1,48  1123 0 

8% 42%  0% 

LS 2016/2017 
993 67 188 59 129 201 1,07  994 0 

6 % 31 %  0 % 

LS 2018/2019 
795 60 199 55 144 194 0,97  785 0 

7 % 27 %  0 % 

LS 2019/2020 
779 17 196 25 171 58 0.3  780  

2 % 12 %  0 % 

LS 2020/2021 
701 62 200 63 137 165 0,82 5 710 5 

8% 31%  0% 
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Obr. 12.3 Porovnanie počtov respondentov evaluácie predmetov na Strojníckej fakulte STU 
v akademických rokoch 2009/2010 až 2020/2021 

13. Krízová situácia v súvislosti s ochorením COVID-19 

V akademickom roku 2020/2021 Strojnícka fakulta takmer všetky prezenčné aktivity preniesla 
do on-line priestoru, či už sa to týkalo riadneho pedagogického procesu alebo aj iných sprievod-
ných aktivít, ktoré súviseli s propagáciou štúdia, komunikáciou s vonkajším prostredím.  

STU má v súvislosti s dištančným vzdelávaním upravený Študijný poriadok STU. Podrobnosti 

k organizácii zimného aj letného semestra 2020/2021 boli upravené formou metodických usmer-

není a príkazov dekana fakulty, ktoré vychádzali z usmernení a príkazov rektora STU. Komuni-

kácia so študentmi bola zabezpečená najmä prostredníctvom hromadných emailov a informá-

ciami zverejňovanými na webových stránkach fakulty a STU. Vzdelávacie činnosti uskutočňo-

vané dištančnou metódou boli uskutočňované tak, aby nebola ohrozená kvalita a rozsah výučby, 

ktorá bola priebežne kontrolovaná na všetkých úrovniach fakulty. Harmonogram akademického 

roka 2020/2021 zostal nezmenený. 

Podmienky štúdia v akademickom roku 2020/2021 boli ovplyvnené dominujúcou on-line for-
mou, ktorá mala významný vplyv aj na dosahované výsledky štúdia. Rozhodujúcim faktorom, 
ktorý ovplyvňoval kvalitu vzdelávacieho procesu, napriek mimoriadnemu úsiliu pedagógov, je 
významný podiel výuky realizovaný v podmienkach špecializovaných laboratórií, ktorú je možné 
len do istého rozsahu zabezpečiť aj dištančne alebo prostredníctvom prezentačných videí a ži-
vých prenosov, avšak výsledný efekt týchto metód vzdelávania sa nedá porovnať s prezenčnou 
výukou. Štandardným nástrojom sa stali konzultácie, ktoré prebiehali počas výučby aj skúško-
vého obdobia formou videokonferencií a individuálne prostredníctvom elektronickej pošty. Pre 
dištančné vzdelávanie boli na Strojníckej fakulte využívané dostupné online platformy ako AIS, 
LMS Moodle, Google G Suite, a MS Teams. Prednášky z vybraných predmetov boli tiež študen-
tom k dispozícii formou videozáznamov. Študijné materiály mali študenti k dispozícii na doku-
mentovom serveri v AIS, prípadne ich mali zdieľané (napr. prostredníctvom Classroom, Google 
Disk, OneNote) v závislosti od používanej online platformy. Niektoré cvičenia boli realizované 
cez live prenosy z laboratórií, po cvičení študenti samostatne spracovali výsledky a vypracovali 
protokol z meraní. 

Skúškové obdobie v zimnom aj letnom semestri bolo na fakulte organizované dištančne. Štátne 
skúšky vrátane obhajob záverečných prác prebiehali prezenčnou formou, keď študenti odo-
vzdávali záverečné práce v elektronickej podobe prostredníctvom AIS. Rovnako doktorandi do-
vzdávali písomné práce k dizertačným skúškam prostredníctvom AIS. 

Osobitné ustanovenia článku 50a Študijného poriadku STU umožnili upraviť podmienky na po-
kračovanie v ďalšej časti štúdia tak, že sa v prvom semestri prvého stupňa štúdia znížil počet 
kreditov najmenej na 10 a za rok štúdia na všetkých troch stupňoch najmenej na 20 v dennej 
forme. Na základe uvedených ustanovení mohli študenti, najmä prváci, získať dostatočný počet 
kreditov po zimnom semestri, prípadne po skončení akademického roka a postúpiť v štúdiu aj 
v prípade, ak im dištančné vzdelávanie spôsobovalo problémy.  

V oblasti pedagogického procesu, okrem samotnej výuky, prebehla dištančným spôsobom aj 
Študentská vedecká konferencia. V oblasti propagácie štúdia boli dlhoročne osvedčené formáty 
šírenia informácií a prezentácie Strojníckej fakulty ako Deň otvorených dverí (DOD) alebo Stro-
járska olympiáda 2021, ktorej cieľom je podporiť technické vzdelávanie, realizované tiež v on-
line priestore. 
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Opatrenia COVID-19 na úrovni štátnej administratívy mali negatívny dopad aj na výsledky do-
sahované pri riešení vedecko-výskumných projektov. Oddelená poloha Pavilónu laboratórií SjF 
a ich úplné uzavretie na niekoľko mesiacov spôsobili, že mnohé riešiteľské tímy sa nemohli dos-
tať do svojich laboratórií a dlhodobo realizovať experimentálne práce, čo sa prejavilo aj v oblasti 
publikačnej činnosti. Rovnako negatívny dopad malo zrušenie domácich konferencií a nemož-
nosť vycestovať do zahraničia. 
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14. Záver  

Na základe analýzy informácií prezentovaných v správe možno formulovať nasledujúce najdô-
ležitejšie závery:  

 V akademickom roku 2020/2021 sa na SjF STU reálne uskutočňovala výučba celkovo 26 

akreditovaných študijných programoch v dennej forme štúdia v štátnom jazyku alebo 
v anglickom jazyku v zložení: 9 študijných programov (ďalej „ŠP“) na prvom stupni, 9 ŠP 
na druhom stupni a 8 ŠP na treťom stupni štúdia. V externej forme štúdia sa uskutočňo-
valo štúdium iba na treťom stupni štúdia v 8 ŠP. V anglickom jazyku sa reálne uskutoč-
ňovala výučba spolu v 6 ŠP v štruktúre: 1 ŠP na prvom stupni, 2 ŠP na druhom stupni a 3 
ŠP na treťom stupni štúdia. Strojnícka fakulta ako jediná súčasť STU poskytuje v spolu-
práci s partnerskými podnikmi štúdium na akreditovanom profesijne orientovanom ba-
kalárskom študijnom programe „prevádzkový technik dopravnej a výrobnej techniky“ so 
štandardnou dĺžkou štúdia 4 roky. Všetky študijné programy ponúkané a realizované na 
SjF STU boli v súlade so zákonom o vysokých školách č. 131/2002 Z. z. Úroveň zabezpe-
čovania bola priebežne sledovaná, vyhodnocovaná a podľa potreby boli prijímané opat-
renia.  

 V akademickom roku 2020/2021 na SjF STU v Bratislave študovalo spolu 776 študentov, 

z toho bolo zapísaných na prvom stupni 465 študentov, na druhom stupni 242 a na tre-
ťom stupni 69 študentov, z toho v dennej forme 19 a v externej forme 9 študentov. V po-

rovnaní s akademickým rokom je to o takmer 9% menej, pričom pokles záujmu bol re-

gistrovaný aj na prvom stupni štúdia a to na úrovni 4 %. 

 Z dlhodobého hľadiska je zrejmý výrazne celoslovenský záber SjF STU, keď až 74 % štu-
dentov je z mimo Bratislavského kraja. 

 V porovnaní s predchádzajúcim akademickým rokom v akademickom roku 2020/2021 
počet vyslaných študentov SjF STU na programe ERASMUS+ klesol o 38 % a počet prija-
tých zahraničných študentov klesol o 7%. Primárnym dôvodom poklesu študentov na 
mobilitách bola jednak dištančná forma výuky na väčšine partnerských univerzít a tiež 
problémy v uvedenom období vycestovať do zahraničia. 

 V prijímacom konaní na akademický rok 2021/2022 došlo k miernemu nárastu počtu 
prijatých kompletných prihlášok uchádzačov o 10,3 %, čo v absolútnom vyjadrení pred-
stavuje 42 prihlášok. Do prvých ročníkov sa zapísalo celkovo 394 nových študentov; na 
prvom stupni 227, na druhom stupni 146 a na treťom stupni 21 študentov z toho 15 
v dennej forme a 6 v externej forme štúdia. Oproti akademickému roku 2020/2021 to 
znamená na prvom stupni nárast o 12%, na druhom stupni nárast o 29% a na treťom 
stupni pokles o 12%. Z dlhodobého hľadiska viac ako 90% absolventov prvého stupňa 
štúdia na SjF pokračuje ďalej aj na druhom stupni na SjF. 

 V akademickom roku 2021/2022 dosiahol pomer zapísaných z prijatých študentov na I. 
stupeň štúdia (Bc.) 74,4%. Index počtu zapísaných z počtu prijatých uchádzačov na dru-
hom stupni klesol z hodnoty 0,93 na hodnotu 0,84, ktorá zodpovedá priemernej hod-
note na STU. 

 V akademickom roku 2020/2021 prvý stupeň štúdia úspešne ukončilo 111 absolventov, 
čo je o 19 viac ako v predchádzajúcom akademickom roku. Druhý stupeň štúdia úspešne 
ukončilo 110 absolventov, čo je o 40 absolventov menej ako predchádzajúcom období 
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a tretí stupeň štúdia úspešne ukončilo 11 absolventov, z ktorých bolo 7 absolventov den-

nej formy a 4 absolventi externej formy. Absolventi študijných programov meranie a ma-

nažérstvo kvality v strojárstve a výrobné systémy a manažérstvo kvality (v štátnom aj 

anglickom jazyku), v celkovom počte 29, zároveň získali diplomy s medzinárodnou ak-

reditáciou EUR-ACE. 

 SjF STU si dlhodobo udržiava veľmi dobrú pozíciu medzi vysokými školami na Slovensku 
z hľadiska zamestnanosti absolventov. 

 STU poskytuje primerané sociálne služby svojim študentom (hlavne ubytovanie a stra-
vovanie). V závislosti od dostupných investičných prostriedkov sú študentské domovy 
STU postupne rekonštruované. Ubytovacie kapacity študentských domov pridelené pre 
študentov SjF STU sú na začiatku akademického roka nižšie ako je dopyt. 

 Riadiaca a kontrolná činnosť vo vzdelávaní sa uskutočňovala na SjF STU v súlade s viac 
úrovňovým systémom manažérstva kvality, od úrovne univerzity, fakulty  až po garanta 
študijného programu, resp. učiteľa zodpovedného za predmet. 

 

Záverom možno konštatovať, že vzdelávanie na SjF STU je obsahovo inovované výsledkami tvo-
rivej vedeckej činnosti a aktuálnymi požiadavkami spoločenskej praxe. V akademickom roku 
2020/2021 sa uskutočňovalo na dobrej kvalitatívnej a kvantitatívnej úrovni, ktorá bola pozitívne 
hodnotená aj vonkajším prostredím. SjF STU v Bratislave si v oblasti vzdelávania plní posla-
nie dané jej zákonom č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zá-
konov v znení neskorších predpisov a formulované Dlhodobým zámerom rozvoja STU a SjF. 
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Správa o ekonomickej činnosti Strojníckej fakulty STU v Brati-
slave za rok 2022 

 

1. Úvod 
 

Výročná správa o hospodárení Strojníckej fakulty STU v Bratislave za rok 2022 je vypracovaná 

v súlade s § 20, ods. 1, písm. b) zákona č. 131/2002 Z. z. o vysokých školách v znení neskorších 

predpisov a podľa metodického  usmernenia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

Cieľom výročnej správy je poskytnúť informácie o finančnej a majetkovej situácii Strojníckej 

fakulty STU v Bratislave v rozsahu stanovenom zákonom o účtovníctve, analýzu nákladov a vý-

nosov, resp. príjmov a výdavkov s dôrazom na oblasti dôležité pre fungovanie fakulty, vývoj 

a konečný stav fondov, stav a pohyb majetku, analýzu finančných tokov, návrh na rozdelenie 

zisku a tiež informácie o efektívnosti a hospodárnosti pri nakladaní s prostriedkami štátneho roz-

počtu a s vlastnými prostriedkami fakulty. 

Údaje vo výročnej správe vychádzajú z riadne vedeného účtovníctva za rok 2022. 

Z hľadiska spôsobu hospodárenia s finančnými prostriedkami je fakulta definovaná ako súčasť 

verejnoprávnej inštitúcie (§ 21 ods. 1a zákona) s účtovaním podľa účtovnej osnovy pre účtovné 

jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania. 

Fakulta hospodári na základe rozpočtu schváleného AS STU a Správnou radou STU ako súčasť 

rozpočtu STU a následne AS SJF STU.  

Rozpočet SjF STU na rok 2022 bol vypracovaný na základe predpokladaných zdrojov, ktoré 

fakulta plánovala vytvoriť vlastnou činnosťou a na základe pridelenej dotácie zo štátneho roz-

počtu prostredníctvom Rektorátu STU  na základe „Zmluvy o poskytnutí dotácie zo štátneho 

rozpočtu prostredníctvom Ministerstva školstva, vedy výskumu a športu  SR“, uzavretej na prí-

slušný rok medzi ministrom školstva, vedy, výskumu a športu SR a rektorom STU. Ďalším mož-

ným zdrojom financovania sú vlastné zdroje, ktorými sú: 
- školné 
- poplatky spojené so štúdiom 

- ostatné domáce a zahraničné príjmy s charakterom dotácie, 

- výnosy z ďalšieho vzdelávania, 

- výnosy z majetku verejnej vysokej školy,  

- výnosy z vlastných fondov, 

- výnosy z darov 

- iné vlastné výnosy z hlavnej činnosti verejnej vysokej školy, 

- výnosy z PČ. 

Výsledky hospodárenia zahŕňajú hospodárenie všetkých súčastí fakulty podľa platného organi-

začného poriadku. 

 

2. Ročná účtovná závierka 
Strojnícka fakulta STU v Bratislave zostavila k 31.12.2022 riadnu účtovnú závierku v súlade so 

zákonom o účtovníctve a opatrením č. MF/17353/2017-352 zo dňa 19. decembra 2017, ktorým 

sa mení a dopĺňa opatrenie č. MF/20166/2015-352 zo dňa 2. decembra 2015 ktorým sa ustano-

vujú podrobnosti o usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek individuálnej úč-

tovnej závierky, termíny a miesto ukladania individuálnej účtovnej závierky a výročnej správy 

pre účtovné jednotky účtujúce v sústave podvojného účtovníctva, ktoré nie sú zriadené alebo 

založené na účely podnikania; podľa opatrenia č. MF/18977/2015-31 z 10.decembra 2015, kto-

rým sa ustanovuje usporiadanie, obsahové vymedzenie, spôsob, termín a miesto predkladania 

informácií z účtovníctva a údajov potrebných na účely hodnotenia plnenia rozpočtu verejnej 

správy v znení novely zo dňa 13. apríla 2016 č. MF/010711/2016-31;opatrenie MF SR č. 
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MF/19926/2015-74, ktorým sa mení a dopĺňa  opatrenie MF/23377/2014-74 z 3. decembra 2014, 

ktorým sa ustanovujú podrobnosti o individuálnej účtovnej závierke a rozsahu údajov určených 

z individuálnej účtovnej závierky na zverejnenie pre veľké účtovné jednotky a subjekty verej-

ného záujmu. 

Účtovníctvo  je vedené v ekonomickom informačnom systéme Magion, ktorý bol v priebehu úč-

tovného obdobia prispôsobovaný   potrebám celej univerzity. 

Účtovná závierka poskytuje informácie o: 

- majetku 

- záväzkoch 

- vlastnom imaní 

- nákladoch a výnosoch                                   

Ročná závierka bola zostavená z údajov v EIS Magion. 

Ročná účtovná závierka obsahuje: 

1)  Súvahu 

 2)  Výkaz ziskov a strát – sumárne za SjF STU s členením na hlavnú činnosť nezdaňovanú 

a ekonomickú činnosť. Výkaz ziskov a strát popisujeme v zmysle metodického usmernenia oso-

bitne bez sociálnej podpory študentov a osobitne za oblasť sociálnej podpory študentov. 

3)  Poznámky k účtovnej závierke 

4)  Rozbor výsledku hospodárenia obsahujúci jeho zhodnotenie, nápravné opatrenia 

 

 

2.1  Súvaha 

Celková hodnota majetku SjF STU k 31.12.2022 predstavuje 3 991 767,11 EUR. Oproti pred-

chádzajúcemu roku je to nárast  o 44 947,62 EUR. 

Hodnota neobežného majetku /dlhodobý hmotný, nehmotný a finančný/ je 1 061 657,16 EUR. 

Pokles oproti roku 2021 o 241 533,80 EUR. 

V roku 2022 bol obstaraný majetok v celkovej  výške 132 393,04 EUR /hmotný aj nehmotný/. 

K 31.12.2022 SjF STU nevykazovala žiadny dlhodobý finančný majetok. 

Stav obežného majetku na SjF STU k 31.12.2022 bol 2 928 509,81 EUR. Oproti minulému roku 

je to nárast  o 293 211,53 EUR. Z celkového stavu obežného majetku predstavujú zásoby 

21 989,59 EUR. 

K 31.12.2022 SjF STU nevykazovala  žiadne dlhodobé pohľadávky. 

 Stav krátkodobých pohľadávok  k 31.12.2022 je 65 891,54 EUR. Oproti minulému roku je to 

pokles o 233 867,68 EUR. Najväčšiu položku z celkového objemu pohľadávok tvoria  pohľa-

dávky z obchodného styku vo výške 53 652,94 EUR. 

Stav bankových účtov je 2 840 628,68 EUR, oproti roku 2021  je vyšší  o 528 425,61 EUR.  

Pasíva tvoria zdroje krytia. Z celkového objemu zdrojov krytia vo výške 3 991 767,11 EUR, 

vlastné zdroje krytia /imanie, fondy a hospodársky výsledok/ sú vo výške 731 060,48 EUR, čo 

predstavuje 18,31 %, cudzie zdroje sú vo výške 1 484 349,10 EUR, čo predstavuje 37,19 % 

a časové rozlíšenie je vo výške 1 776 357,53 EUR, čo predstavuje  44,50 % . Z toho  výnosy 

budúcich období vo výške 1 776 357,53 EUR  predstavujú zostatok dotácie minulých rokov 

k 31.12.2022 + zdroje krytia odpisov majetku obstaraného z dotácie. 

 

2.2 Výkaz ziskov a strát 

 

a) Sumárne za SjF STU 
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SjF STU k 31.12.2022 vykazovala celkové náklady vo výške 7 323 610,19 EUR, z toho 

v hlavnej činnosti 6 986 890,36 EUR a v zdaňovanej činnosti 336 719,83 EUR. 

Prehľad o hospodárskom výsledku Strojníckej fakulty STU v Bratislave v roku 2022 charak-

terizujú údaje (v EUR) v nasledujúcej tabuľke: 

 

 Hlavná činnosť Zdaňovaná  čin-

nosť 

Spolu 

Výnosy 6 998 400,83 456 506,36 7 454 907,19 

Náklady 6 986 890,36 336 719,83 7 323 610,19 

Daň z príjmov  25 814,49 25 814,49 

Hospodársky výsle-

dok po zdanení 

11 510,47 

 
93 972,04 105 482,51 

 

Celkový hospodársky výsledok po zdanení predstavuje zisk vo výške 105 482,51  EUR, 

ktorý pozostáva zo zisku v hlavnej činnosti vo výške 11 510,47 EUR a zisku v zdaňovanej 

(podnikateľskej) činnosti vo výške 93 972,04  EUR. 

Hospodársky výsledok pred zdanením v okruhu zdaňovanej (podnikateľskej) činnosti  je vo 

výške 119 786,53 EUR, daň z príjmu je vo výške 25 814,49 EUR. 

 

b) Sociálna podpora študentom 

 

Výnosy a náklady v oblasti sociálnej podpory študentom tvorili dotácie na  sociálnu podporu 

študentov – sociálne štipendiá vo výške 15 959,00 EUR a dotácia na športovú činnosť vo 

výške 21 148,00 EUR (poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám). 

 

2.3 Poznámky k účtovnej závierke 

Poznámky k účtovnej závierke sú spracované v súlade so všeobecne platnými právnymi 

predpismi a metodickými usmerneniami pre zostavenie účtovnej závierky účtovnými jednot-

kami, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania. 

Dlhodobý majetok obstaraný kúpou a zásoby obstarané kúpou boli oceňované obstarávacou 

cenou. Peňažné prostriedky, ceniny, pohľadávky a záväzky pri ich vzniku sa oceňovali me-

novitou hodnotou. 

SjF STU odpisovala majetok v zmysle odpisového plánu. 

Podrobné poznámky sú súčasťou účtovnej závierky SjF STU za rok 2022. 

 

2.4 Rozbor výsledku hospodárenia 

Výsledkom hospodárenia SjF STU v roku 2022 bol zisk vo výške 105 482,51 EUR. 

Najdôležitejším faktorom výsledku hospodárenia je zvýšenie aktivity v podnikateľskej čin-

nosti a úsporné opatrenia z dôvodu zníženia dotácie na rok 2022. 

 

3. Analýza  výnosov a nákladov a príjmov a výdavkov 
 

 Analýza  výnosov, resp. príjmov 

 

a) Príjmy z dotácií zo štátneho rozpočtu z kapitoly MŠVVaŠ SR poskytnuté v rámci dotačnej 

zmluvy mala Strojnícka fakulta v roku 2022 v celkovej výške 4 810 616,00 EUR na bežné 
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výdavky podľa programovej štruktúry. Z celkovej sumy finančné prostriedky boli poskytnuté 

nasledovne:  

a1) dotácia na uskutočňovanie akreditovaných študijných programov (PP077 11) vo výške 

3 608 557,00 EUR 

a2) dotácia na výskumnú, vývojovú alebo umeleckú činnosť (PP077 12) vo výške 718 989,00 

EUR 

a3) dotácia na rozvoj vysokej školy (PP077 13) vo výške 0 EUR 

a4) dotácia na sociálnu podporu študentov (PP077 15) vo výške 177 179,00 EUR. 

b) Príjmy z dotácií verejnej vysokej škole zo štátneho rozpočtu z kapitoly MŠVVaŠ SR poskyt-

nuté mimo programu 077 a mimo príjmov z prostriedkov EU za rok 2022  boli v celkovej 

výške 988 420 EUR. Finančné prostriedky, určené na bežné výdavky boli vo výške 

954 960,00 EUR. Financie určené na kapitálové výdavky boli vo výške 33 460,00 EUR. Ide 

o dotácie poskytnuté na riešenie APVV projektov vo výške 923 535,00 EUR na bežné vý-

davky a 33 460,00 EUR na kapitálové výdavky a dotácie na zabezpečenie  mobilít v súlade 

s medzinárodnými zmluvami ( úhrada štipendií zahraničných študentov  v zmysle osobitných 

zmlúv MŠVVaŠ SR) vo výške 31 425,00 EUR.  

c) Príjmy verejnej vysokej školy v roku 2022  majúce charakter dotácie  okrem príjmov z dotá-

cií z kapitoly MŠVVaŠ SR a okrem  prostriedkov EU boli v celkovej výške 746 852,00 EUR, 

z toho ostatné domáce príjmy s charakterom dotácie 600 049,00 EUR (bežná dotácia), 0,00 

EUR (kapitálová dotácia) a príjmy zo zahraničia majúce charakter dotácie  146 803,00 EUR 

(bežná dotácia).  

d) Výnosy v roku 2022 SjF STU dosiahla v celkovej výške 7 454 907,19 EUR, z toho z hlavnej 

činnosti 6 998 400,83 EUR (93,88%), z podnikateľskej činnosti 456 506,36 EUR (6,12 %) 

v členení podľa položiek účtovej skupiny 6. 

     V hlavnej činnosti najvyššie výnosy predstavujú prevádzkové dotácie vo výške 

 6 356 495,80 EUR (účet 691) – 90,83 % ; výnosy zo školného vo výške 110 456,68 EUR -  

1,58 %; použitie prostriedkov výnosov budúcich období vo výške 246 427,65 EUR – 

3,52 % ; prijaté príspevky od iných organizačných zložiek vo výške 22 899,53 EUR – 

0,33 %, výnosy z použitia fondov vo výške 22 896,52 EUR– 0,33 %, dary  vo výške 

3 486,52 EUR – 0,05 %, ostatné výnosy vo výške 192 408,10 EUR – 2,75 %, tržby z pre-

daja dlhodobého majetku vo výške 5 493,00 EUR – 0,08 %, výnosy z poplatkov spojených 

so štúdiom vo výške 34 726,80 EUR – 0,49 %  

 

    V podnikateľskej činnosti sú najvyššie výnosy z tržieb z predaja služieb 308 406,78 EUR 

   (účet 602) – 67,56 %,  výnosy    z nájmu majetku vo výške 148 099,58 EUR, čo je  32,44 %. 

 

e) Analýza výnosov vo vybraných oblastiach: 

Výnosy zo školného a poplatkov spojených so štúdiom za rok 2022. 

Výnosy zo školného sú vo výške 110 456,68 EUR (nárast oproti roku 2021 je 42 332,00 

EUR), v tom: 
- za súbežné štúdium v dennej forme vo výške 600,00 EUR 

- za prekročenie štandardnej dĺžky štúdia v dennej forme vo výške 31 706,68 EUR, 

- za cudzojazyčné štúdium dennou formou vo výške  48 000,00 EUR, 

- za externú formu štúdia 30 150,00 EUR. 

Výnosy z poplatkov spojených so štúdiom za rok 2022 v celkovej výške  34 726,80 EUR 

( nárast oproti roku 2021 je 8 366,00 EUR), v členení na jednotlivé položky: 

- za prijímacie konanie – 21 122,85 EUR, 

- za vydanie dokladov o štúdiu a ich kópií – 13 603,95 EUR. 

 

f) Analýza štruktúry účtu 384 – výnosy budúcich období 
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    K 31.12.2022 SjF STU na účte výnosov budúcich období vykazovala stav 1 776 357,53 EUR. 

Z uvedeného stavu predstavuje: 
- zostatok kapitálovej dotácie zo štátneho rozpočtu používanej na kompenzáciu odpisov majetku 

z nej obstaraného vo výške 45 460,82 
- zostatok prijatej kapitálovej dotácie z prostriedkov EU používanej na kompenzáciu odpisov ma-

jetku z nej obstaraného vo výške 312 049,91 EUR 
- bežná dotácia na úlohy budúcich období v objeme 869 351,90 EUR 
- prostriedky zo zahraničných projektov na budúce aktivity 168 905,52 EUR 
- ostatné vo výške 380 589,38 EUR. 

 

Analýza nákladov, resp. výdavkov 

 

Celková analýza nákladov - celkové náklady SjF STU v roku 2022 dosiahli výšku 

7 323 610,19 EUR, z toho v hlavnej činnosti 6 986 890,36 (95,40 %), v podnikateľskej 

činnosti 336 719,83 EUR (4,60 %) bez dane z príjmu. Daň z príjmu  je vo výške  

25 814,49 EUR, náklady včítane dane z príjmu sú vo výške 362 534,32 EUR. 

 V hlavnej činnosti boli najvyššie: 

- mzdové náklady vo výške 3 303 680,73 EUR – účet 521 (47,28%) 

v tom: mzdy: 3 287 445,88  EUR 

           dohody: 16 234,85  EUR   

- zákonné sociálne poistenie vo výške 1 144 099,29 EUR – účet 524 (16,37%) 

- spotreba materiálu vo výške 339 725,29 – účet 501 (4,86%) 

najvyššie náklady tvoria: 

ostatný materiál vo výške 100 096,43 EUR – v tom najvyššie náklady: 

    ostatný materiál + elektromateriál  vo výške  66 636,75  EUR 

    strojárske výrobky + výp.technika vo výške   28 016,91 EUR       

    3D tlač+ materiál vo výške 4 325,66 EUR     

    Zdravotný materiál vo výške 1 117,11 EUR 

    Spotreba PHM 2 813,15 

 Iné analyticky sledované účty 501 – vo výške 109 144,18 EUR v tom: 

     DHM ostatný  vo výške 58 834,61 EUR 

     DHM IT vo výške 48 743,57 EUR 

     Pracovné odevy vo výške 1 566,00      

kancelárske potreby, materiál  a papier vo výške 21 136,74  EUR 

čistiace potreby  vo výške 10 041,48 EUR 

DHM nábytok vo výške 19 502,26 EUR                                                              

stavebný, vodoinštalačný a elektronický materiál vo výške 24 808,16 EUR 

knihy, časopisy, noviny vo výške 7 046,14 EUR 

chemikálie a ost .materiál na zabezpečenie výučby  10 433,93 € 

 

- ostatné služby vo výške 417 932,05 – účet 518 (5,98%) 

      najvyššie náklady tvoria: 

          Prenájom priestorov a zariadení: 26 878,27 EUR        

          vložné na konferencie vo výške  21 111,96  EUR 

          poštovné vo výške 8 878,24 EUR 

           DNM vo výške 2 171,64 EUR 

           ďalšie vzdelávanie zamestnancov vo výške  19 795,37 EUR 

     telefón a fax vo výške 8 324,24 EUR 

     odvoz odpadu vo výške 5 186,08 EUR 

     Dopravné služby  11 198,07 EUR 

     Revízie zariadení 1 289,00 EUR 
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     Počítačové siete a prenosy 140,00 EUR 

     Ostatné služby – iný prenájom 2 781,84 EUR 

     Inzercia, propagácia, reklama   15 528,04 EUR 

     Právne služby   603,20 € 

    Tlač sylabov, časopisov, zbierok  1 735,04 € 

     Ostatné služby – zdravotné prehliadky 399,00 EUR 

     Ostatné služby súvisiace s údržbou 40 153,08 € 

     Čistenie, ochrana objektu, deratizácia, ostatné 734,58 EUR 

     Stočné 12 865,56 EUR     

     ostatné služby nezaradené do uvedených sú vo výške 238 654,06 EUR -v tom najvyš-

šie náklady:  

   Kalibrácie, posudky, skúšky 30 396,62 EUR 

    Dokumentácie projektu 14 280,00 EUR 

    uverejnenie príspevkov vo výške   3 955,00 EUR 

    Školenie a kurzy   20 414,95 EUR 

    všeobecné služby vo výške   124 305,61 EUR 

    BOZ vo výške  2 955,60  EUR 

    Odborný preklad   4 449,04 EUR 

    Členské príspevky 7 000,00 EUR 

    Úprava podlahy 4 800,00 

    Licencie   4 985,02 EUR 

    stroj. olympiáda vo výške 4 800,00 EUR 

    Búracie práce 20 756,86 EUR 

    Provízie   2 960,00 EUR 

 

- spotreba energie vo výške 248 247,26 EUR (3,55 %) – pokles  oproti roku 2021 je vo 

výške  83 549,59 EUR / účet 502/,  v tom: 

                  -  tepelná energia vo výške 112 259,36 EUR, pokles o 10 051,66 EUR 

                        -  elektrická energia vo výške 118123,41 EUR pokles o 57 868,22 EUR   

                        -  plyn vo výške 15 957,10 EUR, pokles nákladov o 13 104,69 EUR 

                        -  vodné vo výške 1907,39 pokles nákladov o 2 525,02 EUR 

Náklady na energie na hlavnej činnosti boli hradené nasledovne: 

- z dotačných prostriedkov za rok 2022 vo výške 41 288,96 EUR  

- z dotačných prostriedkov minulých rokov  bežné výdavky 53 206,66 EUR 

- APVV vo výške 81 737,54 EUR /rok 2022/ 

- Kega vo výške 34 952,14 EUR /rok 2022/ 

- Vega vo výške 10 931,52 EUR /rok 2022/ 

- vlastné zdroje vo výške 26 130,44 EUR  

 

- iné ostatné náklady vo výške 412 046,75  EUR – účet 549 (5,90 %)  - v porovnaní s ro-

kom 2021 je  nárast  o 15 020,92 EUR. 

(najvyššie náklady tvoria štipendiá doktorandov vo výške 362 937,90 EUR – nárast o  

1 828,65 EUR a štipendiá z vlastných zdrojov vo výške 19 930,00 EUR – nárast o 8 434,- 

EUR, z toho 5 600,- EUR bolo vyplatených Ukrajinským študentom). 

 

- cestovné vo výške 32 665,15 EUR – účet 512 (0,47 %) - v porovnaní s rokom 2021 nárast 

o 15 068,47 EUR. 

domáce cestové vo výške 4 708,61 EUR – nárast  o 806,10 EUR, 

zahraničné cestovné vo výške 27 956,54 EUR  nárast o 14 262,37 EUR.  
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- opravy a udržiavanie vo výške 115 554,89 EUR – účet 511 (1,65 % ) 

/najvyššie náklady tvoria opravy a udržiavanie stavieb vo výške 39 640,40 EUR 

a opravy a udržiavanie strojov a prístrojov vo výške 46 301,20  EUR – pokles oproti 

roku 2021 o 76 429,44 EUR/ 

najvyššie náklady: 

výmena vstupných dverí  14 587,63 EUR,  

výmena sklobetónu 11 904,05 EUR 

Servis a údržba výťahov 2 533,12 EUR 

Servis a údržba laboratórnej techniky 30 375,87 EUR 

Oprava dielne v PL 10 835,21 EUR 

Oprava riadiaceho systému Siemens 7 977,55 

 

náklady na reprezentáciu vo výške 7 730,53 EUR- účet 513 (0,11 %) - v porovnaní  

s rokom  2021 nárast o 2 584,99 EUR. 

 

        V podnikateľskej činnosti boli najvyššie nákladové položky: 

 

- mzdové náklady vo výške 99 284,21 EUR – účet 521(29,49 %) 

- zákonné sociálne poistenie vo výške  32 073,04 EUR – účet 524 (9,53 %) 

- ostatné služby vo výške 94 987,26 EUR – účet 518 (28,21 %) 

najvyššie náklady : 

 Prenájom zariadení vo výške 5 325,42 EUR  

      Vložné na konferencie 7 839,47 EUR 

Stočné 1 836,95 EUR, 

Revízie zariadení 2 815,00 EUR 

Stočné  1 246,16 EUR 

Inzercia, propagácia , reklama 9 062,51 EUR 

Ostatné služby 61 665,70 EUR 

           Z toho najvyššie náklady  

                     – tech.zabezp. diagnostických správ a dokumentácia 9 940,00 EUR 

                     -  poradenská činnosť 3 000,00 EUR 

                     -  výskum a real. v oblasti povrch. úpravy   4 476,00 EUR   

                     -  multilicencia zapožičanie  13 000,00 EUR       

                     -  meranie termokamerou   4 500,00 EUR  

                     -  Licencia softwaru  7 949,00 EUR 

                     -  Catering 1 054,02 EUR/ 

- opravy a udržovanie vo výške 13 436,25 EUR – účet 511 (3,99 %) 

- spotreba materiálu vo výške 21 322,06 EUR – účet 501 (6,33 %) 

- spotreba energie vo výške 44 997,03 EUR  - účet 502 (13,36 %) 

- daň z príjmu vo výške 25 814,49 EUR – účet 591 (7,67 %) 

- náklady na reprezentáciu vo výške 6 173,92 EUR – účet 513 (1,83 %) 

- cestovné vo výške 16 256,85 EUR -  účet 512 (4,83 %) 

 

Analýza nákladov resp. výdavkov vo vybraných oblastiach: 

 

 Analýza nákladov na mzdy  

Pri priemernom evidenčnom prepočítanom počte zamestnancov 174 osôb celkový objem vyčer-

paných mzdových prostriedkov je vo výške 3 379 500,19  EUR. Priemerný plat na  fakulte je vo 

výške 1 616,00 EUR. V porovnaní s rokom 2021 sa priemerný plat zvýšil o 4,00 EUR. 
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V tabuľke č. 6a) sú uvedené údaje len za ženy . Pri priemernom evidenčnom prepočítanom počte 

68 žien  celkový objem vyčerpaných MP je vo výške 1 072 283,00  EUR, priemerný plat žien na 

fakulte je vo výške  1 313,00  EUR čo je o 39,49 EUR menej v porovnaní s rokom 2021. 

Pri priemernom evidenčnom prepočítanom počte  106   mužov celkový objem vyčerpaných MP 

je vo výške 2 306 185,19 EUR, priemerný plat mužov je vo výške  1 809,00 EUR. Priemerný 

plat mužov je vyšší o 42,05  EUR v porovnaní s rokom 2021. 

 

 Náklady verejnej vysokej školy na štipendiá doktorandov 

Osobomesiace interných doktorandov - 411 a čerpanie finančných prostriedkov podľa zdrojov 

financovania, ktoré v roku 2021 predstavuje sumu 362 937,50 EUR.  Priemerný mesačný náklad 

na doktoranda je vo výške 883,06 EUR. 

 

Výdavky na sociálne štipendiá podľa § 96 

Celkové výdavky na sociálne štipendiá boli v roku 2022 vo výške 14 425,00 EUR.V roku 2022 

SjF STU bolo 8 študentov poberajúcich sociálne štipendiá, z toho žiadna  študentka nepoberala 

tehotenské štipendium. Priemerné mesačné štipendium na 1 študenta je vo výške 190,00 EUR. 

 

 Analýza výdavkov na motivačné štipendiá podľa § 96a 

Údaje o výške dotácie z kapitoly MŠVVaŠ SR v kalendárnom roku 2022 pridelenej na moti-

vačné štipendiá sú vo výške 140 072,00 EUR.V roku 2022 SjF STU priznala motivačné štipen-

diá celkovo 395 študentom, z toho 298 študentom odborové štipendiá vo výške 104 120,00  EUR 

a 97 študentom  motivačné štipendiá v zmysle § 96 ods.1 písm. b) vo výške 35 952,00 EUR. 

 

Štipendií z vlastných zdrojov podľa § 97 zákona 

V roku 2022  SjF STU vyplatila štipendiá z vlastných zdrojov 74 študentom v celkovej výške 

19 930,00 EUR, a to v oblasti prospechové štipendiá vo výške 1 440,00 EUR,  za vynikajúce 

výsledky v oblasti štúdia vo výške 11 930,00 EUR , na sociálnu podporu 960,00 EUR a na mi-

moriadne štipendium 5 600,00 EUR (28 Ukrajinským študentom). 

 

Zdroje VVŠ na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého majetku 

 SjF STU  v roku 2022 disponovala zdrojmi na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého 

majetku vo  výške 366 470,00 EUR (počiatočný stav k 1.1.2022) z toho fond reprodukcie 

273 030,00 EUR a z dotácii na kapitálové výdavky vo výške 29 598,00 EUR. 

 

 Výdavky verejnej vysokej školy na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého ma-

jetku 

Celkové výdavky SjF STU na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého majetku dosiahli 

v roku 2022 výšku  130 170,82 EUR, z toho: 

- čerpanie kapitálovej dotácie zo štátneho rozpočtu – 64 968,55,- EUR 

- čerpanie bežnej dotácie prostredníctvom fondu reprodukcie – 6501,65 EUR 

- čerpanie ostatných zdrojov prostredníctvom fondu reprodukcie – 58 700,62 EUR. 

Z celkového objemu na obstaranie a technické zhodnotenie dlhodobého majetku sa čerpali fi-

nančné prostriedky v najvyšších objemoch na: 

- realizáciu stavieb a ich technické zhodnotenie vo výške 53 632,85 EUR 

/ práce na pavilóne laboratórií – elektroinštalácia a kúrenie v pilotnej hale/ 

      -     nákup strojov, prístrojov, zariadení, techniky a náradia vo výške 73 045,- EUR 

            /najvyššie náklady automatická brúska  7 053,60 EUR 

                                           Klimatizácia  9 137,35 EUR 

                                           Solar systém   2 289,80  EUR 

                                           Striedavý menič  3 114,00 EUR 
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                                           Granulátor  3 420,00 EUR 

                                           Digitálny prístroj 26 748,00 EUR 

                                           Transformátor 3 238,80 

                                            Kamera + PC zostava  6 507,00 EUR 

 

4. Vývoj fondov 
 Stav a vývoj finančných fondov fakulty v rokoch 2021 a 2022 

Rezervný fond – stav k 1.1.2022 je vo výške 45 768,86 EUR. Tvorba na úrovni fakulty nebola, 

rezervný fond zo zisku sa tvoril na úrovni STU. 

Čerpanie bolo vo výške 2 330,40 EUR -   na vykrytie odpisov majetku zakúpeného z vlastných 

zdrojov. 

Stav fondu k 31.12.2022 je vo výške 43 438,46 EUR. 

Fond reprodukcie–stav k 1.1.2022 je vo výške 273 030,41 EUR. Tvorba v priebehu roka bola 

vo výške 30 348,83 EUR , z toho 30 348,83 z odpisov. Čerpanie bolo vo výške 53 632,84 EUR. 

Konečný stav k 31.12.2022 je 249 746,40 EUR.  

Štipendijný fond – Počiatočný stav k 1.1.2022  je  23 884,70 EUR. Celková tvorba bola v roku 

2022 vo výške 178 368,80 EUR; z toho z dotácie vo výške 156 031,00 EUR; z výnosov zo škol-

ného vo výške 22 337,00 EUR. 

Čerpanie bolo vo výške 174 427,00 EUR. Konečný stav fondu k 31.12.2022 je vo výške 

27 826,30 EUR. 

Ostatné fondy – Počiatočný stav je 18 181,33 EUR. V roku 2022 SjF STU vytvorila fond z da-

rov vo výške 6 550,00 EUR a použila vo výške 636,12 EUR. Konečný stav k 31.12.2022 je 

24 095,21 EUR. 

Poskytnuté finančné prostriedky boli použité v súlade s uzatvorenými zmluvami, a to na krytie 

nákladov špecifikovaných v konkrétnych predmetných zmluvách. 

 

5. Rekapitulácia zúčtovania bežných a kapitálových výdavkov so štátnym  
          rozpočtom 
V roku 2022 SjF STU hospodárila  s dotačnými finančnými prostriedkami poskytnutými z kapi-

toly MŠ VVŠ SR podľa programov, podprogramov a prvkov. 

Zostatok dotácie na bežné výdavky z roku 2021 bol vo výške 707 003,89 EUR. Pridelená dotácia  

v roku 2022 bola vo výške 5 799 036,47 EUR , v tom kapitálové výdavky vo výške 33 460,20 

EUR /projekt UNIVNET/.   

 

 Prehľad a štruktúra finančných prostriedkov na bankových účtoch 

K 31.12.2022 SjF STU vykazuje zostatok pridelenej dotácie z predchádzajúcich rokov na zos-

tatkovom účte v celkovej výške 878 072,34  EUR na bežné výdavky v členení: 

            -  mzdy a odvody vo výške 533 639,86 EUR, 

            -  excelentné tímy  vo výške  2 612,80 EUR   

            -  projekt Cyklostratégia   vo výške 89 059,97 EUR       

                  -  Mladí výskumníci vo výške 5 084,05 EUR     

            -  projekty APVV vo výške 39 196,79 EUR, 

            -  projekty KEGA vo výške 65 650,67 EUR, 

             - projekty VEGA vo výške 25 365,52 EUR. 

            -  sociálne štipendiá vo výške 19 573,99 EUR, 

            - tovary a služby vo výške 63 508,37 EUR 

            - špičkové výskumy jednotlivci vo výške 11 997,67 EUR 

            - podpora tímu H2020 vo výške 6 931,90 EUR 

            - účelové prostriedky postdoktorand vo výške 3 738,56 EUR 

            - doktorandské štipendiá vo výške 1 258,25 EUR 
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            - účelové prostriedky Peugeot vo výške 9 186,79 EUR 

            - ostatné vo výške 1 267,15 EUR    

   

SjF STU mala na bankových účtoch vedených v štátnej pokladnici k 31.12.2022 finančné pro-

striedky vo  výške  2 840 628,68 EUR.   

 

6. Záver 
Z výsledkov hospodárenia Strojníckej fakulty STU v Bratislave vyplýva, že SjF STU dosiahla 

v roku 2022 celkový kladný hospodársky výsledok, t. j. zisk (po zdanení) vo výške 105 482,51 

EUR. 

V súlade so zákonom č. 131/202 Z. z. o vysokých školách v platnom znení sa kladný hospodár-

sky výsledok – zisk použije  na tvorbu  fondov STU. 

Aj keď hospodárenie Strojníckej fakulty STU v Bratislave v roku 2022 možno hodnotiť kladne,  

väčší dôraz treba klásť kariérnemu rastu zamestnancov, publikačnej  činnosti a získavaniu pro-

striedkov z domácich a zahraničných projektov.  je nevyhnutné zvýšenú pozornosť venovať pro-

pagácii štúdia (organizovaním rôznych propagačných akcií, napr. Strojárska olympiáda, Formula 

okolo Slovenska), ďalej sledovať potreby trhu práce a zosúladiť s nimi ponúkané študijné odbory 

s účelom dodržiavania úrovne uplatniteľnosti absolventov v praxi. V prípade uchádzačov o štú-

dium zvýšiť požiadavku na ich kvalitu v prijímacom konaní. Je nevyhnutné naďalej zvýšenú po-

zornosť venovať rastu vlastných príjmov – získavanie zahraničných študentov - samoplatcov a 

znižovaniu prevádzkových nákladov, najmä šetrenie energií, spotrebného materiálu.  

 


